
**LIETUVOS TSR
ARCHEOLOGIJĄ**

LIETUVOS TSR VALSTYBINĖ RESPUBLIKINĖ BIBLIOTEKA

LIETUVOS TSR ARCHEOLOGIJA

(1940—1967)

Bibliografinė rodyklė

VILNIUS, 1970

s ban-
kiama
šleisti
ti kas
arųjų
ką ir

cinės
ekos,
rijos
pa-
bei
isu,

ms
bus
ar-
kų
te-
is,

ė
q

Sudarė L. PAGIRIENĖ

Ižanginis straipsnis ir dalis bibliografi-
nės medžiagos istorijos mokslų kand.

A. TAUTAVIČIAUS

Spec. red. A. TAUTAVIČIUS

ir S. TOMONIS

Bibliografinė rodyklė „Lietuvos TSR archeologija“ — tai pirmas bandymas pateikti platesnę bibliografinę medžiagą šia tema. Čia pateikiama literatūra už tarybinį laikotarpį (1940—1967). Ateityje numatoma išleisti Lietuvos archeologijos bibliografiją už ikitarybinį laikotarpį ir leisti kas keleri metai šios rodyklės papildymus, apimančius naujausią pastarųjų metų medžiagą. Plačiau apie bibliografijos apimtį, medžiagos atranką ir išdėstymą kalbama A. Tautavičiaus ižanginiame straipsnyje.

Sudarant rodyklę peržiūrėti Lietuvos TSR Valstybinės registracinės bibliografijos metraščiai, Respublikinės bibliotekos straipsnių kartotekos, iš dalies Lenkijos liaudies respublikos bibliografija. Pasinaudota istorijos mokslų kand. A. Tautavičiaus sudaryta kartoteka, de visu peržiūrėti pagrindiniai mokslo darbai, rinkiniai ir patikrinti visi bibliografijoje bei kartotekose rasti aprašai. Pozicijos, kurių nepavyko patikrinti de visu, pažymėtos žvaigždute.

Rodyklė skiriama pirmiausia archeologams, istorikams ir kitiems moksliniams darbuotojams, tyrinėjantiems Lietuvos praeitį. Bet ji bus įdomi ir kitiems skaitytojams, besidomintiems mūsų krašto istorija, archeologiniais paminklais. Rajoninių, miesto ir daugelio kaimo bibliotekų darbuotojai atras čia vertingos medžiagos savo kraštotyrimams kartotekoms papildyti duomenimis apie apylinkės piliis, piliakalnius, senkapius, žymėtus akmenis ir kt.

Bibliografijos pabaigoje pridedamos pagalbinės autorių, geografine ir dalykine rodyklės padės įvairiais požiūriais susieškoti joje norimą medžiagą.

IŽANGA

Savo praeitį — krašto istoriją pirmiausia pažįstame iš kronikų, metraščių, įvairiausio pobūdžio dokumentų, atsiminimų ir kitų rašytinių šaltinių. Juo laikotarpis vėlyvesnis, arčiau mūsų dienų, juo rašytiniai šaltiniai yra gausesni ir įvairesni. Jie apima visas žmonių gyvenimo ir veiklos sritis. Tuo tarpu juo istorijos laikotarpis senesnis, juo rašytinių šaltinių išlieka mažiau ir juose esančios žinios labai nepilnos. Seniausios užrašytos žinios apie Lietuvos TSR teritorijoje gyvenusias gentis siekia IX amžiaus antrąją pusę ir liečia IX a. vidurio įvykius. Vieną kitą žinutę turime iš X—XII a., o kiek didesnis jų kiekis yra nuo XIII a. Tačiau pilniau pažinti politinį ir ūkinį gyvenimą iš rašytinių šaltinių tegalime nuo XVI a.

Tolimesnę praeitį, apie kurią rašytinių duomenų nepakanka arba jų iš viso nėra, tiria archeologija. Pagrindinis šaltinis yra archeologiniai radiniai — įvairiausia daiktinė medžiaga, susijusi su įvairių epochų žmonių buitimi ir pasaulėžiūra. Tai žemėje išlikę žmonių gyvenimo pėdsakai.

Yra nustatyta, kad žmonės Lietuvos TSR teritorijoje apsigyveno poldyniniame laikotarpyje, maždaug 9.000—10.000 metų prieš m. e. Taigi, iš archeologinių paminklų sukaupti duomenys tarnauja 10.000—11.000 metų mūsų krašto istorijos laikotarpiui pažinti, tai yra beveik dvidešimt kartų daugiau nekaip iš rašytinių dokumentų.

Iš archeologinės medžiagos pažįstama istorijos epocha skirstoma į akmens, bronzos (žalvario) ir geležies amžius. Akmens amžius Lietuvoje apima laikotarpį nuo X tūkstantmečio pr. m. e. iki II tūkstantmečio pr. m. e. Jį pažįstame iš akmens amžiaus stovyklų vietose randamos medžiagos, o taip pat iš randamų pavienių akmeninių ir kaulinių dirbinių laukuose ir durpynuose. Iš akmens amžiaus pabaigos yra žinoma ir keletas pavienių kapų.

Bronzos (žalvario) amžiui (1600 m. — 500 m. pr. m. e.) pažinti pagrindiniai duomenys yra ne tik to meto gyvenviečių liekanos, bet ir pilkapiai bei laikotarpio pabaigoje atsiradę seniausi piliakalniai-įtvirtintos gyvenvietės.

Geležies amžiaus (nuo 500 m. pr. m. e.) svarbiausiais ir stambiausiais paminklais yra piliakalniai ir jų pašlaitėse buvusių gyvenviečių liekanos bei kapinynai ir pilkapynai, kurie nuo m. e. pradžios iki pat XVI a. yra turtingi metaliniais papuošalais, ginklais, įrankiais. Šių paminklų medžiagą papildė alkakalniai, lobiai ir pavieniai radiniai.

Susidomėjimas archeologiniais paminklais ir jų radiniais Lietuvoje kilo dar XIX a. pradžioje.¹ Pavieniai asmenys, kaip D. Poška, Diubua

¹ Platesnę Lietuvos archeologinių paminklų tyrinėjimų apžvalgą galime rasti knygoje „Lietuvos archeologijos bruožai.“ V., 1961.

de Montperé, L. A. Jucevičius, P. Vilčinskis ir kt., ėmė kasinėti piliakalnius ir pilkapius, pradėjo rinkti ir saugoti archeologinius radinius. 1855 m. E. Tiškevičiaus iniciatyva Vilniuje buvo įsteigta pirmoji Lietuvoje mokslinė-kraštotylinė draugija archeologiniams paminklams tyrinėti — Laikinoji Vilniaus archeologinė komisija, o 1856 m. Vilniuje buvo atidarytas pirmasis muziejus, kurio nemažą eksponatų dalį sudarė archeologiniai radiniai.

XIX a. gale ir XX a. pradžioje susidomėjimas Lietuvos archeologija dar labiau padidėjo. Šalia vietinių tyrinėtojų, kaip T. Daugirdas, V. Šukevičius, J. Žiogas ir kt., mūsų krašto praeitį ima tirti rusų ir lenkų archeologai, kaip F. Pokrovskis, A. Spicynas, J. Abramovas, L. Kšyvicis, o Klaipėdos krašto kapinynus ir pilkapynus ėmė kasinėti vokiečių archeologai O. Tišleris, A. Becenbergeris ir kt. Iš Lietuvos archeologinių paminklų medžiaga kaupėsi ne tik Vilniaus ir Kauno, bet taip pat Maskvos, Peterburgo, Varšuvos, Krokuvos, Karaliaučiaus muziejuose, o pavieniai radiniai pateko į Jelgavos, Rygos, Tartu, Stokholmo ir kitų miestų muziejus, mokslinių draugijų ir privačių asmenų rinkinius. Nemaža archeologinių paminklų tuo metu sunaikino įvairūs smalsuoliai, lobių ieškotojai ir senienų mėgėjai.

Kartu gausėjo straipsnių apie Lietuvos archeologinius paminklus ir jų radinius Rusijoje, Vokietijoje ir kitose šalyse išėjusiuose leidiniuose. Minimuoju laikotarpiu pirmosios žinutes apie archeologinius radinius bei paminklus išspausdinamos ir lietuviškuose laikraščiuose bei žurnaluose.

Po Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 1918 m. pabaigoje Lietuvoje susikūrusi Tarybų valdžia šalia kitų priemonių kultūros srityje ėmėsi organizuoti Archeologijos komisiją ir kitas mokslo ištaigas kultūros paminklų (jų tarpe ir archeologinių) tyrimui ir apsaugai. Tačiau interventams su vietine buržuazija po aršių kovų pavyko gražinti buržuazinę santvarką Lietuvoje. Tarybinės vyriausybės sukurtos mokslo įstaigos nespėjo išvystyti savo veiklos.

Buržuazijos valdymo metais archeologinių paminklų tyrimui ir apsaugai buvo skiriama labai mažai dėmesio. Nors šiems darbams ir buvo sudaryta Valstybės archeologijos komisija, tačiau praktiškai ji buvo bejėgė: trūko lėšų ir specialistų. Archeologinius paminklus kasinėjo daugiausia savamoksliai mėgėjai, neturį pakankamai nei žinių, nei patyrimo. Buvo kasinėjami beveik išimtinai senkapiai. Kai kuriuose apskričių centruose susiorganizavusios kraštotyros draugijos ir muziejai daugiausia kaupė ūkinių darbų metu suardytų archeologinių paminklų radinius. Tik Šiaulių kraštotyros draugija atliko kelių ardomų senkapių kasinėjimus. Didesnės apimties kasinėjimus 1930—1934 m. suorganizavo Kauno Karo muziejus, kuris su Latvijos ir Švedijos archeologais tyrė Apuolės (Skuodo raj.) ir Impilties (Kretingos raj.) piliakalnius, o P. Tarasenka 1933 m. kasinėjo kelis Aukštaitijos piliakalnius (Velykuškės, Vozgeliai ir kt.). Nuo 1935—1936 m. intensyvesnius senkapių kasinėjimus pradėjo Kaune įsteigto Vytauto Didžiojo Kultūros muziejaus priešistorinis skyrius. Kauno muziejuose susikaupė stambiausi Lietuvos archeologinės medžiagos rinkiniai. Nemažai medžiagos sukaupė Šiaulių, Telšių, Biržų, Panevėžio ir kiti muziejai.

Lenkijos okupuotame Vilniaus krašte keletą pilkapynų kasinėjo Varšuvos Valstybinis archeologijos muziejus ir Varšuvos universiteto archeologijos katedra, o nuo 1933 m. ir Vilniaus Stepono Batoro universiteto Archeologijos muziejus. Šios srities archeologinių paminklų medžiaga kaupėsi Vilniaus ir Varšuvos muziejuose.

Tarp pirmojo ir antrojo pasaulinio karo buržuazinėje Lietuvoje nebuvo specialių archeologijai skirtų periodinių leidinių. Per tą laikotarpį teisleista kelios Lietuvos archeologijai skirtos knygos, o humanitarinių mokslų leidiniuose randame vos keletą platesnių mokslinių straipsnių iš Lietuvos archeologijos. To meto periodinėje spaudoje buvo spausdinama nemaža korespondencijų ir žinučių apie atsitiktinius archeologinius radinius ar archeologinius paminklus. Vienas kitas straipsnis Lietuvos archeologijos klausimais pasirodė Latvijos, Estijos, Lenkijos ir Vokietijos moksliniuose leidiniuose. Tuo laikotarpiu susilaukėme ir pirmų platesnių apibendrinamojo pobūdžio darbų, apžvelgiančių ir apibendrinančių visos Lietuvos ar atskirų jos sričių (kaip Vilnijos arba Klaipėdos krašto) archeologiją. Tai A. Spicyno, P. Tarasenos, V. Antonievičiaus, C. Engelio, J. Puzino darbai.

Nežiūrint atliktų darbų, seniausias Lietuvos istorijos laikotarpis buvo tiriama nepakankamai. Trūko sistemingai tyrinėtų paminklų medžiagos daugeliui problemų išaiškinti. Lietuvos archeologiniai paminklai liko kur kas mažiau tyrinėti, mažiau pažįstami, negu kaimyninės Latvijos, Baltarusijos ar Lenkijos.

Naujas Lietuvos archeologinių paminklų tyrinėjimų etapas prasidėjo 1940 m., atkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje.¹ Tuo metu buvo išleistas Kultūros paminklų apsaugos įstatymas, o 1941 m. pradžioje sukurta Lietuvos TSR Mokslų akademija, kurioje įsteigiamas ir archeologinių tyrinėjimų centras, ruošiamasi pradėti planingas seniausios krašto praeities tyrimo darbus. Hitlerinės Vokietijos užpuolimas ir okupacija šiuos darbus laikinai nutraukė. Lietuvos archeologinių paminklų tyrinėjimai buvo atnaujinti 1948 m. Jiems vadovauti ėmė atkurtos Lietuvos TSR Mokslų akademijos Istorijos institutas, kuris tapo pagrindine archeologijos mokslo įstaiga respublikoje.² Tuo pačiu metu Vilniaus Valstybinis V. Kapsuko universitetas ėmė ruošti archeologus. Prasidėjo bendradarbiavimas su TSRS Mokslų akademijos Archeologijos institutu ir kaimyninių respublikų archeologijos mokslo įstaigomis. Respublikos archeologai susilaukė iš šių įstaigų nemažai mokslinės ir metodinės pagalbos. Įsisavinus tarybinio mokslo metodiką, paruošus daugiau specialistų, padidėjo ir archeologinių tyrinėjimų apimtis respublikoje. Šalia Lietuvos TSR Mokslų akademijos Istorijos instituto nuo 1948 m. archeologinius paminklus tyrinėja ir Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko universiteto bei Kauno ir Vilniaus muziejų archeologai. Vėliau į šį darbą tam tikru mastu įsijungė Kretingos, Rokiškio, Šiaulių, Telšių ir Trakų muziejai, o kai kurių pilių archeologinius tyrimus atliko Mokslinė-gamtinė restauracinė dirbtuvė (dabar Paminklų konservavimo institutas).

Respublikiniai ir kraštotyros muziejai, o taip pat visuomeniniai muziejai bei mokyklų kraštotyros kampeliai sukaupė nemažą paskirų archeologinių radinių iš suardytų paminklų, išsaugojo juos mokslui. Daugumas respublikos muziejų įrengė archeologinės medžiagos ekspozicijas,

¹ Волкайте-Куликаускаене Р. Успехи археологической науки в Литовской ССР.—«Сов. археология», 1967, № 3, с. 92—104.

² Таутавичюс А. Археологические исследования Института истории АН Литовской ССР в 1948—1967 гг.— В кн.: 20 лет. Материалы к Отчетной конференции археологических и этнографических экспедиций Института истории АН Литовской ССР 1948—1967 гг. (Вильнюс, 13—15 мая 1968 г.) В. 1968, с. 5—16.

kurios supažindina visuomenę su seniausių krašto gyventojų kultūra ir buitimi, propaguoja archeologinių paminklų ir radinių apsaugą.

Išaugo ne tik kasinėjimų apimtis. Pradėti kasinėti vis įvairesnį praeities paminklai — akmens amžiaus stovyklos, tiriami ne tik piliakalniai, bet ir jų pašlaitėse esančios senųjų gyvenviečių liekanos, senųjų pilių teritorijos. Tačiau dalis paminklų, kaip alkakalniai, liko iki šiol nepradėti kasinėti.

Tarybinių laikotarpiu, kasinėjant Lietuvos archeologinius paminklus, sukaupta medžiaga gerokai papildė mūsų žinias apie senųjų Lietuvos TSR teritorijos gyventojų kultūrą. Ypač daug naujų duomenų susikaupė apie žemdirbystės ir gyvulininkystės vystymąsi, apie amatų ir verslų raidą, apie vykusius mainus ir prekybą, senąją architektūrą. Sukaupta medžiaga parodė, kad mūrinės statybos pradžia siekia XIII a. Pradėjo aiškėti miestų atsiradimo klausimai, pasipildė mūsų žinios apie baltų genčių ginklus. Surinktosios medžiagos apibendrinimas iškelė eilę naujų mokslinių hipotezių, aiškinančių socialinio vystymosi ir valstybės susiformavimo raidą, lietuvių tautos etnogenezę.

Tyrinėjimų rezultatai ir kryptis buvo svarstomi keliose respublikos archeologų konferencijose, o taip pat sąjunginėse konferencijose. Apie tyrinėjamus paminklus ir jų medžiagą, apie atsitiktinius įdomesnius archeologinius radinius, įvykusias konferencijas, o taip pat archeologinių paminklų apsaugos klausimais respublikinėje ir rajoninėje spaudoje, o taip pat kaimyninių respublikų bei sąjunginiuose leidiniuose pasirodė nemaža straipsnių, korespondencijų, išleista keletas knygų. Daugelyje leidinių išblaškyta medžiaga dažnai lieka už tyrinėtojo, kraštotyrimo akiračio. Tuo tarpu šie straipsniai yra svarbus šaltinis seniausiai epochai, vienos ar kitos apylinkės paminklams pažinti. Iš jų sužinome, kurie praeities laikotarpiai yra pilniau ar menkliau ištirti, o taip pat kurių rajonų ar apylinkių archeologiniai paminklai yra labiau žinomi ir kurie paminklai yra likę dar nežinomi tyrinėtojams.

Šioje knygutėje ir bandoma pateikti kiek galima pilnesnę Tarybų valdžios metais (iki 1967 m. imtinai) spausdintų archeologijos klausimais knygų, straipsnių, recenzijų, korespondencijų ir informacijų bibliografiją. Šalia respublikinėje ir sąjunginėje spaudoje skelbtos medžiagos, liečiančios tiesiogiai Lietuvos TSR archeologinius paminklus ar jų medžiagą, bibliografijon įtraukti ir straipsniai apie Kaliningrado srities archeologinius paminklus bei gretimuose Baltarusijos TSR rajonuose esančius paminklus, paliktus lietuvių tautą sudariusių genčių ar jų artimų giminaičių. Įtraukti taip pat Lenkijos ir Čekoslovakijos respublikose spausdinti straipsniai Lietuvos archeologijos klausimais arba recenzijos šiuos klausimus nagrinėjančių knygų ir straipsnių, Lenkijos teritorijoje esančių artimų lietuvių giminaičių — jotvingių — archeologinių paminklų tyrinėjimus liečią straipsniai, nes dalis šių genčių gyveno ir dabartinėje Lietuvos TSR teritorijoje — pietinėje Užnemunės dalyje. Pilnesniam jotvingių genčių senosios kultūros vaizdui susidaryti ir jos istorijai pažinti būtini ir Lenkijos archeologų sukaupti duomenys, jų pateikiamos tyrinėjimų išvados.

Įtraukti bibliografijon straipsniai ir apie Lietuvos pilis, kurios nors ir priklauso iš rašytinių šaltinių pažįstamai istorijos epochai, bet jų teritorija dažniausiai tiriama archeologų, ir jų surinkta medžiaga žymiai papildė rašytinių šaltinių duomenis.

Atskirame bibliografijos skyrelyje suregistruoti ir straipsniai, žinutės apie numizmatinius radinius. XV—XVIII a. monetų lobiai tam tikra

dalimi papildė žinias, sukauptas iš archeologinių duomenų ir iš rašytinių šaltinių.

Bibliografuoti ir kalbininkų straipsniai, skirti seniausiai etninei istorijai, kalbos istorijai, nes šių straipsnių autoriai dažnai remiasi archeologinių tyrinėjimų duomenimis, interpretuoja šiuos duomenis ir lygina juos su kalbotyros duomenimis.

Siekiant padėti skaitytojui greičiau ir lengviau susirasti reikiamą medžiagą, bibliografija suskirstyta į kelis pagrindinius skyrius. Įvadinėje dalyje pateikta paminklų apsaugą ir tyrinėjimų istoriją liečianti medžiaga. Toliau seka darbai, kurie apima visą archeologinį laikotarpį, o po jų eina atskiroms epochoms (akmens amžiui, bronzos arba žalvario amžiui, geležies amžiui ir feodalinei epochai) skirti leidiniai ir straipsniai. Iš jų galime susidaryti vaizdą, kas yra padaryta, tiriant vieną ar kitą epochą, kas žinoma apie tą laikotarpį ir jo paminklus iš viso Lietuvoje. Šiuose skyriuose išskirtos atskiros svarbesnės temos.

Atskirame skyriuje sukaupti straipsniai apie įvairių vietovių istoriją, kuriuose minima daugelis apylinkėje esančių archeologinių paminklų, paskirų radinių. Medžiaga grupuojama pagal rajonų abėcėlę.

Vartant bibliografiją, gali skaitytojui iškilti klausimas, kodėl daugelis straipsnių, kurių pavadinime minima viena ar kita pilis, atsidūrė ne skyriuje apie pilis, bet piliakalniams ar vietovėms skirtuose skyriuose. Pilims skirtame skyriuje palikti tik straipsniai apie mūrines pilis, kurių griuvėsiai yra išlikę. Medinės pilys sunyko. Jų vietą šiandien žymi tik piliakalniai. Straipsniuose apie tokias buvusias medines pilis faktiškai ir rašoma apie jų vietoje išlikusius piliakalnius, minimi rašytiniuose šaltiniuose išlikę jų istorijos faktai. Todėl tokie straipsniai ir nukelti į skyrių apie piliakalnius. Jeigu autorius straipsnyje aprėpia ir kitus apylinkės paminklus, tai toks straipsnis nukeltas į skyrių apie vietoves.

Iš „Mažosios lietuviškosios tarybinės enciklopedijos“ bibliografijon įtraukti tik I-jo tomo (pasirodžiusio 1966 m.) straipsniai apie atskirus žymesnius archeologinius paminklus, archeologus ar bendriems archeologijos klausimams skirti straipsniai. Tuo tarpu daugelio vietovių (kaimų ir miestų) istoriją aptariant, pateikti duomenys apie ten esančius archeologinius paminklus ir radinius bibliografijon neįtraukti. Juos kiekvienas kraštotyriminkas lengvai ras be nuorodų bibliografijoje.

Skyrių ir poskyrių viduje medžiaga dėstoma abėcėlės seka, o literatūra apie paminklų apsaugą ir ekspedicijas — chronologine seka.

A. TAUTAVIČIUS

РЕЗЮМЕ

Письменные источники по истории Литвы имеются только начиная с IX—X вв., но они до XVI в. немногочисленны. Для изучения периода, предшествовавшего XVI в., важную роль играют археологические материалы. Они являются основным источником для изучения быта и культуры жителей Литвы до середины XIII в. и значительно дополняют сведения письменных источников XIII—XV вв.

Древнейшими археологическими памятниками на территории Литвы являются стоянки каменного века (с IX—X тысячелетия до начала II тысячелетия до н. э.), начиная со второго тысячелетия до н. э. известны и отдельные погребения, а с бронзового века (1600—500 лет до н. э.) известны и курганы. В I тысячелетии до н. э. на территории Литвы появляются укрепленные поселения — городища. С первых веков н. э. встречаются многочисленные погребальные памятники (курганы и грунтовые могильники) с обильным погребальным инвентарем.

Кроме этих основных групп археологических памятников, известны еще отдельные клады монет и вещей, обрядовые места, камни с разными знаками, замки.

Городища и курганы привлекали внимание исследователей еще в начале XIX в. В 1855 г. в Вильнюсе была учреждена Временная археологическая комиссия, а в 1856 г. открыт «Музей древностей». Но более методические раскопки археологических памятников начались только в конце XIX в., когда наряду с местными археологами археологическими памятниками Литвы заинтересовались русские, польские и немецкие исследователи.

В конце 1918 г. Литовское Советское правительство приняло ряд мер по улучшению охраны и исследования археологических памятников. Но вскоре все работы в этой области были прерваны, г. к. местной буржуазии, при помощи империалистических держав, удалось свергнуть Советскую власть в Литве.

В буржуазной Литве не было специалистов-археологов и не уделялось должного внимания исследованиям археологических памятников. Хотя была учреждена Государственная археологическая комиссия, но она не имела ни специалистов-археологов, ни денежных средств для работы. В некоторых уездных городах были созданы краеведческие общества и музеи, в которые поступали отдельные находки из разрушенных памятников. Некоторую работу по исследованию отдельных погребальных памятников провело Шяуляйское краеведческое общество, а Каунасский военный музей в 1930—1934 гг. организовал раскопки в Апуоле (Скуодасский р-н) и Им-

пилтис (Кретингский р-н). Систематические раскопки могильников начались только в 1935—1936 гг. Их производил созданный в то время Каунасский музей культуры.

В восточных районах Литвы, которые в 1920—1939 гг. были оккупированы буржуазной Польшей, археологические исследования некоторых курганных групп проводили археологи Варшавского Государственного археологического музея и Варшавского университета, а с 1933 г.— и Археологический музей Вильнюсского университета.

Новый этап исследования археологических памятников Литвы начался в 1940 г., после восстановления Советской власти. Был издан закон по охране памятников культуры, создана Академия наук Литовской ССР, которая стала и центром археологической науки в Литве. Нападение гитлеровской Германии на нашу страну и временная оккупация Литвы привели к прекращению начатых работ. И лишь в 1948 г. были возобновлены археологические раскопки в Литве. Основным центром археологических исследований в республике стал Институт истории Академии наук Литовской ССР. Вместе с ним исследованием археологических памятников стали заниматься археологи Вильнюсского гос. университета им. В. Капсукаса и каунасских музеев, а позже в эту работу включились и ряд других музеев республики.

В послевоенный период были проведены более обширные раскопки стоянок каменного века, городищ и древних поселений у их подножья, а также грунтовых могильников и курганов, начаты раскопки на территории феодальных замков. В результате этой работы собраны интересные археологические материалы, которые позволили лучше осветить ряд вопросов древней истории и быта племен, живших на территории Литвы.

В республиканской и союзной печати появился ряд статей, корреспонденций, рецензий и заметок, посвященных состоянию археологической науки в Литве. Данная библиография и стремится дать возможно более полную картину напечатанных в 1940—1967 гг. работ с тем, чтобы облегчить исследователям и краеведам пользоваться ими.

В библиографию археологии Советской Литвы включены напечатанные материалы по археологии Литвы в Советском Союзе и опубликованные в социалистических странах, а также материалы об археологических памятниках Калининградской области и соседних районов Белорусской ССР и Польши, учитывая, что на этих территориях в древности жили племена, родственные литовцам.

Включены также материалы по нумизматике и отдельные работы языковедов по истории языка и этнической истории литовцев, в которых использованы археологические данные.

Схема изложения материалов видна по содержанию книги. Более мелкие статьи и заметки, в основном информационного характера, сгруппированы по памятникам и по районам. Это поможет быстрее найти материалы по тому или иному памятнику, той или иной территории или эпохе.

А. ТАУТАВИЧЮС

SUMMARY

Sources of written history about Lithuania are available beginning from the 9th to the 10th centuries only. They aren't copious, however, till the 13th century. In studying the period before the 16th century, archaeological material plays an important part. It is the principal source that we learn from about the mode of life and culture of the inhabitants of Lithuania up to the middle of the 13th century and considerably adds knowledge to written sources of the 13th—15th centuries.

The oldest archaeological relics on Lithuanian territory are settlements of the Stone Age (from the IX—X Millennium to the beginning of the II Millennium before our era); from the beginning of the II Millennium before our era separate barrows are known, and from the Bronze Age (1600—500 years before our era) burial mounds are known too. In the I Millennium of our era hill forts are found on Lithuanian territory. We come across numerous burials (burial mounds and graves) with an abundance of burial inventory dating from the first centuries of our era.

Beside these principal groups of archaeological relics, different treasures of coins and things, places of cult ceremonies and engraved stones and castles are known.

Burial mounds and hill forts drew the attention of searchers yet in the early 19th century. A temporary Commission was established in Vilnius in 1855, and in 1856 an archaeological museum was opened. A more methodical search of archaeological relics began only at the close of the 19th century, when the Lithuanian archaeologists together with Russian, Polish and German searchers took an interest in Lithuanian memorials.

At the close of 1918 the Soviet Government took measures to preserve archaeological relics and to better research work. But soon all the work of this kind was discontinued, because the local bourgeois, with the help of imperialistic countries, succeeded in overthrowing the Soviet Government in Lithuania.

There were no specialists in archaeology in Lithuania during the bourgeois rule, and proper measures were not taken. Though a committee of archaeologists was established, there were no specialists and no funds for investigation. In some of the district towns local lore associations were created, and museums, where finds from archaeological memorials found their place. A few investigations were made by the Local Lore Society in Siauliai; and the Kaunas Military Museum organized the Apulė (Skuodas district) and the Impiltis (Kretinga district) diggings of hill forts in 1930—1934. Systematical diggings of burial grounds be-

gan only in 1935—1936. This work was organized by the Kaunas Culture Museum.

In the eastern region of Lithuania, which was occupied by the bourgeois Polish government in 1920—1939, investigations of some of the groups of hill forts were made by the Warsaw State Archaeology Museum and the Vilnius University.

A new interval in archaeological research began in 1940, when the Soviet Government was re-established. A decree for the preservation of cultural memorials was enacted; it was issued by the Lithuanian SSR Academy of Science, which duly became the archaeological centre in Lithuania. When Hitlerite Germany attacked our country, during the temporary occupation of Lithuania, this work was curbed. And only in 1945 archaeological work was renewed in Lithuania. The Institute of History of the Lithuanian SSR Academy of Science became the principal basis for archaeological research work and its centre in the republic. The State University in Vilnius joined it, after which the Archaeologic Museum in Kaunas and afterwards other museums in the republic shared in their efforts.

After the post-war period a wider range of diggings was accomplished in the Stone Age camps, hill forts and ancient settlements at their foot, and also graves, burial mounds and digging in feudal castle territories was begun. In result much interesting archaeological material was collected, which helped put more light on some questions of ancient history and of tribes and their mode of life in the Lithuanian territory.

The press of the republic, also the central Soviet editions, gave topics, correspondence, reviews and notes, allotted to the archaeological scientific questions in Lithuania. This bibliography tends to give as full as possible view on this query, printed in 1940—1967, to scientific workers and other readers.

The Soviet Lithuanian archaeological bibliography includes material on Lithuanian archaeological questions, printed in the Lithuanian SSR, in other republics of the Soviet Union and Socialist countries, and also material about the Kaliningrad and the neighbouring Byelorussian and the Polish archaeological regions, having in mind, that on this territory in ancient times lived tribes, related to ancient tribes of Lithuania.

Included also is material on numismatics and different works of linguists on the language and ethnical history of the Lithuanians, in which archaeological data is used.

This material is laid out according to the main historical periods. More detailed topics and notes, mostly of informational character, are grouped according to different archaeological relics and regions. This will help in finding material about one or another memorial, territory or epoch.

A. TAUTAVIČIUS

BENDRI KLAUSIMAI

1 Iš Lietuvos kultūros istorijos. T. 1—4. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1958—1964. (Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-tas).

T. 1. 1958. 314 p. su iliustr. ir žemėl.; 1 brėž. lap.

T. 2. 1959. 365 p. su iliustr. ir žemėl.

T. 3. 1961. 359 p. su iliustr.

T. 4. 1964. 295 p. su iliustr.

Rec.: Čerbulėnas K. Lietuvos kultūros istorijos klausimai. — „Pergalė“, 1960, Nr. 12, p. 164—168.

Dundulienė P. Liaudies kultūros istorijos klausimu. — „Tiesa“, 1959, kovo 6.

Kerbelytė B. Kas naujo mūsų senovėje. — „Literatūra ir menas“, 1959, liepos 4.

2 Jurginis J. Lietuvos meno istorijos bruožai. V., Valst. grož. lit. 1-kla, 1960. 493 p. su iliustr.; 9 iliustr. lap.

Pirmųjų žmonių menas (p. 13—20). — Piliakalniai ir jų architektūra (p. 24—28). — Mūrinės architektūros pradžia (p. 28—34).

3 Jurginis J. Lietuvos TSR istorija. Vadovėlis vid. m-klosm. 5-asis leid. K., Valst. ped. lit. 1-kla, 1961. 175 p. su iliustr.; 3 žemėl. lap.

Taip pat: 1957, 1958, 1959, 1960 m. leid.

Skyriuose „Pirmųjų žmonių šikūrimas“ ir „Seniausioji žmonių visuomenė“ (p. 3—8) panaudoti archeologinių paminklų tyrinėjimo duomenys.

4 Kulikauskas P., Kulikauskienė R. ir Tautavičius A. Lietuvos archeologijos bruožai. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1961. 562 p. su iliustr. ir žemėl.; 1 lent. lap. (Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-tas). — Bibliogr.: p. 521—558 ir išnašose.

Turinyje: I. Įvadas. — II. Akmens amžius. — III. Žalvario, arba bronzos amžius (XVI—VI a. pr. m. e.) — IV. Geležies amžius (V—I a. pr. m. e.) — Giminingės santvarkos irimo laikotarpis (I—IV m. e. a.) — Klasinės visuomenės formavimosi laikotarpis (V—VIII a.) — Ankstyvojo feodalizmo laikotarpis (IX—XII a.).

Rec.: Milčiūtė E. — „Tarybinis mokytojas“, 1962, sausio 14.

Šaduikis Č. — „Pergalės vėliava“ (Trakai), 1962, balandžio 12.

Ochmański J. — „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej“, 1963, Nr. 1, p. 117—119.

Szadujkis Cz. — „Sztandar Zwycięstwa“ (Trakai), 1962, 12 kwietnia.

5 Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika. Iš Didžiosios tarybinės enciklopedijos. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1955. 104 p. su iliustr.; 3 žemėl. lap.

Skyriuose „Istorinė apžvalga“ pateikiami archeologiniai duomenys apie pirmąsias bendruomenes.

6 Lietuvos TSR istorija. T. I. Nuo seniausių laikų iki 1861 metų. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1957. 447 p. su iliustr.; 3 žemėl. lap. (Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-tas)

Turinyje: I. Pirmąją bendruomeninę santvarka Lietuvos TSR teritorijoje. — II. Feodalinių santykių atsiradimas ir Lietuvos valstybės susidarymas (I. Lietuvių ūkis ir visuomenė IX—XII amžiais).

7 Lietuvos TSR istorija. Nuo seniausių laikų iki 1957 metų. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1958. 519 p. su iliustr.; 7 žemėl. lap. (Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-tas).

Turinyje: I. Pirmąją bendruomeninę santvarka Lietuvos TSR teritorijoje ir jos irimas. — II. Feodalinių santykių atsiradimas ir Lietuvos valstybės susidarymas.

Remiamasi archeologiniais kapinynų, gyvenviečių, piliakalnių ir kt. paminklų tyrinėjimais.

8 Pirmąją bendruomenės istorijos, etnografijos ir archeologijos pagrindų programa. V., Laikr. ir žurn. I-kla, 1958. 18 p. (TSRS Aukšt. mokslo m-ja. Vilniaus valst. V. Kapsuko v. un-tas. Neakivaizd. sk.).

9 Tarasenka P. Didžiųjų Tyrulių paslaptys. V., Valst. grož. lit. I-kla, 1956. 285 p. su iliustr.; 1 žemėl. lap.

Apysakos vaikams apie Lietuvos TSR archeologinius paminklus. Rec.: Iešmantas G. Knyga kraštotyrimams. — „Tarybinis mokytojas“, 1956, rugpjūčio 16.

Donatauskas Š. Išaiškintos „paslaptys“. — „Komjaunimo tiesa“, 1956, rugsėjo 1.

Gavėnas V. — „Pergalė“, 1957, Nr. 5, p. 123.

Stravinskas A. — „Literatūra ir menas“, 1956, rugpjūčio 25.

Donatauskas Š. Raskytie „taidybi“. — „Komsomol'skaja pravda“ (B.), 1956, 1 septėbra.

10 Tarasenka P. Rambyno burtininkas. V., Valst. grož. lit. I-kla, 1958. 259 p. su iliustr.

Apybaka vidutinio mokyklinio amžiaus vaikams apie lietuvių protėvių gyvenimą akmens ir žalvario amžiuje. Pabaigoje archeologinė apybraiža. Supažindinama su Šventosios, Neries ir Nemuno pakrančių akmens, žalvario ir geležies amžiaus archeologiniais paminklais.

Rec.: Iešmantas G. Žilos serovės vaizdai. — „Tarybinis mokytojas“, 1958, gruodžio 11.

Mickevičienė E. Kai prabyla iškasenos. — „Panevėžio tiesa“, 1958, lapkričio 26.

Vadeikis J. Prieš keturis tūkstančius metų. — „Komunistinis žodis“ (Kelmė), 1958, gruodžio 3, 5.

Valionis M. Pasaka ne pasaka. — „Pergalė“, 1959, Nr. 2, p. 184—185.

11 Volkaitė-Kulikauskienė R. Lietuvos archeologiniai paminklai ir jų tyrinėjimai. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1958. 183 p. su iliustr. — Bibliogr.: „Naujausioji literatūra Lietuvos archeologijos klausimais“, p. 177—179.

Senosios gyvenvietės, laidojimo paminklai, alkalniai, lobiai, senieji keliai ir kt.; jų pirminis ištyrimas ir techniniai archeologinių paminklų tyrimo metodai.

Knygos priede: Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimas Nr. 184, nuostatai, archeologinių paminklų apsaugos pasas ir kt. dokumentacija. Rec.: Iešmantas G. Knyga kraštotyrimams. — „Tarybinis mokytojas“, 1958, rugsėjo 28.

Okulicz J. — „Rocznik Olsztyński“, t. 2, 1959, p. 294—295.

12 Žebrytė J. Pažinkime gimtąjį kraštą. Rekomenduojamosios literatūros rodyklė. V., 1958. 71 p. (LTSR Polit. ir moksl. žinių skleid. d-ja). Archeologiniai, architektūriniai ir istoriniai paminklai (p. 46—49).

12a Винберг Н. А., Заднепровская Т. Н. и Любимова А. А. Советская археологическая литература. Библиография. 1941—1957. М.-Л., Акад. наук СССР, 1959. 773 с. (Б-ка Акад. наук СССР. Ин-т истории материальной культуры). — На переплете сост. не указаны.

13 Вопросы этнической истории народов Прибалтики. По данным археологии, этнографии и антропологии. М., 1959. 580 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР. Акад. наук Эст. ССР. Акад. наук Латв. ССР. Акад. наук Литов. ССР. Акад. наук БССР. Труды прибалтийской Объединенной комплексной экспедиции. Т. 1). — Библиогр. в конце статей и подстроч. примеч.

14 Граудонис Я. Я. Латвия в эпоху поздней бронзы и раннего железа. Начало разложения первобытнообщинного строя. Рига, «Зинатне», 1967. 165 с. с илл. и карт.; 50 л. илл. и 1 л. карт. (Акад. наук Латв. ССР. Ин-т истории). — Резюме на латыш. и англ. яз. — Библиогр.: с. 153—160, 164, и в подстроч. примеч.

Имеется материал по археологии Литвы по данным исследования П. Куликаускаса, Р. Римагнене, А. Тауавичюса и других литовских археологов.

15 Гуревич Ф. Д. Древности белорусского Пономанья. М.—Л., 1962. 222 с. с илл.; 5 л. карт. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии). — Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал об археологических памятниках Литвы (курганы, городища, могильники, находки и др.), а также о работах литовских археологов (А. Тауавичюс, Р. Куликаускас).

16 Загорюльский Э. М. Археология Белоруссии. Под ред. акад. Б. А. Рыбакова. Минск, «Высшая школа», 1965. 227 с. с илл. и карт. — Библиогр. в конце разделов.

Ятвяжские и литовские древности (с. 134—136). Сравнения с археологией Литвы имеются и в других местах книги.

Rec.: Antoniewicz J. — „Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 185—195.

17 История Литовской ССР. Ред. Ю. Жюжда. Ч. I. С древнейших времен до 1861 г. В., Госполитнаучиздат Литов. ССР, 1953. 492 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории и права).

В главах «Первобытное общество» и «Разложение первобытного строя и формирование классового общества» (авт. П. Куликаускас) использованы археологические материалы.

18 История СССР. С древнейших времен до наших дней. В 2-х сериях. В 12-ти т. 1-я серия. Т. 1. Первобытнообщинный строй. Древнейшие государства Закавказья и Средней Азии. Древняя Русь (до начала XIII в.). М., «Наука», 1966. 719 с. с илл. и карт.; 8 л. илл.; 2 л. карт.; 1 л. табл. (Ин-т археологии). — Библиогр.: с. 695—708.

В отделе «Мезолит и неолит Европейской части СССР» (с. 35—52) имеются сведения о мезолите Литвы, в отделе «Прибалтика в эпоху средневековья» (с. 464—467) имеются сведения о XI—XIII вв. по археологическим данным.

19 Литовская ССР. М., Географгиз, 1955. 391 с. с илл. и карт.; 2 л. карт. (Акад. наук СССР. Ин-т географии Акад. наук СССР). — Библиогр.: с. 378—390 (228 назв.).

В главе «Пути исторического развития Литовской ССР и этапы формирования ее хозяйства» имеются сведения о балтийских племенах и о литовском феодальном государстве.

20 **Мицельмахер В. Г.** Очерки медицины в Литве. Л., «Медицина», 1967. 275 с. с илл.— Библиогр.: с. 271—274.

В разделе «Медицина в период первобытнообщинного строя и раннего феодализма (до XIV в.)» (с. 11—14) имеются археологические данные.

21 **Пашуто В. Т.** Образование Литовского государства. М., 1959. 531 с.; 2 л. карт. (Акад. наук СССР. Ин-т истории).

В 3-ей части «Образование Литовского государства (XI—середина XIV в.)» автор опирается на данные археологических исследований Литвы.

Ред.: Моора Х. А.— «Вопросы истории», 1961, № 9, с. 150—155.

Percew W.— „Rocznik Olsztyński“, t. 3, 1960, p. 308—318.

22 **Третьяков П.** Восточнославянские племена. Изд. 2-е, переработ. и расшир. М., 1953. 312 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР. Ин-т истории материальной культуры. Науч.—попул. серия).

Область восточных лето-литовских племен по материалам городищ (с. 92).

23 **Юргинис Ю.** История Литовской ССР. Учебник для сред. школ. Изд. 2-е. Каунас, Гос. изд. пед. лит. Литов. ССР, 1959. 188 с. с илл.; 3 л. карт.

В отделе «Древнейшие жители Литвы» и «Образование Литовского государства и его существование до соединения с Польшей» имеются сведения о городищах, замках.

24 **Аравас.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 79—80, su iliustr.— Bibliogr.: 1 pavad.

25 **Archeologija.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 87—88.— Bibliogr.: 2 pavad.

Trumpa Lietuvos archeologijos istorija ir tyrinėjimų apžvalga.

26 **Archeologija.**— „Mokslas ir gyvenimas“, 1963, Nr. 10, p. 34—35. Žinutė apie archeologijos mokslą, archeologiją Tarybų Lietuvoje.

27 **Architektūra.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 88—90.— Bibliogr.: 6 pavad.

Nuo pirmykštės bendruomenės ir feodalizmo kilimo (piliakalniai, pilys) iki mūsų dienų.

28 **Audimas.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 112—113, su iliustr.— Bibliogr.: 2 pavad.

II—III amž. auginių fragmentai kapinyuose.

29 **Dailė.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 340—345.— Bibliogr.: II pavad.

Nuo akmens amžiaus iki feodalinės visuomenės susidarymo laikotarpio pagal archeologinius radinius.

30 **Drabužiai.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 423—424, su iliustr.— Bibliogr.: 3 pavad.

Duomenys apie I—XII amž. drabužius remiantis archeologija.

31 **Galvos danga.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 521—522, su iliustr.— Bibliogr.: 3 pavad.

32 **Kulikauskas P.** Archeologijos mokslo atsitikimai Tarybų Lietuvoje.— Kn.: Respublikos aukštųjų mokyklų istorikų mokslinės konferencijos, skirtos Didžiojo Spalio Socialistinės revoliucijos penkiasdešimtmėčiui paminėti (1967. V. 15—17), pranešimų tezės. V., 1967, p. 21—22.

33 **Kulikauskas P.** Archeologijos mokslo Tarybų Lietuvoje klausimų.— Kn.: Spalio revoliucija ir visuomeniniai mokslai Lietuvoje. Mokslinės konferencijos medžiaga. (1967 m. gruodžio 6—8 d.) V., 1967, p. 200—206.

34 **Kulikauskas P.** Lietuvos archeologijos mokslo klausimai draugo Stalino darbų kalbos mokslo klausimais šviesoje.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. žinyras“, t. 9, 1952, p. 168—178.

35 **Kulikauskas P.** Lietuvos archeologijos mokslo klausimai draugo Stalino veikalų kalbos mokslo klausimais šviesoje.— Kn.: Lietuvių kalbos ir kultūros klausimai J. V. Stalino veikalų kalbos mokslo klausimais šviesoje. V., 1953, p. 186—198.

36 **Mickevičius J.** Vertinga istorinė medžiaga durpynuose.— „Mūsų girios“, 1958, Nr. 5, p. 47.

Archeologiniai radiniai Lietuvos TSR durpynuose. Akmens, žalvario ir geležies amžius.

37 **Petrulis J.** Archeologiniai stebėjimai ir archeologinės medžiagos rinkimas.— Kn.: Vadovas mokyklos geografinei aplinkai tirti. V., 1958, p. 617—622.

Turinyje: Archeologinių paminklų rūšys.— Kaip fiksuoti archeologinius paminklus ir rinkti archeologinę medžiagą. Nurodymai, kaip tvarkyti muziejų mokykloje.

38 **Senkus J.** Kalbinė medžiaga archeologijos ir etnografijos veiklauose.— „Tarybinė mokykla“, 1964, Nr. 8, p. 21—23.

„Lietuvos archeologijos bruožų“ ir kitų leidinių vietovardžiai.

39 **Senkus J.** Kalbinė medžiaga archeologijos ir etnografijos veiklauose.— „Kalbos kultūra“, 1964, Nr. 7, p. 56—59.

Vietovardžių pavadinimai.

40 **Tautavičius A.** Amžiai, užsikloję velėna.— „Švyturys“, 1965, Nr. 22, p. 26—27, su iliustr.

Archeologinių tyrinėjimų įnašas į Lietuvos istoriją.

41 **Tautavičius A.** ir **Sakalauskas T.** Žmogus: kada? Žemė: prieš 500 000 metų.— „Švyturys“, 1963, Nr. 14, p. 20—21, su iliustr.

Archeologiniai kasinėjimai Gedimino kalno papėdėje ir archeologinio tyrimo metodai.

42 **Будько В. Д.** и **Митрофанов А. Г.** Археология Белоруссии за советский период.— «Сов. археология», 1967, № 4, с. 123—145, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал по археологии Литвы.

43 **Волкайте-Куликаускаене Р.** Успехи археологической науки в Литовской ССР.— «Сов. археология», 1967, № 3, с. 91—105, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

44 **Гуревич Ф. Д.** Верхнее Понеманье в I тысячелетии нашей эры. (По материалам Прибалтийской экспедиции 1955—1957 гг.)— «Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 81, 1960, с. 13—24, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Отмечается сходство керамики и других находок, а так же городищ Восточной Литвы и Белоруссии.

45 **Куликаускас П.** Литовские археологические памятники и задачи их изучения.— «Краткие сообщения Ин-та этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая», вып. 12, 1950, с. 59—61.

Мезолит, неолит, бронзовый, ранний железный век, первое тысячелетие н. э.

46 Литовская Советская Социалистическая Республика.— В изд.: Большая советская энциклопедия. 2-е изд. Т. 25. М., 1954, с. 248—277, с карт.; 8 л. илл.

В отделе «Исторический очерк» (с. 251) приводятся археологические данные о первобытнообщинном строе.

47 Моора Х. А. Некоторые вопросы археологического исследования Прибалтики.— «Краткие сообщения Ин-та истории и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 24—39, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Упоминается мезолит Литвы, эпоха бронзы, раскопки городищ, могильников (до XIII в.).

48 Моора Х. А. Основные результаты археологических исследований в Советской Эстонии.— «Сов. археология», 1967, № 3, с. 82—90, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал по археологии Литвы.

49 Моора Х. А. Памятники позднего неолита и ранней эпохи металла в Прибалтике.— «Краткие сообщения Ин-та истории материальной культуры», вып. 48, 1952, с. 3—24, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется также материал о позднем неолите и ранней эпохе металла в Литве.

50 Сотрудничество прибалтийских археологов.— «Сов. Литва», 1964, 25 ноября.

О совместно подготовляемой учеными Литвы, Латвии и Эстонии «Истории древнейшей культуры Прибалтики».

51 Струбавс А. Я. Археология в Советской Латвии. (1945—1967 гг.)— «Сов. археология», 1967, № 4, с. 103—122, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал по археологии Литвы.

52 Таутовичюс А. и Ючас М. Некоторые вопросы истории СССР в «Ежегоднике Ольштына» („Rocznik Olsztyński“, t. 1, 1958; t. 2, 1959; t. 3, 1960—1961). — «История СССР», 1962, № 5, с. 232—233.

Упоминаются работы литовских археологов (П. Тарасенки) и польских археологов по проблемам археологии Прибалтики.

53 Тематика диссертаций по вопросам истории, защищенных в СССР в 1945—1950 годах.— «Вопросы истории», 1952, № 8, с. 139—149.

Упоминается первая кандидатская диссертация по археологии Литвы (с. 141), защищенная П. Куликаускасом «Курмайчские археологические памятники и данные их исследования» (Ин-т истории Акад. наук Литов. ССР).

54 Тематика диссертаций по вопросам истории СССР и всеобщей истории, утвержденных ВАК в 1951 году.— «Вопросы истории», 1952, № 12, с. 158—172.

Упоминается кандидатская диссертация Р. Волкайте-Куликаускасене (с. 158) «Материальная культура населения Литвы IX—XIII вв. по данным исследований погребальных памятников (поздний железный век)». (Ин-т истории Акад. наук Литов. ССР).

55 Archeologu sadarbība. — „Cīņa“, 1964, 27. novembrī.

Archeologu bendradarbiavimas. (Apie spaudai ruošiamą Estijos, Latvijos ir Lietuvos TSR mokslininkų veikalą „Pabaltijo senosios kultūros istorija“).

56 Jańska E. „Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai...“ (Serija A, t. 1, 1966). — „Archeologické rozhledy“, r. 19, seš. 3, 1967, p. 416.

Straipsnių istorijos, archeologijos ir etnografijos klausimais trumpa apžvalga.

56a Kostrzewski J. Od mezolitu do okresu wędrówek ludów.— Kn.: Prehistoria ziem polskich. Kraków, 1938/1948, p. 118—360, su iliustr. ir žemėl.

Apžvelgiamas akmens ir žalvario amžius Lietuvoje, o taip pat geležies amžiaus pradžia ir I—V amž. gyventojų kultūra Lietuvoje.

57 Nahlik A. W sprawie pochodzenia dywanów dwuosnowych. — „Polska Sztuka Ludowa“, 1961, Nr. 3, p. 137—144, su iliustr. ir žemėl.

Yra medžiagos ir iš XIII—XV amž. Lietuvos istorijos. Remiasi archeologiniais duomenimis.

PAMINKLŲ APSAUGA

58 Lietuvos TSR kultūros paminklų apsauga. Įstatymas ir įsakymai. [K.], Kultūros paminklų aps. įstaiga, [1940]. 35 p. — Lygiagr. tekstas rusų k.

59 Kultūros paminklų ir kultūros muziejų įstatymai. — „Lietuvos žinios“, 1940, liepos 25.

Pirmasis atkurtos Tarybų valdžios įstatymas dėl kultūros paminklų apsaugos ir priežiūros.

60 Kultūros paminklai laikomi valstybės nuosavybe. Kultūros paminklų apsaugos įstatymas. — „Tiesa“, 1940, liepos 25; „Darbo Lietuva“, 1940, liepos 25.

61 Kultūros paminklams apsaugoti įsakymas. — „Tiesa“, 1940, spalio 6; „Tarybų Lietuva“, 1940, spalio 6. — Parašas: A. Venclova.

Lietuvos TSR Švietimo liaudies komisaro įsakymas. Kalbama ir apie archeologinių paminklų bei radinių apsaugą.

62 Taisyklės kultūros paminklų apsaugai vykdyti. — „Tiesa“, 1940, spalio 30, 31; „Tarybų Lietuva“, 1940, spalio 30, 31; „Vilniaus balsas“, 1940, spalio 30. — Parašas: A. Venclova.

Turinyje: 1. Bendrieji nuostatai. 2. Kultūros paminklų registras. 3. Kultūros paminklų priežiūra ir laikymas. 4. Kasinėjimai ir radiniai.

63 Kultūrinių paminklų apsaugos įstaigos pranešimas. — „Vilniaus balsas“, 1941, gegužės 18.

64 Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimas Nr. 184 „Dėl priemonių kultūros paminklų apsaugai pagerinti“ ir „Kultūros paminklų apsaugos nuostatai“. 1949 m. kovo mėn. 21 d. V., „Tiesa“, 1949. 30 p. (Archit. reikalų v-ba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos). — Lygiagr. tekstas rusų k.

IV. Archeologinių paminklų apsauga. Pusi. 12—13.

65 Dėl priemonių kultūros paminklų apsaugai pagerinti. Lietuvos TSR MT 1949 m. kovo 21 d. Nutarimas Nr. 184. Kultūros paminklų apsaugos nuostatai. — Leid.: Lietuvos TSR įstatymų, Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų ir vyriausybės nutarimų chronologinis rinkinys. T. 2. V., 1957, p. 149—155.

66 Dėl Instrukcijos archeologiniams ir istoriniams paminklams apskaityti bei apsaugoti Lietuvos TSR teritorijoje patvirtinimo. Lietuvos TSR MT 1949 m. birželio 10 d. Nutarimas Nr. 412. — Instrukcija archeologiniams paminklams apskaityti bei apsaugoti Lietuvos TSR teritorijoje. — Leid.: Lietuvos TSR įstatymų, Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų ir vyriausybės nutarimų chronologinis rinkinys. T. 2. V., 1957, p. 187—193.

67 Dėl priemonių kultūros paminklų apsaugai pagerinti. (Lietuvos KP Centro Komitete) — „Tiesa“, 1958, birželio 3.

68 Dėl istorinių, revoliucinių, architektūrinių, archeologinių bei meno paminklų sutvarkymo ir muziejinės vertės daiktų rinkimo mėnesio surengimo. (Lietuvos KP Centro Komitete).—„Tiesa“, 1958, birželio 5; „Tarybinis mokytojas“, 1958, birželio 5.

69 Lietuvos TSR Kraštotyros draugijos (LKD) laikinieji įstatai. [K., 1961]. 13 p.— Išsp. rotoprintu.

Archeologija minima p. 2.

70 Lietuvos TSR Kraštotyros draugijos darbo programa. K. 1962. 20 p.— Išsp. rotoprintu.

Apie archeologinę sekciją kalbama p. 10—12. Archeologija minima ir kitose vietose.

71 Lietuvos TSR Kraštotyros draugijos įstatai. — Darbo programa. — I suvažiavimo nutarimas. V., 1964. 30 p.

Apie archeologiją kalbama p. 18—19 ir kitose vietose.

72 Lietuvos TSR Paminklų apsaugos ir kraštotyros draugijos įstatai. — Jaunųjų kraštotyrininkų veiklos nuostatai. — Darbo programa. — II-o neeilinio draugijos suvažiavimo nutarimas. V., 1966. 38 p.

Lietuvos TSR Paminklų apsaugos ir kraštotyros draugijos darbo programoje apie archeologiją kalbama p. 26—27 ir kitose vietose.

73 Tarptautinė kultūros paminklų apsaugos chartija. — „Muziejai ir paminklai“, 1966, p. 45—46.

74 Kultūros paminklų apsaugos įstatymas. (Projektas). V., 1967. 9 p. — Lygiagr. tekstas rusų k.

75 Kultūros paminklų apsaugos įstatymas. — Kn.: Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos (septintojo šaukimo) pirmoji sesija. 1967 m. balandžio 14 ir 15 d. Stenogramos. V., 1967, p. 107—111.

76 Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos (septintojo šaukimo) pirmoji sesija. 1967 m. balandžio 14 ir 15 d. Stenogramos. V., 1967. 147 p. Sesijoje buvo svarstomi klausimai dėl istorijos, revoliucijos ir kultūros paminklų apsaugos ir jų panaudojimo darbo žmonių auklėjimui. Archeologinių paminklų apsauga minima pranešimuose ir diskusijose (p. 15, 17, 35, 47), priimtas Kultūros paminklų apsaugos įstatymas.

77 Kultūros paminklų apsaugos įstatymo taikymo instrukcija. Patv. 1967.VIII.25. V., Lietuvos TSR Kultūros m-ja, 1967. 8 p. — Be antr. lapo ir viršelio. — Išsp. rotoprintu.

78 Lietuvos TSR Paminklų apsaugos fondo nuostatai. Patv. Lietuvos TSR Kultūros m-jos 1967.X.25. V., Laikr. ir žurn. 1-kl., 1967. 2 p. — Lygiagr. tekstas rusų k.

79 О мерах по улучшению охраны памятников культуры. Постановление СМ Литовской ССР от 21 марта 1949 г. № 184. Положение об охране памятников культуры. — В изд.: Хронологическое собрание законов Литовской ССР, указов Президиума Верховного Совета и постановлений правительства Литовской ССР. Т. 2. В., 1958, с. 162—168.

80 Об утверждении инструкции по учету и охране археологических и исторических памятников на территории Литовской ССР. Постановление СМ Литовской ССР от 10 июня 1949 г. № 412. Инструкция по учету и охране археологических и исторических памятников на территории Литовской ССР. — В изд.: Хронологи-

ческое собрание законов Литовской ССР, указов Президиума Верховного Совета и постановлений правительства Литовской ССР. Т. 2. В., 1958, с. 205—213.

81 О мерах по улучшению охраны культурных памятников. (В Центральном Комитете КП Литвы).—«Сов. Литва», 1958, 3 июня.

Изложение постановления ЦК КП Литвы. Упомянуты археологические памятники.

82 Закон Литовской Советской Социалистической Республики об охране памятников культуры. — В кн.: Первая сессия Верховного Совета Литовской ССР (седьмого созыва). (14—15 апреля 1967г.) Стенографический отчет. В., 1967, с. 117—122.

83 Первая сессия Верховного Совета Литовской ССР (седьмого созыва). (14—15 апреля 1967 г.) Стенографический отчет. В., «Минтис», 1967. 156 с.

На сессии обсуждались вопросы об охране историко-революционных памятников и памятников культуры и использования их в воспитании трудящихся. Об охране археологических памятников говорится в докладах и дискуссиях (с. 16, 18, 38, 52), был принят Закон об охране памятников культуры.

84 Материалы по охране памятников археологии. М., 1967. 77 с. (Научно-метод. совет по охране памятников культуры М-ва культуры СССР. Сообщения. Вып. 3).

Печатается проект списка памятников археологии общесоюзного значения на территории Литов. ССР (с. 56—57).

85 О krokach, zmierzających do polepszenia ochrony zabytków kulturalnych. W Komitecie Centralnym KP Litwy.—„Czerwony Sztandar“, 1958, 3 czerwca.

86 Uzbalo kultūros piemineklu aizsardzību.—„Karogs“, 1958, Nr. 7, p. 152.

Lietuvos KP CK nutarimas dėl kultūros paminklų apsaugos (minima archeologinių paminklų apsauga).

87 Liaudies universitetų paminklų apsaugos ir kraštotyros fakulteto tematinis planas. V., 1967. [2], 10 p. (Lietuvos TSR „Žinijos“ d-jos Mokslų apie Žemę moksl.-metod. taryba. Lietuvos TSR Paminklų aps. ir kraštotyros d-ja). — Išsp. rotoprintu.

Plane nurodoma tema: „Archeologiniai paminklai — vertingas istorinis palikimas“ ir literatūra šiai temai (p. 2, 6 pavad.)

88 Stravinskas A. LTSR kultūros paminklų apsauga. [Paskaita]. V., 1958. 29 lap. (Lietuvos TSR Polit. ir moksl. žinių skleid. d-ja). — Rankraščio teisėmis.

89 Tautavičius A. Lietuvos TSR archeologiniai paminklai ir jų apsauga. Medžiaga lektoriui. V., 1957. 40 p.— Išsp. rotoprintu.

90 Tautavičius A. Lietuvos TSR archeologiniai paminklai ir jų apsauga. (Medžiaga lektoriui). V., 1967. 19 p. (Lietuvos TSR „Žinijos“ d-ja. TSRS ir TSKP istorijos moksl.-metod. taryba). — Bibliogr.: p. 17—19 (29 pavad.). — Išsp. rotoprintu.

91 Globokime kultūros paminklų! [Plakatas]. Dail. J. Galkus. V., „Mintis“, 1965. 85×56 cm.

92 Liaudies kultūros paminklai. Neleiskime išnykti. Rinkime. Saugokime. [Plakatas]. Dail. A. Kučas. V., „Mintis“, 1966. 85×59 cm.

93 Saugokime istorinius paminklų. [Plakatas]. Dail. J. Galkus. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kl., 1958. 87×57 cm.

94 **Juodka V.** Vilniaus miesto savivaldybės pranešimas nūdienės meno ir kultūros paminklų globos reikalu Vilniuje. — „Darbo Lietuva“, 1940, liepos 25.

95 **Susirūpinkime** senovės paminklų apsauga. — „Vilniaus balsas“, 1940, rugsėjo 7. — Parašas: J. M.

Piliakalnių, piliakalnių, pilkapių, senkapių apsauga Vilniaus krašte.

96 **Buržuazijos** kultūros vertybės liaudžiai. Kultūros paminklų apsaugos įstaigos informacija spaudai. — „Tiesa“, 1940, rugsėjo 21.

97 **LTS** Respublikos muziejai žymiai praturtės įvairiais kultūros ir meno eksponatais. Kaip vykdoma kultūros paminklų apsauga. — „Vilniaus balsas“, 1940, rugsėjo 26.

98 **Kultūros** paminklų apsauga Lietuvos TSR. — „Tiesa“, 1940, spalio 4, 5.

99 **Kultūros** paminklų apsauga. — „Tarybų Lietuva“, 1940, spalio 9.

100 **Saugotinieji** kultūros paminklai Lietuvos TSR. — „Tiesa“, 1940, spalio 10; „Vilniaus balsas“, 1940, spalio 4.

101 **Kultūros** paminklų apsaugos naujoji teisinė plotmė — „Vilniaus balsas“, 1940, spalio 30.

102 **Kultūros** paminklų apsaugos įstaiga aiškinasi. — „Vilniaus balsas“, 1941, gegužės 11.

103 **Petrulis J.** Saugokime praeities paminklus. Į talką kraštotyros muziejams. — „Komjaunimo tiesa“, 1946, birželio 23.

104 **Urbaitis.** Rinkime istorines vertybes. — „Panevėžio tiesa“, 1946, birželio 27.

Panevėžio kraštotyros muziejaus kreipimasis į gyventojus dėl istorinių bei archeologinių vertybių rinkimo ir saugojimo.

105 **Būtėnas J.** Rimto dėmesio istorinių paminklų apsaugai. — „Literatūra ir menas“, 1947, rugpiučio 10.

106 **Meilė** ir pagarba didvyriškos praeities paminklams. [Vedamasis]. — „Tiesa“, 1948, rugpiučio 8.

107 **Drėma J.** Paminklo sužalojimas baudžiamas įstatymais. — „Literatūra ir menas“, 1948, rugsėjo 11.

Minima Trakų pilis.

108 **Aleksandravičius P.** Saugokime istorinius paminklus. — „Panevėžio tiesa“, 1949, liepos 29.

109 **Kultūros** paminklai — liaudies turtas. — „Trakiečių šūkis“, 1949, rugpiučio 14.

Milžinkapiai, gyvenvietės, stovyklos, senkapiai, kapinynai, radiniai ir jų apsauga rajone.

110 **Jonaitis M.** Istorinių paminklų registracija. — „Šilutės tiesa“, 1949, rugpiučio 19.

Minimi archeologiniai paminklai.

111 **Kulikauskas P.** ir **Petrulis J.** Apsaugoti kultūros paminklus. (Mums rašo). — „Tiesa“, 1949, lapkričio 29.

Piliakalnių, pilkapių, senkapių apsauga.

112 **Stravinskas A.** Susirūpinkime Kauno miesto architektūrinių paminklų apsauga. — „Tarybų Lietuva“, 1949, gruodžio 11.

Kauno pilis, Perkūno namai ir kiti paminklai.

113 **Jonaitis M.** Saugokime istorinius paminklus. — „Šilutės tiesa“, 1949, gruodžio 25.

114 **Nargėla S.** Kultūros paminklai ir jų apsauga. — „Tarybinis kelias“ (Kėdainiai), 1949, gruodžio 29.

115 **Savickas A.** Saugoti kultūros paminklus. — „Tarybinis žodis“ (Tauragė), 1950, sausio 8.

116 **Valatka V.** Kultūriniai paminklai ir jų apsauga. — „Tarybų Žemaitija“ (Telšiai), 1950, sausio 26; „Socialistinis kelias“ (Plungė), 1950, balandžio 5.

Piliakalnių, senkapių ir kitų archeologinių paminklų apsaugos klausimu Telšių ir Plungės rajonuose.

117 **Saulys V.** Tikrinant archeologinių paminklų būklę. — „Trakiečių šūkis“, 1950, balandžio 6.

118 **Zalkauskas A.** Apsaugokime revoliucinius ir archeologinius — paminklus. — „Stalino keliu“ (Kupiškis), 1950, balandžio 6.

119 **Dėl** priemonių kultūros paminklų apsaugai pagerinti. — „Lenino keliu“ (Utena), 1950, balandžio 14. — Parašas: Utenos Kraštotyros muziejaus direktorius.

Archeologinių ir istorinių paminklų apskaita ir apsauga. Konsultacija.

120 **Bareika F.** Saugokime istorinius — archeologinius paminklus. — „Pergalė“ (Zarasai), 1950, balandžio 16.

121 **Brazauskas J.** Saugokime istorinius paminklus. — „Tarybinis kelias“ (Kėdainiai), 1950, balandžio 19.

122 **Maksvytis F.** Apsaugoti kultūros paminklus. — „Naujasis kelias“ (Marijampolė), 1950, balandžio 22.

123 **Vienuolis-Žukauskas A.** Kultūros paminklų apsaugos reikalu. — „Kolektyvinis darbas“ (Anykščiai), 1950, gegužės 17.

124 **Is nepaskelbtų** laišku redakcijai. — „Komjaunimo tiesa“, 1950, lapkričio 16.

Raseinių rajono archeologinių paminklų apsauga.

125 **Tautvaišas G.** Globokime archeologinius, kultūrinius ir istorinius paminklus. — „Raudonasis švyturys“ (Klaipėda), 1951, kovo 18.

126 **Merkys V.** Istorinių ir archeologinių paminklų pasportizacija. — „Tiesa“, 1951, gruodžio 12.

127 **Maksvytis F.** Rajono archeologiniai paminklai. — „Naujas kelias“ (Marijampolė), 1952, sausio 13.

Kapsuko rajono piliakalnių, senkapių ir kt. paminklų apsauga.

128 **Šiupšinskas J.** Archeologiniai — istoriniai paminklai ir jų reikšmė. — „Lenino keliu“ (Jezznas), 1952, liepos 3.

Rajono archeologinių paminklų pasportizacija.

129 **Mykolaitienė J.** Daugiau dėmesio archeologinių ir istorinių paminklų apsaugai. — „Lenino keliu“ (Utena), 1953, balandžio 15.

130 **Sustiprinti** kultūros paminklų apsaugą. — „Literatūra ir menas“, 1955, vasario 12.

131 **Kriaučiūnas J.** Kruopščiai saugokime istorinius ir archeologinius paminklus. — „Po spalio vėliava“ (Jurbarkas), 1955, gegužės 1.

132 **Dėl** kultūros paminklų apsaugos sustiprinimo. — „Literatūra ir menas“, 1955, birželio 25.

Atsiliepinų į straipsnį „Sustiprinti kultūros paminklų apsaugą“, išspausdinto „Literatūroje ir mene“, 1955, vasario 12, apžvalga.

133 **Girdžiūnas K.** Domėkimės istoriniais paminklais. (Pažinkime savo rajoną). — „Pergalė“ (Skuodas), 1956, sausio 5.

Skuodo rajono istoriniai ir archeologiniai paminklai, piliakalniai, ypatingi akmenys, jų apsauga.

- 134 **Savickas P.** ir **Černiauskas M.** Saugoti rajono istorinius ir archeologinius paminklus. — „Lenino keliu“ (Priekulė), 1956, sausio 12.
- 135 **Drevinskienė R.** Saugoti istorinius paminklus. — „Raudonasis artojas“ (Biržai), 1956, balandžio 15.
- Biržų rajono archeologinių paminklų (akmens amžiaus gyvenvietės, senkapiai) apsaugos klausimu.
- 136 **Gineitaitė Č.** Archeologiniai paminklai neliečiami. — „Komunistinis rytojus“ (Alytus), 1956, gegužės 22.
- 137 **Tautavičius A.** Saugokime archeologinius paminklus. — „Valsietičių laikraštis“, 1956, liepos 1.
- 138 **Mykolaitienė J.** Saugokime archeologinius paminklus. — „Lenino keliu“ (Utena), 1956, liepos 10.
- 139 **Paunksnis K.** Saugokime archeologinius paminklus. — „Po spalio vėliava“ (Rokiškis), 1956, rugsėjo 13.
- 140 **Stulgaitis P.** Gamtos paminklai. (Pažinkime gimtąjį kraštą). — „Komunistinis rytojus“ (Mažeikiai), 1956, gruodžio 20, su iliustr. Gamtos paminklų apsauga. Minimi akmenys, piliakalniai.
- 141 **Juodelis S.** Globokime kultūros paminklus. — „Kolektyvinis darbas“ (Anykščiai), 1957, gegužės 23.
- 142 **Vaitkuskaitė M.** Saugokime mūsų krašto praeities paminklus. — „Stalinietis“ (Kretinga), 1957, birželio 8.
- Archeologinių paminklų (sodybvičių, piliakalnių, kapinynų, alkakalnių, akmenų, lobų ir atsitiktinių radinių) apsaugos klausimu.
- 143 **Švėgžda B.** Apsaugokime praeities pėdsakus. — „Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1957, balandžio 13.
- Telšių rajono kraštotyros muziejaus kreipimasis į gyventojus dėl pavasarį aptiktų archeologinių radinių.
- 144 **Švėgžda B.** Saugokime kultūrinius paminklus. — „Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1957, birželio 4.
- 145 **Gricius A.** Visuomenės parama — būtina. — „Literatūra ir menas“, 1957, gegužės 11.
- Kultūros paminklų apsauga ir priežiūra respublikoje.
- 146 **Kvilonaitė J.** Saugokime archeologinius paminklus. — „Leninietis“ (Šilutė), 1957, rugpiūčio 10.
- 147 **Zalinkevičius P.** Archeologiniai paminklai ir jų apsauga. — „Raudonasis artojas“ (Biržai), 1957, rugpiūčio 22, 27, 29.
- 148 **Lizdenis H.** Saugokime istorinius — archeologinius paminklus. — „Tarybinis balsas“ (Varėna), 1957, rugsėjo 6.
- Varėnos rajono piliakalnių, pilkapių, senkapių, ženklintų akmenų apsaugos klausimu.
- 149 **Savickas P.** Saugokime mūsų rajono archeologinius ir istorinius paminklus. — „Tarybinis žodis“ (Tauragė), 1957, lapkričio 16.
- 150 **Kulikauskas P.** ir **Černiauskas M.** Kultūros paminklų apsaugos klausimu. — Kn.: Gamta ir jos apsauga. V., 1958, p. 138—152, su iliustr.
- 151 **Juknevičius J.** Saugokime senovės kultūros paminklus. — „Komunistiniu keliu“ (Kaišiadorys), 1958, sausio 29.
- 152 **Gudynas P.** Plačiau ir atsakingiau rūpinkimės paminklų apsauga ir jų restauravimu. Laiškas redakcijai. — „Tiesa“, 1958, vasario 8.
- 153 **Volungevičius A.** Apsaugokime archeologinius mūsų rajono paminklus. — „Tarybinis žodis“ (Veisiejai), 1958, vasario 19.
- 154 **Rinkime** mūsų krašto kultūrinės vertybes. — „Tiesa“, 1958, kovo 2; „Kauno tiesa“, 1958, kovo 4. — Parašai: P. Bugailiškis, S. Čipkus,

P. Čalaunė, K. Jablonskis, J. Jurginis, J. Kirlys, K. Korsakas, H. Lizdenis, V. Mykolaitis-Putinas, R. Šarmaitis, B. Švėgžda, S. Tarvydas.

155 **Černiauskas M.** Kultūros paminklai — liaudies turtas. — „Tarybų darbas“, 1958, Nr. 4, p. 21—22.

156 **Šebeda P.** Saugokime archeologinius radinius. — „Tarybinis žodis“ (Tauragė), 1958, gegužės 24.

157 **Melinis P.** Saugokime kultūros paminklus ir rinkime muziejinės vertybes. — „Pergalės vėliava“ (Akmenė), 1958, birželio 7.

Minima piliakalnių ir senkapių apsauga.

158 **Punys P.** Archeologiniai paminklai ir jų apsauga. — „Komunizmo švyturys“ (Vabalninkas), 1958, birželio 7, 11.

Konsultacija: Sodybos, sodybvietės, stovyklos, piliakalniai, alkakalniai ir kulto akmenys, kapinynai, lobiai ir atsitiktiniai radiniai.

159 **Vadeikis J.** Susirūpinkime praeities vertybėmis. — „Komunistinis žodis“ (Kelmė), 1958, birželio 11.

160 **Kultūros** paminklai — liaudies turtas. — „Tiesa“, 1958, birželio 13.

161 **Juozapavičius J.** Saugokime archeologinius paminklus, rinkime muziejinės vertės daiktus. — „Komunistinis rytojus“ (Mažeikiai), 1958, birželio 21.

162 **Tautavičius A.** Rinkime archeologinę medžiagą. — „Tarybinis mokytojas“, 1958, liepos 3.

Atsitiktinių archeologinių radinių rinkimo ir saugojimo klausimu.

163 **Mažylienė O.** Rūpinamasi per mažai. — „Tarybinis kelias“ (Kėdainiai), 1958, liepos 5.

Kultūros ir archeologinių paminklų apsauga Kėdainių rajone.

164 **Dar** kartą dėl kultūros paminklų apsaugos. — „Komjaunimo tiesa“, 1958, liepos 9. — Parašai: R. Kulikauskienė, P. Kulikauskas, V. Merkys, A. Tautavičius, R. Jasas, S. Lasavickas, V. Baliūnas.

Panevėžio, Trakų ir kitų rajonų archeologiniai paminklai.

165 **Kultūros** paminklai — liaudies turtas. — „Tiesa“, 1958, liepos 29. Minima piliakalnių apsauga.

166 **Lizdenis H.** Saugokime senovės kultūros paminklus. — „Komunistinis rytojus“ (Alytus), 1958, liepos 30.

167 **Gerbt** ir saugoti liaudies palikimą. — „Kauno tiesa“, 1958, rugpiūčio 1.

168 **Švėgždavičius B.** Rinkime eksponatus muziejui! — „Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1958, lapkričio 23.

Telšių kraštotyros muziejaus raginimas vietiniams gyventojams rinkti istorinius, etnografinius ir archeologinius radinius.

169 **Juodzevičius B.** Saugokime paminklus. — „Lenino priesakai“ (Nemėcinė), 1959, gegužės 1.

Dubingų apylinkės gamtos ir piliakalnio apsaugos klausimu.

170 **Žuklijūtė O.** Archeologiniai paminklai ir jų apsauga. — „Komunistinis rytojus“ (Alytus), 1959, gegužės 16.

171 **Radzevičius V.** Saugokime savo rajono archeologinius paminklus. — „Tarybinis kelias“ (Ukmergė), 1959, gegužės 21.

172 **Mieldažys J.** Apsaugokime archeologinius paminklus. — „Naujas gyvenimas“ (Švenčionėliai), 1959, birželio 10; „Žvaigždė“ (Švenčionys), 1959, birželio 17.

- 173 **Zalensas K.** Rūpestingos rankos, kur jūs? — „Literatūra ir menas“, 1959, rugsėjo 26.
 Apie respublikoje esamų kultūros paminklų priežiūrą.
- 174 **Urbonaitė A.** Saugokime archeologinius paminklus.—„Pergalė“ (Zarasai), 1959, spalio 6.
- 175 **Zauka A.** Stropiau šefuokime paminklus. (Laiškas redakcijai). — „Kauno tiesa“, 1959, spalio 10.
 Minimas Veršvų piliakalnis.
- 176 **Valančiūtė B.** Saugokime kultūros ir gamtos paminklus. — „Lenino vėliava“ (Širvintos), 1959, spalio 21.
- 177 **Keras K.** Archeologiniai paminklai — visos liaudies turtas. — „Lenino keliu“ (Utena), 1959, spalio 29.
- 178 **Masiliūnas J.** Sudrausti žalotojus.—„Valstiečių laikraštis“, 1959, gruodžio 25, su iliustr.
 Archeologinių paminklų (piliakalnių) ardymas Lazdijų rajone. Faktinė medžiaga.
- 179 **Krakauskas J.** Gedimino kalnas ir jo lankytojai.—„Vakarinės naujienos“, 1960, birželio 10.
- 180 **Stravinskis A.** Praeities paminklus — ateičiai. — „Tiesa“, 1960, rugpiūčio 25.
 Minimas Panevėžio, Šalčininkų, Šiaulių rajonų archeologinių paminklų žalojimas.
- 181 **Juodelis S.** ir **Makuška K.** Kultūros paminklų apsauga — svarbus kultūrinio darbo baras.—„Spalio pergalė“ (Pandėlys), 1960, spalio 15.
- 182 **Tautavičius A.** Tai ne puošimas — žalojimas.—„Mūsų girios“, 1962, Nr. 4, p. 18—20, su iliustr.
 Dėl piliakalnių apsinuodijimo medeliais ir kultūrinio piliakalnių sluoksnio sunaikinimo.
- 183 **Masiliūnas L.** Neardykime piliakalnių. (Gamta, medžioklė, žūklė). — „Valstiečių laikraštis“, 1962, rugpiūčio 31.
- 184 **Katinas B.** Saugokime archeologinius paminklus. — „Švyturys“ (Kretinga), 1963, liepos 6.
- 185 **Umbražiūnas K.** Ignalinos kultūros paminklai laukia. — „Literatūra ir menas“, 1963, gruodžio 7.
 Minimas Ignalinos rajono Gedžiūnėlių pilkapynas. VII—XIII amž.
- 186 **Tautavičius A.** Piliakalnis gali išnykti. — „Mūsų girios“, 1964, Nr. 3, p. 14—15, su iliustr.
 Dėl upių ardymų piliakalnių ir senkapių apsaugos.
- 187 **Skudavičius K.** Kultūros paminklų apsaugos metai. — „Literatūra ir menas“, 1964, kovo 28.
 Ryšium su JUNESKO nutarimu 1964 m. paskelbti kultūros paminklų apsaugos metai. Minima Gedimino pilis.
- 188 **Tautavičius A.** Nereikalingos uždangos. — „Mūsų girios“, 1964, Nr. 5, p. 6—7, su iliustr.
 Dėl augmenijos, užgožiančios kultūros paminklų teritoriją.
- 189 **Glemža J.** Praeitis turi tarnauti dabarčiai. — „Tiesa“, 1964, vasario 29.
- 190 **Zapareckaitė M.** Istorinius paminklus — saugoti. — „Gimtoji žemė“ (Ukmergė), 1964, liepos 4.
- 191 **Vaškelytė G.** Archeologiniai paminklai ir jų apsauga. — „Lenino keliu“ (Utena), 1964, rugpiūčio 1.

- 192 **Zareckienė D.** Saugokime kultūros paminklus. (Mūsų interviu). — „Kauno tiesa“, 1964, rugsėjo 4.
- 183 **Kasperavičius J.** Praeities paminklai, šiandien.—„Literatūra ir menas“, 1964, gruodžio 4.
- 194 **Maciukevičius J.** Atkaklus senukas ir piliakalnis. — „Literatūra ir menas“, 1965, kovo 13.
 Kazys Mačianskas, apgynęs nuo arimo Raseinių rajono Ročiškių piliakalnį.
- 195 **Černiauskas M.** Saugokime archeologinius paminklus.—„Šviesa“ (Jurbarkas), 1965, rugpiūčio 5; „Švyturys“ (Kretinga), 1965, rugpiūčio 10.
- 196 **Naudužas J.** Rūpinkimės rajono paminklais. — „Leninietis“ (Šiauliai), 1965, spalio 21.
- 197 **Išsaugokime** ateities kartoms. — „Kultūros barai“, 1965, Nr. 10, p. 4—5, su iliustr. — Parašai: E. Budreika, J. Jurginis, M. Kaunaitė, J. Kuzminskis ir T. Tilvytis.
- 198 **Kasperavičius J.** Ko pyksta archeologai? — „Šluota“, 1965, Nr. 12, p. 14, su iliustr.
 Eilės piliakalnių ardymo klausimu.
- 199 **Jakelaitis V.** LTSR kraštotyros draugijos Tarybos prezidiumo ataskaita antajam suvažiavimui. (Sutrumpintas pranešimas). — Leid.: Kraštotyra. V., 1966, p. 11—20.
 Pranešime minima archeologinių paminklų apsauga (p. 17).
- 200 **Glemža J.** Praeities paminklų apsauga. — „Vakarinės naujienos“, 1966, sausio 6.
- 201 **Martinkus P.** Rajono kultūros paminklai ir jų apsaugos problemos. — „Leniniečių balsas“ (Tauragė), 1966, kovo 6.
- 202 **Šniukas D.** Senovę, kaip tėvus savo... — „Tiesa“, 1966, gegužės 11.
- 203 **Gumbinaitė V.** Kultūros paminklų apsauga — visų rūpestis. — „Literatūra ir menas“, 1966, liepos 9.
 Respublikos paminklų apsaugos apžiūra—konkursas. Minima archeologinių paminklų apsauga.
- 204 **Kugevičius V.** Nūdienai ir ateities kartoms. (Mūsų interviu). — „Kauno tiesa“, 1966, liepos 17.
 Kultūros paminklų respublikinė apžiūra—konkursas.
- 205 **Paminklų** apsaugai — komjaunuolišką dėmesį. — „Komjaunimo tiesa“, 1966, rugpiūčio 10.
- 206 **Kasperavičius J.** „Saugomas valstybės...“ — „Tėvynės balsas“, 1966, Nr. 36, rugsėjis.
- 207 **Rastenytė V.** ir **Gaušienė M.** Keletą paminklų aplankius. — „Kommunizmo keliu“ (Kupiškis), 1966, spalio 27.
- 208 **Tautavičius A.** Apie senovę prabyla žemė. — „Kultūros barai“, 1966, Nr. 11, p. 5—7, su iliustr.
- 209 **Šidlauskas A.** Kas gyvens šimtmečius. — „Artojas“ (Šilalė), 1966, gruodžio 8.
 Dėl kultūros ir gamtos paminklų apsaugos.
- 210 **Grybas G.** Kultūros paminklams—visuomenės apsaugą. — „Šviesa“ (Jurbarkas), 1966, gruodžio 29.
- 211 **Velžys J.** Saugokime praeities paminklus. — „Darbas“ (Pasvalys), 1967, kovo 23.

212 **Gabriūnaitė K.** Išsaugokime kartų kartoms. — „Kauno tiesa“, 1967, gegužės 6.

Kauno archeologinių paminklų apsauga.

213 **Mickevičius J.** ir **Kazitėnas J.** Rūpinkimės visi. — „Švyturys“ (Kretinga), 1967, gegužės 11.

Minima senkapių apsauga.

214 **Jakelaitis V.** Liaudies sukurtos vertybės — brangiausias turas. — „Kauno tiesa“, 1967, gegužės 30.

215 **Gaušienė M.** Kraštotyrininkai — jubiliejui. — „Komunistiniu ke-liu“ (Kupiškis), 1967, birželio 3.

216 **Glemža J.** Liaudies sukurti — liaudies saugomi. — „Komunistas“, 1967, Nr. 7, p. 55—60.

Kalbama ir apie archeologinių paminklų apsaugą.

217 **Brangindami** šiandieną, gerbkime praeitį. — „Tiesa“, 1967, liepos 19.

Minima Gedimino pilis.

218 **Stravinskas A.** Paminklų apsaugai didesnę dėmesį. — „Pergalė“, 1967, Nr. 8, p. 179—180.

219 **Glemža J.** Kultūros paminklai ir jų apsauga. — „Kultūros ba-rai“, 1967, Nr. 9, p. 17—19, su iliustr.

220 Учреждением охраны культурных памятников обнаружено много крупных исторических и художественных ценностей. — «Труженик», 1940, 22 сентября.

221 **Кайрюкшис В.** Охрана памятников культуры и искусства в Литовской ССР. — «Труженик», 1941, 18 марта.

222 **Владимиров И.** Охрана памятников архитектуры. — «Сов. Литва», 1945, 18 сентября.

Упоминаются замки.

223 **Таутавичюс А.** Больше внимания охране археологических памятников. (Письма в редакцию). — «Сов. Литва», 1955, 17 августа. Тракайский, Вильнюсский, Эйшишский и другие районы.

224 **Любовно** беречь и изучать памятники истории и культуры. — «Сов. Литва», 1958, 17 июня.

225 Еще раз об охране памятников культуры. — «Комсомольская правда» (В.), 1958, 9 июля. — Подпись: Р. Куликаускаене, П. Куликаускас, В. Меркис, А. Таутавичюс, Р. Ясас, С. Ласавицкас, В. Балюнас.

Археологические памятники Паневежского, Тракайского и др. районов (замки, городища, могильники).

226 **Волунгявичюс Ю.** Беречь памятники культуры. — «Сов. Литва», 1958, 8 августа.

227 **Урбонайте А.** Беречь археологические памятники. — «Победа» (Зарасай), 1959, 6 октября.

Городища, исторические камни, погребения.

228 **Кракаускас И.** Гора Гедимина и ее посетители. — «Вечерние новости», 1960, 10 июня.

229 **Тыдман Л.** Литовское общество охраны памятников. — «Декоративное искусство», 1966, № 1, с. 44—45.

230 **Глямжа И.** Охрана памятников старины. — «Вечерние новости», 1966, 6 января.

231 **Охране** памятников — комсомольское внимание. — «Комсомольская правда» (В.), 1966, 10 августа.

232 **Глямжа И.** Охраняемые народом. — «Коммунист» (В.), 1967, № 7, с. 60—64.

233 **Трабаускаене А.** Для охраны горы Гедиминаса. — «Вечерние новости», 1967, 15 сентября.

234 **Sutkiewicz J.** Miesiąc uporządkowania zabytków. — „Czerwony Sztandar“, 1958, 19 czerwca.

Kultūros paminklų restauracija ir konservacija respublikoje (Trakų, Medininkų pilys).

235 **Glemža J.** Zabytki kultury — dumą narodów. — „Czerwony Sztandar“, 1964, 24 października.

236 **Czcijmy** przeszłość w imię przyszłości. — „Czerwony Sztandar“, 1967, 26 lutego.

Minima kapinynų apsauga.

LIETUVOS TSR ARCHEOLOGINIŲ PAMINKLŲ TYRINĖJIMŲ IR EKSPEDICIJŲ APŽVALGOS

237 **Kulikauskas P.** Archeologiniai tyrimai Tarybų Lietuvoje ir tolesni uždaviniai. — Rink.: Mokslas Tarybų Lietuvoje. V., 1961, p. 136—146. — Santr. rusų k. — Bibliogr.: 37 pavad.

238 **Kulikauskas P.** Kai kurie Lietuvos archeologijos klausimai naujų tyrinėjimų šviesoje. — Rink.: 40 metų. V., 1958, p. 188—197. — Bibliogr. išnašose.

1948—1958 m. archeologinių darbų apžvalga.

239 **Матулис Ю.** Академия наук Литовской ССР. XXV. В. «Минтис», 1965. 140 с. с илл. (Акад. наук Литов. ССР).

Материал о работе археологического сектора Ин-та истории Акад. наук Литов. ССР (с. 110—111).

240 **Федоров Г.** Дневная поверхность. М., Детгиз, 1963. 239 с. с илл.

О разведочной археологической экспедиции по Литве говорится в главе «Рута» (с. 119—173).

241 **Archeologų** ekspedicija. — „Tiesa“, 1948, liepos 30.

Istorijos in-to ekspedicijos Klaipėdos, Kretingos, Telšių, Tauragės apskrityse.

242 **Archeologiniai** tyrinėjimo darbai. — „Tiesa“, 1948, rugsėjo 8.

Mažeikių, Kretingos, Plungės, Telšių ir Tauragės apskrityse.

243 **Vileikis J.** Apžiūrėjo ir suregistravo istorinius paminklus. — „Tiesa“, 1948, rugsėjo 11.

Žvalgomoji 1948 m. ekspedicija.

244 **Vyšniauskaitė A.** Mokslinės ekspedicijos mūsų senovei tirti. — „Literatūra ir menas“, 1949, spalio 9.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to mokslo tiriamieji darbai 1949 m. Apžvalga.

245 **Kazlauskienė B.** Mokslinės ekspedicijos ir konferencijos. — „Tiesa“, 1950, rugpiūčio 4.

Salantų rajono Laivių VIII—XI amž. senkapio ir Kretingos rajono Kurmaičių pilkapių tyrinėjimai.

246 **Lietuvos** istorijos institute. — „Švyturys“, 1950, Nr. 19, p. 19, su iliustr.

Archeologiniai kasinėjimai Kretingos ir Salantų rajonuose (IX—XIII amž. radiniai).

247 **Kulikauskas P.** Archeologiniai radiniai 1951 metais. — „Tiesa“, 1952, sausio 6; „Leniniečio balsas“ (Skaidvilė), 1952, sausio 10.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to ir Vilniaus un-to Archeologijos-etnografijos katedros ekspedicijų Trakų, Kretingos rajonuose rezultatai.

248 **Kulikauskienė R.** Archeologiniai tyrinėjimai Vilniaus srityje.— „Literatūra ir menas“, 1952, rugsėjo 21.

Jungtinės Vilniaus un-to Archeologijos-etnografijos katedros ir LTSR Mokslų akad. istorijos in-to archeologinės ekspedicijos 1952 m.

249 **Kulikauskas P.** Būsimosios jūros dugne.— „Literatūra ir menas“, 1953, rugpiūčio 9.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to Archeologijos-etnografijos sektoriaus ekspedicija būsimosios Kauno jūros rajone (piliakalniai, kapinynai, sodybvietės).

250 **Navickaitė O.** Ekspedicija būsimosios Kauno jūros vietovėse.— „Tiesa“, 1953, spalio 4.

Žvalgomoji archeologinė ekspedicija Kaišiadorių rajone.

251 **Tautavičius A.** Archeologinės ekspedicijos.— „Tiesa“, 1954, liepos 2.

Trakų pilyje, Veršvų kapinyne (IX—XII amž.)

252 **Plačiai** vykdomi respublikos istorinių-archeologinių paminklų tyrinėjimai. (Kronika).— „Pergalė“, 1954, Nr. 8, p. 124.

Informacija apie Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologinius darbus Trakų pilyje ir Veršvų kapinyne.

253 **Kulikauskas P.** Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje. (Pasikalbėjimas su Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos ir teisės in-to Archeologijos-etnografijos sektoriaus vadovu ist. m. kand. P. Kulikausku).— „Žvaigždė“ (Švenčionys), 1954, spalio 13.

1954 m. archeologinių tyrinėjimų apžvalga. (Rumšiškių, Nemenčinės piliakalniai, Trakų, Kauno pilys ir kt.)

254 **Tautavičius A.** Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1955 metais.— „Literatūra ir menas“, 1955, gruodžio 3.

Vilniuje, Gedimino kalne, Jiezno, Kauno, Trakų ir kt. rajonuose.

255 **Kulikauskas P.** Ką dirbs šiais metais mūsų archeologai.— „Komjaunimo tiesa“, 1956, gegužės 8.

1956 m. numatomos archeologinės ekspedicijos. (Kauno raj., Vilniuje ir kt.)

256 **Archeologiniai** tyrimai būsimosios jūros dugne.— „Tiesa“, 1956, rugpiūčio 8.

Bačkininkėlių gyvenvietės ir Piliuonos piliakalnio tyrinėjimai. (Prienu ir Kauno raj.)

257 **Archeologiniai** tyrimai būsimosios jūros dugne.— „Komunistiniu keliu“ (Tytuvėnai), 1956, rugpiūčio 12.

Nemuno slėnyje, Kauno HES statybos rajone vykdomi Bačkininkėlių ir Piliuonos archeologiniai kasinėjimai.

258 **Tautavičius A.** Archeologiniai tyrinėjimai padeda atskleisti paslaptį.— „Valstiečių laikraštis“, 1956, spalio 3.

Respublikoje vykdytų 1956 m. archeologinių kasinėjimų apžvalga (Kaune, Kauno raj., Vilniuje, Vilniaus, Salantų raj. ir kt.)

259 **Navickaitė O.** Archeologiniai tyrinėjimai Kauno jūros dugne.— „Komjaunimo tiesa“, 1956, gruodžio 22.

Kapitonikių pilkapiai, Guogų—Piliuonos ir Žiegzdrių piliakalniai.

260 **Istorijos** institute. (Kronika).— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1957, t 2, p. 231—233.

Minima Archeologijos sektoriaus veikla 1956 m.

261 **Tautavičius A.** Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1956 m.— „Literatūra ir menas“, 1957, sausio 19.

Respublikos archeologinių tyrinėjimų apžvalga.

262 „**Archeologiniai** tyrinėjimai Lietuvoje 1956 m. . .“ (Mūsų medžiagos pėdsakais).— „Literatūra ir menas“, 1957, vasario 23.

263 **Tautavičius A.** Archeologiniai kasinėjimai 1957 metais.— „Komjaunimo tiesa“, 1957, liepos 9; „Tarybinė Klaipėda“, 1957, liepos 13.

264 **Archeologiniai** tyrinėjimai.— „Naujas gyvenimas“ (Švenčionėliai), 1957, rugsėjo 20.

Informacija apie Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologinius darbus Vilniuje, Trakuose, Kauno HES statybos rajone.

265 **Kulikauskienė R.** Archeologinė ekspedicija.— „Tarybinis studentas“ (Vilniaus un-tas), 1957, spalio 10.

Vilniaus un-to Archeologijos-etnografijos katedros ekspedicija Jiezno rajono Migonių km. piliakalnyje.

266 **Istorijos** institute. (Kronika).— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1958, t. 1, p. 276—277.

Aprašomos archeologinės ekspedicijos, spaudai ruošiami darbai ir kt.

267 **Karaliūtė E.** Šios vasaros ekspedicijos.— „Literatūra ir menas“, 1958, birželio 14.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to Archeologijos sektoriaus ekspedicijos 1958 m.

268 **Nauji** archeologiniai radiniai.— „Tiesa“, 1958, liepos 6.

1958 m. žvalgomoji ekspedicija. Minimi Švenčionėlių rajono Veikūnų VII—VIII amž. pilkapių kasinėjimai.

269 **Tautavičius A.** Šių metų archeologiniai kasinėjimai.— „Komjaunimo tiesa“, 1958, liepos 11, su iliustr.

Vilniuje, Žemutinės pilies teritorijoje; Jiezno, Lazdijų, Zarasų rajonuose.

270 **Rimantienė R.** Prieš 2000 metų panemunėse.— „Tiesa“, 1958, liepos 27.

Kauno Valst. M. K. Čiurlionio dailės muziejaus ekspedicija Kauno marių dugne.

271 **Tautavičius A.** Šių metų archeologiniai kasinėjimai.— „Tarybinis mokytojas“, 1958, spalio 23.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to ir muziejų archeologiniai kasinėjimai 1958 m. (Kauno, Trakų, Telšių, Jiezno raj.)

272 **Kulikauskas P.** Kalnai kalneliai pasakoja.— „Jaunimo gretos“, 1958, Nr. 12, p. 18, su iliustr.

Apie archeologinius tyrinėjimus respublikoje (Lazdijų raj., Vilniuje, Kauno jūros teritorijoje).

273 **Kulikauskas P.** Kur šiais metais kasinėja archeologai.— „Vakarinės naujienos“, 1959, rugpiūčio 3.

Kauno, Vilniaus, Jiezno, Trakų, Rokiškio ir kt. rajonuose.

274 **Zaraskaitė M.** Istorijos institute. (Kronika).— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1960, t. 1, p. 226—228.

1959 m. archeologų konferencijos, pasitarimai ir tyrinėjimai Varėnos, Jiezno, Molėtų rajonuose, Trakuose ir kt.

275 **Archeologų** ekspedicija.— „Vakarinės naujienos“, 1960, birželio 9.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologinė žvalgomoji ekspedicija Kauno, Jurbarko rajonuose.

276 **Tautavičius A.** Ką surado archeologai.—„Literatūra ir menas“, 1960, sausio 30.

Respublikos archeologų darbas tyrinėjant senovės paminklus 1959 m. (Aukštadvario, Varėnos, Molėtų, Trakų raj.)

277 **Mokslinės** ekspedicijos.—„Pergalė“, 1960, Nr. 11, p. 182—183.

Lietuvos TSR Mokslų akad. in-tų ekspedicijų apžvalga. Minimos archeologinės ekspedicijos Vilniuje, Trakuose, Aukštadvaryje, Jurbarko rajone.

278 **Tautavičius A.** Lietuvos archeologų radiniai.—„Komjaunimo tiesa“, 1960, gruodžio 30.

1960 m. kasinėjimai Paplinio (Telšių raj.), Aukštadvario piliakalniuose, Vilniaus ir Trakų salos pilių teritorijose ir kt.

279 **Zaruskaitė M.** Istorijos institute. (Kronika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1961, t. 1, p. 236—240.

Minima Archeologijos sektoriaus veikla 1960 m.

280 **Būtėnienė E.** Archeologiniai kasinėjimai Panevėžio apylinkėse.—„Panevėžio tiesa“, 1961, gruodžio 3.

III—V amž. Pažalvaičių pilkapių kasinėjimai, minimi ankstyvesni Berčiūnų, Upytės, Rimaisių kapinynų tyrinėjimai. Minimos akmens amžiaus Punkiškių km. ir Mūsio ežero stovyklos.

281 **Ragaišienė V.** Istorijos institute. (Kronika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1962, t. 2, p. 220—223.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologų veikla 1961 m.

282 **Michelbertas M.** Archeologai pas mokinius.—„Tarybinis mokytojas“, 1963, sausio 6.

Rumšiškių apylinkės archeologiniai tyrinėjimai.

283 **Tyrinėjimai** užliejamuosiuose rajonuose.—„Vakarinės naujienos“, 1963, gegužės 30.

Nemuno žemupyje. Minimos akmens amžiaus stovyklos.

284 **Iš amžių** glūdumos.—„Vakarinės naujienos“, 1963, lapkričio 28. Tyrinėjimai Prienų, Sakių ir Varėnos rajonuose.

285 **Tyla A.** Kompleksinė ekspedicija Zervynuose.—„Pergalė“, 1963, Nr. 9, p. 184.

Zervynų praeities ir dabarties tyrinėjimo darbai (Varėnos raj.) Minimos akmens amžiaus stovyklos.

286 **Jurginis J.** Archeologinės naujienos. (Po gimtąjį kraštą).—„Komjaunimo tiesa“, 1963, gruodžio 27.

1963 m. respublikos archeologinių ekspedicijų rezultatai ir išvados. Rumšiškių, Pakalniškių kapinynai (XII—XVI amž.)

287 **Zaruskaitė M.** Istorijos institute. (Kronika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1964, t. 2, p. 226—228.

Archeologijos sektoriaus veikla 1963 m. (ekspedicijos, spaudai ruošiami darbai, konferencija ir kt.).

288 **Morozovas A.** Archeologinė ekspedicija Gaurėje.—„Leniniečių balsas“ (Tauragė), 1964, gegužės 26.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to Archeologijos sektoriaus žvalgybinė ekspedicija Tauragės rajone.

289 **Michelbertas M.** Nauji vertingi duomenys, 1964 metų respublikos archeologų ekspedicijos rezultatus apžvelgiant.—„Komjaunimo tiesa“, 1964, lapkričio 3.

Alytaus, Serežčiaus, Vilniaus pilies kalno papėdės ir kt. tyrinėjimų apžvalga.

290 **Zaruskaitė M.** Istorijos institute. (Kronika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1965, t. 2, p. 306—310.

Archeologijos sektoriaus veikla 1964 m. (spaudai ruošiami darbai, ekspedicijos, sesija ir kt.)

291 **Tautavičius A.** Lietuvos archeologų radiniai.—„Tėvynės balsas“, 1965, Nr. 23, kovas.

Lietuvos archeologų darbų 1964 m. apžvalga (Vilkaviškio, Kelmės, Trakų, Kauno raj., Vilniaus pilies teritorija).

292 **Gaigalas Z.** Archeologų ekspedicija.—„Tiesa“, 1965, birželio 15. Kauno Istorinio muziejaus archeologinės ekspedicijos Raudondvario apylinkėse.

293 **Jatulis V.** Kur susitinka amžiai.—„Komjaunimo tiesa“, 1965, lapkričio 13.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologijos sektoriaus veikla.

294 **Michelbertas M.** Lietuvos archeologija šiandien.—„Tiesa“, 1966, gegužės 26.

295 **I amžių** glūdumą.—„Tiesa“, 1966, liepos 8.

1966 m. Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologai išvyko ekspedicijon.

296 **Žemaitija** atskleidžia amžių uždangą.—„Vakarinės naujienos“, 1966, liepos 2.

1966 m. žvalgomoji ekspedicija.

297 **Valatka V.** Dešimt archeologinių.—„Komunizmo švyturys“ (Telšiai), 1966, rugpiučio 6, su ilustr.

Telšių kraštotyros muziejaus ekspedicijos Žemaitijoje (Siraičių, Juodsodės, Vienragių kapinynai, Paplinio gyvenvietė ir kt.).

298 **Daugudis V.** Paminklai prabyla. Nauji duomenys apie šiaurės vakarinių Lietuvos rajonų senovę.—„Švyturys“ (Kretinga), 1966, rugpiučio 16—20.

Lietuvos TSR Mokslų akad. archeologinė ekspedicija Skuodo, Plungės, Mažeikių, Akmenės, Kretingos, Klaipėdos rajonuose (piliakalniai, kapinynai, akmenys).

299 **Zaruskaitė M.** Istorijos institute.—„Lietuvos TSR mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 204—209.

Minima archeologų veikla 1965 m.

300 **Jučas M.** Istorijos institutas.—Kn.: Lietuvos TSR Mokslų akademija. XXV. V., 1967, p. 390—409, su ilustr.

Apžvelgiama ir Archeologijos sektoriaus veikla.

301 **Valatka V.** Archeologinių tyrinėjimų dešimtmetis.—„Muziejai ir paminklai“, 1967, p. 75—77, su ilustr.

Telšių kraštotyros muziejaus ekspedicijos.

302 **Zaruskaitė M.** Istorijos institute. (Kronika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1967, t. 3, p. 156—158.

Apžvelgiama Archeologijos sektoriaus veikla 1966 m.

303 **Nauji** archeologijos atlaso puslapiai.—„Tiesa“, 1967, spalio 26; „Vakarinės naujienos“, 1967, lapkričio 20.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to Archeologijos sektoriaus 1967 m. ekspedicijos.

304 **Раскопки** древнего кургана.—«Сов. Литва», 1948, 4 июля. Археологическая экспедиция Академии наук Литов. ССР в Пакрыойнсе.

305 **Археологическая** экспедиция.—«Сов. Литва», 1948, 31 июля. Информация о прибывшей в Клайпеду археологической экспедиции Акад. наук Литов. ССР.

306 **Археологические** раскопки в Жемайтии.—«Сов. Литва», 1948, 4 сентября.

Мажейкяйский, Тельшийский, Кретингский, Плуингский, Таурагский районы. Могильники и курганы XI—XIV в.

307 **Экспедиция** Академии наук Литов. ССР.—«Сов. Литва», 1949, 24 июня.

Археологические раскопки деревни Линксмучяй, Пакруойского района. Могильник IX—XI в.

308 **Археологические** раскопки в Литве.—«Сов. Литва», 1949, 5 октября.

Археологические раскопки в 1949 г. (Рокишский, Пасвальский р-ны и др.).

309 **Куликаускас П. З.** Изучение археологических памятников Литовской ССР в 1948—1950 г.—В кн.: Тезисы докладов на пленуме Института истории материальной культуры АН СССР, посвященном вопросам археологии Прибалтики. 1951 г. М., 1951, с. 17—22.

Памятники от эпохи неолита до XIII в.

310 **Экспедиция** археологов.—«Сов. Литва», 1951, 7 сентября. Кретингский, Салантайский, Тракайский, Шальчининский и др. районы.

311 **Куликаускас П.** Исследование археологических памятников Литвы.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 92—107, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Мезолит, неолит, бронзовый, железный век.

312 **Куликаускас П.** По следам древних культур. (Наши интервью).—«Сов. Литва», 1952, 11 декабря.

Беседа с руководителем Сектора археологии и этнографии Ин-та истории и права Акад. наук Литов. ССР П. З. Куликаускасом об археологических раскопках в республике.

313 **Научные** экспедиции.—«Сов. Литва», 1953, 26 июня.

Исследования на территории Каунасской ГЭС.

314 **Куликаускас П.** Археологические экспедиции литовских ученых.—«Сов. Литва», 1954, 7 апреля.

Работы археологов в 1953 г. Исследования на дне будущего Каунасского моря, в окрестностях Неменчине и др.

315 **Куликаускас П.** Археологические исследования в Литве в 1951—1954 г.—В кн.: Тезисы докладов на объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики. (Рига, май 1955. Пленарные заседания). М., 1955, с. 15—17.

Городища Мигонис, Неменчине и др., курганы, могильники, стоянки. Памятники эпохи мезолита, неолита, железного века.

316 **Чебоксаров Н. Н.** Основные итоги работ Прибалтийской этнографо-антропологической экспедиции 1954 г.—В кн.: Тезисы докладов на сессии Отделения исторических наук, на пленуме Института истории материальной культуры и сессии ученого совета Института этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая, посвященных итогам археологических исследований 1954 года. М., 1955, с. 17—22.

Имеется материал из экспедиций в Литве (от неолита до железного века. Экономические и культурные связи, этнические границы).

317 **Куликаускас П.** Над чем будут работать в этом году наши археологи.—«Комсомольская правда» (В.), 1956, 8 мая.

Каунасский район, Вильнюс и др.

318 **Навицкайте О.** Археологические исследования дна Каунасского моря.—«Комсомольская правда» (В.), 1956, 22 декабря.

Курганы Капитонишкес, Гуогай, Пилиуона, Жегждрай и др. (VIII—XVII в.)

319 **В Институте** истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1957, t. 2, p. 240—242.

О деятельности Сектора археологии в 1956 г.

320 **Тараканова С. и Терентьева Л.** Работа Прибалтийской объединенной комплексной экспедиции в 1956 году.—«Сов. этнография», 1957, № 4, с. 156—163.

Данные археологических раскопок в Литве (Вильнюс, Тракай, Жегждрай, Лауменай и др.).

321 **Таугавичюс А.** Археологические раскопки в 1957 году.—«Комсомольская правда» (В.), 1957, 9 июля; «Сов. Клайпеда», 1957, 13 июля.

322 **В Институте** истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1957, t. 2, p. 240—242.

Обзор деятельности Сектора археологии в 1957 г.

323 **Куликаускас П.** В тайны далеких веков. (Ученые рассказывают).—«Сов. Литва», 1958, 3 сентября.

Беседа с одним из авторов «Истории Литовской ССР» П. Куликаускасом об археологических раскопках республики.

324 **Моора Х. А.** Археологические исследования в Прибалтике.—«Вестник Акад. наук СССР», 1958, № 10, с. 53—56.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Также в Литве.

Р е с.: Antoniewicz J.—„Rocznik Olsztyński“, t. 3, 1960, p. 272—273.

325 **Каралюте Е.** Экспедиции археологов и этнографов.—«Сов. Литва», 1958, 12 июня.

Археологические раскопки 1958 г. в Вильнюсе, Каунасском, Лаздийском и др. районах.

326 **Вольскис Г.** Экспедиции литовских ученых.—«Сов. Литва», 1958, 26 июня.

Упоминается археологическая экспедиция Ин-та истории Акад. наук Литов. ССР в Аукштадварисе и Вильнюсе.

327 **Таугавичюс А.** Археологические раскопки нынешнего года. Печатаем по просьбе И. Балшва (Вильнюс).—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 11 июля, с илл.

Раскопки в Вильнюсе, на территории замка, в районах Езнас, Лаздняяй, Зарасай и др.

328 **Гуревич Ф. Д.** Археологическая разведка 1955 г. в Понеманье.—В кн.: Вопросы этнической истории народов Прибалтики. М., 1959, с. 233—253, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Обследованы археологические памятники Варенского и Эйшишского районов.

- 329 Куликаускас П. Где в этом году ведут раскопки археологи?—«Вечерние новости», 1959, 3 августа.
Каунасский, Вильнюсский, Езнаский, Тракайский и др. районы.
- 330 Зараускайте М. В Институте истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1960, t. 1, p. 237—240.
Археологические конференции, совещания, экспедиции 1959 г.
- 331 Куликаускас П. З. Археологические исследования в Литве в 1959 г.—В кн.: Тезисы докладов на сессии, посвященной итогам археологических и этнографических экспедиций 1959 года. Рига, 1960, с. 42—47.
Обзор работ Ин-та истории Акад. наук Литов. ССР.
- 332 Гуревич Ф. Д. Славяно-Литовский отряд Прибалтийской экспедиции.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 79, 1960, с. 95—96.
Исследования в 1957 г. в пределах Гродненской области БССР.
- 333 Экспедиция археологов.—«Вечерние новости», 1960, 9 июня.
Разведовательная экспедиция Ин-та истории Акад. наук Литов. ССР в районах Каунаса и Юрбаркаса.
- 334 Таутавичюс А. Находки археологов Литвы.—«Комсомольская правда» (В.), 1960, 30 декабря.
Раскопки городищ Аукштаварис, Паплинис, Вильнюсского и Тракайского замков в 1960 г.
- 335 Зараускайте М. В Институте истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1961, t. 1, p. 251—256.
Обзор деятельности Сектора археологии в 1960 г.
- 336 Рагайшене В. В Институте истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1962 t. 2, p. 231—234.
- 337 Исследования археологов.—«Вечерние новости», 1963, 30 мая.
Низовья реки Нямунас. Упоминаются стоянки каменного века.
- 338 Из глубины веков.—«Вечерние новости», 1963, 28 ноября.
Исследования в Пренайском, Шакайском и Варенском районах.
- 339 Юргинис И. Археологические новости. (По родному краю).—«Комсомольская правда» (В.), 1963, 27 декабря.
Археологические раскопки 1963 г. захоронений в Румшишкес и Пакалнишкяй (XII—XVI в.)
- 340 Зараускайте М. В Институте истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“, Serija A, 1964, t. 2, p. 242—250.
Также о деятельности Сектора археологии в 1963 г. (экспедиции, конференции и т. д.)
- 341 Михельбергас М. Новые ценные данные. Обзор результатов археологических экспедиций 1964 года.—«Комсомольская правда» (В.), 1964, 3 ноября.
Исследования в окрестностях Алитуса, Середжюса, Вильнюсского замка.
- 342 Зараускайте М. В Институте истории. (Хроника).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1965, t. 2, p. 320—325.
Также о деятельности Сектора археологии в 1964 г. (экспедиции, сессия и др.).

- 343 Ятулис В. Где встречаются века.—«Комсомольская правда» (В.), 1965, 13 июля.
О работе Сектора археологии Ин-та истории Акад. наук Литов. ССР.
- 344 Зараускайте М. В Институте истории.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 220—225.
Имеется обзор деятельности Сектора археологии.
- 345 Зараускайте М. Институт истории.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai.“ Serija A, 1967, t. 3, p. 170—172.
Имеется обзор деятельности Сектора археологии в 1966 г.
- 346 Таутавичюс А. Археологические раскопки Института истории Литовской ССР.—В сб.: Археологические открытия 1966 года. М., 1967, с. 271—278, с илл. и карт.
- 347 Гельбак А. Меч племени скальви.—«Сов. Литва», 1967, 2 сентября.
Археологическая экспедиция 1967 года.
- 348 Страницы археологического атласа.—«Вечерние новости», 1967, 20 ноября.
Об экспедициях 1967 г.
- 349 Cenne odkrycia archeologów.—„Czerwony Sztandar“, 1963, 26 listopada.
Respublikos archeologinių ekspedicijų 1963 m. apžvalga.
- 350 Lawal P. de. Wykopaliska na Litwie w 1963 r.—„Z Otchłani Wieków“, 1965, z. 3, p. 234—235. — Bibliogr. išnašose.
Apie Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to archeologines ekspedicijas.
- 351 Kulikauskas P. Badania archeologiczne na Litwie w latach 1955—1961.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 203—259, su iliustr.—Santr. anglų k.—Bibliogr. skyrių gale ir išnašose.
Akmens ir žalvario amžių gyvenviečių, piliakalnių, viduramžių pilių ir miestų, kapinynų tyrinėjimai.
- 352 Lawal P. de. Wykopaliska na Litwie.—„Z Otchłani Wieków“, 1966, z. 2, p. 144.—Bibliogr. išnašose.
1964 m. archeologinių ekspedicijų darbo apžvalga.

ARCHEOLOGINIO TYRIMO METODAI

- 353 Rimantienė R. Archeologiniai pelkių radiniai. (Metod. nurodymai). V., 1966. 10 p. su iliustr. (Lietuvos TSR Paminklų aps. ir kraštotyros d-ja).—Sudaryt. nurodytas kn. metrikroje.—Išsp. daugin. prietaisu.
- 354 Šulija K. Kaip nustatomas gamtos ir žmogaus veiklos paminklų amžius. (Mėdžiaga lektoriui). V., 1967. 13 p. (Lietuvos TSR „Žinijos“ d-ja. Mokslų apie Žemę moksl.-metod. taryba).—Bibliogr.: 13 pavad.—Išsp. rotoprintu.
- 355 Kaip privatūs asmenys ir įstaigos privalo vykdyti kultūros paminklų registraciją.—„Vilniaus balsas“, 1940, lapkričio 16.
Konsultacija. Minimali archeologiniai paminklai.
- 356 Krisius H. Koks jų amžius?—„Mokslas ir gyvenimas“, 1959, Nr. 3, p. 15—18, su iliustr.
Radioaktyvaus anglies izotopo panaudojimas, nustatant materjalinės kultūros liekanų amžių.

357 **Rimantienė R.** Kraštotyriminių archeologų laukia darbai.—Leid.: Kraštotyra. V., 1963, p. 127—133.

Nemuno pakrančių archeologinių paminklų registravimo klausimu. Pateikiamas Birštono, Jurbarko užliejamos zonos paminklų sąrašas.

358 **Rimantienė R.** Registruokime senovės paminklus.—„Tarybinis mokytojas“, 1958, birželio 8.

Archeologinių paminklų registravimo metodika. Konsultacija.

359 **Семенов С. А.** Изучение первобытной техники методом эксперимента. Проблема производительности древнейшего труда.— В кн.: Новые методы в археологических исследованиях. М.—Л., 1963, с. 191—214.— Библиогр.: 15 назв.

Имеются итоги Каунасской опытной археологической экспедиции 1956 г.

ARCHEOLOGAI

LIETUVOS TSR ARCHEOLOGAI

360 **Žiugžda J.** Dėl Jono Basanavičiaus kultūrinio palikimo.—„Tiesa“, 1967, vasario 15.

Žymus lietuvių kultūros ir mokslo veikėjas (1851—1927), taip pat tyrinėjęs archeologijos paminklus. Minimi jo darbai „Apie senovės Lietuvos pilis“, „Žinios apie pirmuosius Lietuvos gyventojus“, „Apie įsteigimą Ragainės pilies“ ir kt.

361 **Daugirdas Tadas** [1852—1919].—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 371, su portr.— Bibliogr.: 1 pavad.

362 **Daugirdas, Tadas Mikolo**.—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 272.

363 **Kasperavičius J.** Kaunas, Rotušės aikštė. (Apie ką pasakoja memorialinės lentos).—„Vakarinės naujienos“, 1967, vasario 9, su iliustr. Archeologas ir dailininkas T. Daugirdas.

364 **Šimonis K.** Gyvenimo nuotrupos. Atsiminimai. V., Valst. grož. lit. 1-kl., 1959. 208 p. su iliustr.; 16 iliustr. lap.

T. Daugirdas minimas p. 133—134, 156—160, 170.

365 **Šimonis K.** Gyvenimo nuotrupos. Atsiminimai. 2-asis leid. V., „Vaga“, 1966. 195 p. su iliustr.; 17 iliustr. lap.

T. Daugirdas minimas p. 122—123, 144—147, 153, 157—158.

366 **Žmuidzinavičius A.** Paletė ir gyvenimas. V., Valst. grož. lit. 1-kl., 1961. 415 p.; 33 iliustr. lap.

T. Daugirdas minimas p. 136—137, 145, 212, 319, 396.

367 **Касперавичюс И.** Каунас, площадь Ротушес. (О чем рассказывают мемориальные доски).—«Вечерние новости», 1967, 9 февраля. Об археологе Т. Даугирдасе.

368 **Kostrzewski J.** Dzieje polskich badań przedhistorycznych. Poznań, 1949. 222 p.; 14 iliustr. lap. (Biblioteka przedhistoryczna. T. 8).— Bibliogr. išnašose.

T. Daugirdas minimas p. 73, 78, 87, 126.

369 **Krzywicki L.** Wspomnienia. T. 1. Warszawa, „Czytelnik“, 1957. 451 p.: 1 portr. lap.

Skyriuje „Na Żmudzi“ (p. 327—431) minimas T. Daugirdas ir jo archeologiniai darbai (piliakalnių, pilkapių tyrinėjimai).

370 **Daugudis, Vitautas Viktoro**.—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 272.

371 **Vaitkutė R.** Darbų sukuryje. (Mūsų miesto žmonės).—„Kauno tiesa“, 1966, balandžio 29, su portr.

Kauno Istorinio muziejaus archeologė K. Gabriūnaitė.

372 **Jablonskytė-Rimantienė, Rimutė Konstantino.**—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 544.

Archeologė, muziejininkė, istorijos mokslų kandidatė, tyrinėja daugiausia akmens amžiaus paminklus.

373 **Kulikauskas Pranas Zigmo.**—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 656.

Archeologas, istorijos mokslų kandidatas, Vilniaus valst. V. Kap-suko un-to docentas, tyrinėja Lietuvos piliakalnių ir I—V amž. kapiny-nus.

374 **Bielskytė V.** Gruntynės su laiku. (Retų profesijų žmonės).—„Tiesa“, 1966, rugsėjo 17, su iliustr.

Archeologas V. Urbanavičius, M. Gerasimovo mokinys, dir-bas portreto iš kaukolės atkūrimo srityje.

375 **Zbomirskis R.** Žemaitijos tyrinėtojas.—„Komjaunimo tiesa“, 1967, spalio 7.

Telšių kraštotyros muziejaus darbuotojas V. Valatka.

P. Tarasenka

(1892—1962)

376 **Aleksienė I.** Archeologas ir rašytojas.—„Kauno tiesa“, 1962, gruodžio 7, su iliustr.

377 **Būtėnas J.** Archeologijos populiarintojas. (P. Tarasenos 75-osioms gimimo metinėms).—„Pergalė“, 1967, Nr. 12, p. 167—168.

378 **Būtėnas J.** Mirė P. Tarasenka.—„Pergalė“, 1962, Nr. 6, p. 180—181.

379 **Būtėnas J.** Petrą Tarasenką prisimenant.—„Literatūra ir menas“, 1962, gegužės 26.

380 **Drg. P. Tarasenka**—LTSR nusipelnęs kultūros veikėjas.—„Lite-ratūra ir menas“, 1958, kovo 8.

Informacija apie Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką.

381 **Juozapavičius P.** Keliautojas po praeitį. (Petro Tarasenos 75-osioms gimimo metinėms).—„Kauno tiesa“, 1967, gruodžio 7, su portr.

382 **Kadžiuolis A.** Pas seniausiąjį archeologą. (Respublikos žmonės).—„Tiesa“, 1958, liepos 6, su portr.

383 **Lietuvos praeities tyrinėtojo** jubiliejus.—„Tiesa“, 1957, gruodžio 14.

P. Tarasenos 65 m. sukaktis.

384 **Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tary-bos Prezidiumo** įsakas dėl Lietuvos TSR nusipelnusio kultūros veikėjo garbės vardo suteikimo drg. P. Tarasenkai.—„Tiesa“, 1958, kovo 2.

385 **Liobytė A.** Užburtų lobių šeimininkas. (Minint P. Tarasenos 75-ąsias gimimo metines).—„Literatūra ir menas“, 1967, gruodžio 9.

386 **Lisas P.** Aluntos žiburiai.—„Pirmyn“ (Molėtai), 1967, lapkri-čio 16.

387 **Mūsų tautos praeities paminklų tyrinėtojas.**—„Kauno tiesa“, 1958, kovo 7, su portr.

Pasikalbėjimas su Kauno M. K. Čiurlionio muziejaus moksliniu bendradarbiu P. Tarasenka.

388 **Nezabitauskas A.** Atsiminimai apie Petrą Tarasenką.—„Pirmyn“ (Molėtai), 1964, gegužės 16.

Trumpa biografija ir 1960 m. prisiminimai.

389 **Petras Tarasenka.**—„Literatūros ir meno metraštis“, 1963, p. 84, su portr.

Kūrybos ir darbo apžvalga.

390 **Petras Tarasenka.**—Kn.: Tarybų Lietuvos rašytojai. V., 1957, p. 467—472, su portr.

Archeologas ir rašytojas apie savo darbą.

391 **Petras Tarasenka.** [1892.XII.7—1962.V.17. Nekrologas].—„Kau-no tiesa“, 1962, gegužės 19.—Parašas: Grupė draugų.

392 **Petras Tarasenka** gimė... (Dienos aidai).—„Tiesa“, 1967, gruodžio 7.

393 **Rimantienė R.** Petras Tarasenka.—Leid.: Kraštotyra. V., 1963, p. 96—98.

394 **Rimantienė R.** Lietuvos praeities tyrinėtojas.—„Kauno tiesa“, 1958, kovo 26.

395 **Vytulis J.** Aistringas praeities tyrinėtojas.—„Gimtas kraštas“, 1967, gruodžio 7; „Kultūros barai“, 1967, Nr. 12, p. 67—69.

396 **Римантене П. П. Ф.** Тарасенка.—«Сов. археология», 1964, № 1, с. 364, с портр.

397 **Antoniewicz J.** Petras Tarasenka. (1892—1962).—„Rocznik Bia-łostocki“, t. 4, 1963, p. 574—576, su portr.—Bibliogr.: 24 pavad.

398 **Antoniewicz J.** Petras Tarasenka (1892—1962).—„Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 258—259.

TSRS TAUTŲ ARCHEOLOGAI — LIETUVOS ARCHEOLOGIJOS KLAUSIMAI

399 **Černeckis V.** Kauno istorikas Konstantinas Gukovskis.—„Kauno tiesa“, 1965, birželio 3.

Lietuvos praeities tyrinėtojas (1857—1908), gyvenęs ir dirbęs Kaune.

400 **Vairas-Račkauskas K.** Apie archeologą K. Gukovskį.—„Kauno tiesa“, 1958, liepos 29.

401 **Памяти Александра Николаевича Лявданского.**—«Сов. археология», 1964, № 1, с. 120—125; 1 л. портр.—Библиогр.: 33 назв.

Обзор жизни и деятельности белорусского археолога. А. Лявданским была установлена балтийская принадлежность штрихованной керамики городищ Литвы и Белоруссии.

402 **Karaliūtė E.** Estijos TSR mokslininkai Vilniuje.—„Tiesa“, 1957, kovo 6.

Archeologas H. Моора Vilniuje.

403 **Шестидесятилетие академика Харри Альбертовича Моора.**—«Известия Акад. наук Эст. ССР». Серия общественных наук, 1960, вып. 1, с. 89—91, с портр.—На рус. и эст. яз.

Имеется материал о работе ученого по изучению археологии Литвы.

404 **Šnore E.** Akadēmiķa Harija Moras sešdesmit dzīves gadi.— „Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis”, 1960, Nr. 4, p. 197—201.

Pateikama H. Mooros darbu bibliografija (p. 198—201).

405 **Kostrzewski J.** Dzieje polskich badań prehistorycznych. Poznań, 1949. 222 p.; 14 ilustr. lap. (Biblioteka prehistoryczna. T. 8).— Bibliogr. išnašose.

Archeologas F. Pokrovskis minimas p. 86—87, 119—125. Mokytojas, muziejininkas, archeologas, 1880—1902 m. gyveno Vilniuje, tyrinėjo pilkapynus, sudarė pirmus Lietuvos archeologinių paminklų žemėlapius.

406 **Синицын И. В. и Степанов П. Д.** Памяти Павла Сергеевича Рыкова.—«Сов. археология», 1964, № 1, с. 126—130, с. портр.— Библиогр.: «Список печатанных работ П. С. Рыкова» (64 назв.).

К 80-летию со дня рождения. Говорится и о его работе в качестве заведующего Вильнюсским музеем «Древности» в 1912 г.

407 **Бич О. И.** Архив А. А. Спицына. (Крайние даты архивных материалов 1880—1931 гг.)—«Сов. археология», т. 10, 1948, с. 21—52.

Приводятся также работы по археологии Литвы в архиве ученого.

408 **Список** ученых трудов А. А. Спицына.—«Сов. археология», т. 10, 1948, с. 12—20.

Приводятся труды ученого и по археологии Литвы.

409 **Antoniewicz J.** Raul Šnore. (1901—1962).—«Acta Baltico-Slavica», т. 4, 1966, p. 257—258.

Latvių archeologas, tyrinėjęs ir Lietuvos TSR archeologiją.

UŽSIENIO ARCHEOLOGAI

410 **Antonevičius Ježis.** — Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 76—77.— Bibliogr.: 3 pavad.

Lenkų archeologas. Tyrinėja jotvingių gyventas teritorijas.

411 **Suvalkijos** piliakalniai.—„Vakarinės naujienos“, 1967, lapkričio 17.

J. Antonevičiaus viešėjimas Vilniuje.

412 **Tautavičius A.** Archeologai užmezgė draugystės ryšius.—„Literatūra ir menas“, 1957, vasario 16.

Lenkijos archeologo J. Antonevičiaus vizitas Vilniuje.

413 **Valatka V.** Svečias iš Lenkijos Telšiuose.—„Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1957, vasario 14.

Archeologas J. Antonevičius aplankė Lietuvos kraštotyros muziejus, ryšium su baltų giminių archeologiniais tyrinėjimais Lenkijoje ir Lietuvoje.

414 **Vlzigirdienė O.** Lenkų mokslininko pranešimas Vilniuje.—„Tiesa“, 1957, vasario 14.

J. Antonevičiaus pranešimas apie archeologinius tyrinėjimus Suvalkų srityje, jotvingių gyventoje teritorijoje.

415 **О курганах** Сувалкии.—«Вечерние новости», 1967, 17 ноября.

Визит Е. Антоневиича в Вильнюсе.

416 **Antoniewicz Jerzy.** — Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 38.

417 **Sokołowska Z.** Nagrody naukowe Białegostoku za rok 1960.— „Rocznik Białostocki“, t. 2, 1961, p. 469—477.— „Bibliografija prac powojennych d-ra Jerzego Antoniewicza“, p. 474—477 (56 pavad.).

Antras laureatas — J. Antonevičius.

418 **Współpraca** archeologów Litwy i Polski.— „Czerwony Sztandar“, 1957, 15 lutego, su ilustr.

J. Antonevičiaus viešėjimas Vilniuje.

419 **Antonevičius Vlādimiras.** — Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 77.

Lenkijos archeologas, 1926—1932 m. dėstė Vilniaus un-te archeologiją, tvarkė un-to muziejaus rinkinius. Dalis jo darbų liečia Lietuvos archeologiją.

420 **Antoniewicz Włodzimierz.** — Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 38.

421 **Lewakowska-Antoniewicz J.** Kronika Zakładu Archeologii przedhistorycznej i wczesnodziejowej Uniwersytetu Warszawskiego (1920—1945).— „Roczniki Uniwersytetu Warszawskiego“, t. 4, 1963, p. 131—165. — Bibliogr. tekste ir išnašose.

Yra medžiagos apie prof. V. Antonevičiaus bei un-to auklėtinių darbus Lietuvos archeologijos srityje.

421a **Lewakowska J.** Niepełna bibliografia prac drukowanych prof. dra Włodzimierza Antoniewicza.— „Światowit“, t. 23, 1960, p. 9—22; t. 24, 1962, p. 9—11.

Nurodyti V. Antonevičiaus straipsniai ir Lietuvos archeologijos klausimais.

422 **Lewakowska J.** Udział Włodzimierza Antoniewicza w pracach instytucji naukowych (uzupełnienie).— „Światowit“, t. 24, 1962, p. 12—18.

Pateikiama medžiaga apie V. Antonevičiaus paskaitas Vilniaus un-te 1925—1934 m.

423 **Wędzki A.** Alfons Budzinski — pionierz badań archeologicznych na Suwalszczyźnie i w Łomżyńskim.— „Z Otchłani Wieków“, 1964, z. 2, p. 129—131. — Bibliogr. išnašose.

A. Budzinski — archeologinių tyrinėjimų pionierius Suvalkijoje ir Lomžos krašte (1822—1885). Minimi archeologo darbai Lietuvos teritorijoje (Justinavas, Pašlavantys).

424 **Dzierżykray-Rogalski T.** Jan Czekanowski.— „Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 251—254, su portr.

Lenkų antropologas (1882—1965), tyrinėjęs ir lietuvių gentis.

425 **Gimbutas Marija.** — Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 403.

Archeologė, Kalifornijos un-to Europos archeologijos profesorė, tyrinėja indoeuropiečių problemas ir Rytų Europos archeologiją.

426 **Gliogeris Zigmuntas.** — Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 580.

Lenkų archeologas (1845—1910), tyrinėjęs Lietuvos praeitį.

427 **Staszewski K.** Zygmont Gloger. — Leid.: Ziemia. 1965. Warszawa, 1966, p. 15—24, su ilustr.

Minimi archeologo tyrinėjimai Lietuvoje.

428 **Alekseev A.** Владимир Голубович.—«Сов. археология», 1964, № 1, с. 362, с портр.

Памяти польского археолога В. Голубовича. Упоминается его работа в 1933—1939 гг. в Виленском археологическом музее и археологические раскопки в Виленском воеводстве.

429 **Antoniewicz J.** Włodzimierz Hołubowicz (1908—1962).—„Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 254—257, su portr.— Bibliogr.: 32 pavad.

Archeologas, 1933—1939 m. dirbęs Vilniuje, tyrinėjęs Vilniaus vadrijos pilkapyčius ir Bekešo bei Gedimino pilies kalną Vilniuje.

430 **Życiorys** prof. dra Włodzimierza Hołubowicza.—„Acta Universitatis Wratislaviensis“, Nr. 56. Studia Archeologiczne, t. 2, 1967, p. 4—17, su portr.—„Spis prac prof. dra Włodzimierza Hołubowicza“, p. 8—14 (120 pavad.).

431 **Swierzewski S.** Dzieła i studia archeologiczne Józefa Ignacego Kraszewskiego.—„Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej“. Seria A. Historia Nauk Społecznych, z. 11, 1967, p. 31—61, su ilustr.; 4 ilustr. lap.— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Apžvelgiami lenkų rašytojo, publicisto, kritiko (1812—1887) archeologiniai darbai. Minimi ir Lietuvai skirti darbai.

432 **Daugudis V.** Žilujų amžių pėdsakais. (Liudvikas Kšivickis, Lietuvos piliakalnių tyrinėtojas).—„Komjaunimo tiesa“, 1966, birželio 18.

Lenkų antropologas, sociologas ir archeologas, 1890—1914 m. tyrinėjęs Lietuvos piliakalnius.

433 **Tautavičius A.** Liudvikas Kšivickis.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1967, Nr. 4, p. 33—34.

434 **Višinskis P.** Liudvikui Kšivickiui.— Kn.: Višinskis P. Raštai. V., 1964, p. 403—408, su brėž.

Laiške aprašomi Ušėnų pilkapiai (Kelmės raj.) ir kiti archeologiniai paminklai.

435 **Višinskis P.** Liudvikui Kšivickiui. Keli žodžiai apie piliakalnius.— Kn.: Višinskis P. Raštai. V., 1964, p. 398—403, su brėž.

Pateikti duomenys apie Kelmės rajono, Papilalės km., Akmenės rajono Papilės piliakalnius, Rokiškio rajono Kalnočių km. piliakalnį ir kt.

436 **Žmuidzinavičius A.** Paletė ir gyvenimas. V., Valst. grož. lit. I-kl., 1961. 415 p.; 33 ilustr. lap.

Archeologas L. Kšivickis minimas p. 396.

437 **Дaugудис В.** По следам седой старины. (Людвик Кшивицкий — исследователь литовских курганов).—«Комсомольская правда» (В.), 1966, 18 июня.

438 **Miąso J.** Ludwik Krzywicky — rys życia i działalności.—„Wiadomości Statystyczne“, 1966, Nr. 5/6, p. 2—6.— Bibliogr.: 13 pavad.

Minint įžymaus lenkų mokslininko 25-ąsias mirties metines (1859—1914). Rašoma ir apie jo archeologinius tyrinėjimus Lietuvoje.

439 **Lizdenis H.** Akmens amžiaus paminklų pėdomis.—„Tarybinis balsas“ (Varėna), 1957, vasario 1.

V. Šukevičiaus darbų apžvalga. Kraštotyriminkas, muziejinkas, archeologas, 1852—1919 m. gyvenęs Nočioje (BTSR), domėjosi akmens amžiaus stovyklomis, piliakalniais ir pilkapiiais Merkio ir Dzitvos upių baseinuose.

440 **Kostrzewski J.** Dzieje polskich badań prehistorycznych. Poznań, 1949. 222 p.; 14 ilustr. lap. (Biblioteka prehistoryczna. T. 8).— Bibliogr. išnašose.

Archeologas V. Šukevičius minimas p. 120—124.

441 **Sniežko A.** Wandalin Szukiewicz. [1852—1919].—„Z Otchłani Wieków“, 1959, z. 6, p. 408—411, su portr.

442 **Alekseev J. B.** Очерк истории белорусской дореволюционной археологии и исторического краеведения до 60-х годов XIX в.—«Сов. археология», 1967, № 4, с. 146—163, с портр.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Говорится и об исследованиях Литвы археологов Е. и К. Тышкевичей, Ф. Нарбута, А. Киркора.

443 **Abramowicz A.** Wiek archeologii. Problemy polskiej archeologii dziesiętnastowiecznej. Warszawa, Państw. Wydawn. Nauk., 1967. 190 p.— Santr. pranc. k.— Bibliogr. išnašose.

Minimi XIX amž. viduryje Lietuvoje dirbę archeologai.

444 **Nadolski A.** Dzieje archeologii Polskiej w XIX i XX w.—„Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej“. Serija A. Historia Nauk Społecznych, z. 9, 1966, p. 161—176.— Bibliogr. išnašose.

Minimi XIX amž. archeologai, tyrinėję Lietuvos archeologiją (T. Narbutas, E. Tiškevičius ir Z. Glogeris).

KONFERENCIJOS TARYBŲ LIETUVOJE

445 **Mokslininkų** — archeologų konferencija.—„Tiesa“, 1950, gruodžio 27.

1948—1950 m. archeologinių ekspedicijų aptarimas Vilniuje. (Kretingos, Mažeikių, Zarasų, Rokiškio, Pakruojo ir kt. raj.)

446 **Pakštaitė O.** Archeologų ir etnografų konferencija.—„Tiesa“, 1954, sausio 23.

1953 m. archeologinių tyrinėjimų Lietuvos TSR aptarimas Vilniuje.

447 **Archeologų** ir etnografų konferencija.—„Komjaunimo tiesa“, 1959, kovo 21.

1948—1958 m. archeologinių ir etnografinių ekspedicijų mokslinių tyrinėjimų rezultatų ataskaitinė konferencija Vilniuje.

448 **Tariasi** archeologai ir etnografai.—„Tiesa“, 1963, lapkričio 15.

449 **Pasibaigė** archeologų ir etnografų konferencija.—„Tiesa“, 1963, lapkričio 19.

450 **Michelbertas M.** Archeologų ir etnografų konferencija.—„Literatūra ir menas“, 1963, lapkričio 23.

451 **Vaškūnaitė J.** Archeologų ir etnografų konferencija.—„Pergalė“, 1963, Nr. 12, p. 172—174, su ilustr.

Respublikinė konferencija Vilniuje 1963 m. lapkričio 14—16 d. Aptarti 1962—1963 m. ekspedicijos rezultatai.

452 **Senovė** ir dabartis.—„Vakarinės naujienos“, 1966, kovo 17.

453 **Amžių** ataskaita.—„Tiesa“, 1966, kovo 18.

Lietuvos TSR Mokslų akad. šeštoji etnografinių ir archeologinių ekspedicijų ataskaitinė konferencija, įvykusi 1966 m. kovo 17 d., Vilniuje.

454 **У археологов** Литвы.—«Сов. Литва», 1953, 9 октября. Информация о конференции кафедры Археологии и этнографии Вильнюсского ун-та и Ин-та истории и права Акад. наук Литов. ССР. (Неменчинское городище).

455 **Konferencija** archeologų ir etnografų.—«Комсомольская правда» (В.), 1959, 21 марта.

Конференция, посвященная итогам археологических и этнографических экспедиций 1948—1958 гг. в Литве.

456 **Материалы к Отчетной конференции археологических и этнографических экспедиций 1964—1965 гг. Института истории АН Литовской ССР.** (Вильнюс, 17—18 марта 1966 г.) В., 1966. 46 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).

457 **О прошлом и настоящем.**—«Вечерние новости», 1966, 17 марта.

458 **Закс Б.** Конференция археологов и этнографов.—«Сов. Литва», 1966, 18 марта.

459 **Konferencija archeologų republiki.** (W naszej stolicy).—„Czerwony Sztandar“, 1961, 2 grudnia.

Vilnius, 1961 m. gruodžio 1 d.

BALTŲ ARCHEOLOGIJOS KLAUSIMAI KITOSE KONFERENCIJOSE

460 **Sadauskaitė I.** Rusijos archeologų IX suvažiavimas.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1963, Nr. 7, p. 14.

Vilnius, 1893 m. Minimi to meto Lietuvos archeologai ir jų darbai.

461 **Jungtinė konferencija archeologijos, etnografijos klausimais.**—„Tiesa“, 1955, gegužės 27.

Vilnius, 1955 m. gegužės 25 d. Konferencija Pabaltijo archeologijos, etnografijos ir antropologijos klausimams aptarti.

462 **Archeologai sugrįžo iš Kijevo.**—„Komjaunimo tiesa“, 1958, kovo 4.

Lietuvos archeologai—Ukrainos TSR Mokslų akad. Archeologijos in-to IX mokslinės konferencijos dalyviai.

463 **Čiapas J.** Archeologų konferencija.—„Vakarinės naujienos“, 1963, gegužės 11.

Minske įvyko Visasąjunginė konferencija, skirta 1962 m. archeologinių ir etnografinių tyrinėjimų rezultatams aptarti. Minimi A. Tautavičiaus ir R. Rimantienės pranešimai.

464 **Kongresas su tūkstančiu pranešimų.** Tarybų Lietuvos mokslininkai—tarptautiniam etnografų forumui.—„Tiesa“, 1964, rugpjūčio 2.

Minima Prahoje suruošta „Veido rekonstrukcijos iš kaukolės“ paroda, kurioje eksponuotas ir V. Urbanavičiaus darbas.

465 **Федоров Г. Б.** За передовую советскую археологию Прибалтики. (Сессия ИИМК АН СССР, посвященная изучению археологии Прибалтики).—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 29, 1949, с. 129—134.

Ленинград, 1949 г. Обзор докладов, также и литовских археологов: Р. Куликаускаене «Обряды погребений IX—XIII вв.», П. Тарасенка «Пилякальнис», П. Куликаускаса «Исследования литовских археологических памятников», Р. Яблонските «Мезолит в Литве».

466 **Тезисы докладов на пленуме Института истории материальной культуры Академии наук СССР, посвященном вопросам археологии Прибалтики, 1951 г.** [Тарту]. М., 1951. 56 с. (Акад. наук СССР. Ин-т истории материальной культуры).

467 **Археология Советской Прибалтики.**—«Известия Акад. наук СССР». Серия История и философия, т. 8, № 4, 1951, с. 380—384.

468 **Федоров Г. Б.** Сессия Института истории материальной культуры АН СССР, посвященная археологии Прибалтики.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 3—12.

Тарту, май 1951 г. Имеется обзор докладов П. Куликаускаса об археологических исследованиях в Литве 1948—1950 г., Р. Куликаускаене о погребениях с конями в Литве в IX—XII вв., а также решения сессии о расширении систематического изучения археологических памятников на территории Литов. ССР.

469 **Тезисы докладов на Объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики.** (Пленарные заседания). (Рига, май 1955 г.) М., 1955. 39 с. (Отд-ние ист. наук Акад. наук СССР и Отд-ние обществ. наук Акад. наук Литов., Латв., Эст. и БССР).

Конференция состоялась в Вильнюсе.

470 **Тезисы докладов на Объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики.** (Секция археологии). (Рига, 22—29 мая 1955 г.). М., 1955. 48 с. (Отд-ние ист. наук Акад. наук СССР и Отд-ние обществ. наук Акад. наук Литов., Латв., Эст. и БССР).

471 **Археологи** вернулись из Киева.—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 4 марта.

Литовские археологи—участники IX научной конференции Акад. наук УССР.

472 **Бадер О. Н.** Совещание по проблемам мезолита.—«Сов. археология», 1962, № 4, с. 303—305.

Ленинград. 22—25 января 1962 г. Имеется краткое изложение доклада Р. Римантене о мезолитических стоянках Литвы.

473 **Чяпас И.** На конференции археологов.—«Вечерние новости», 1963, 11 мая.

Минск. Всесоюзная конференция, посвященная археологическим и этнографическим исследованиям 1962 г. Упоминаются доклады А. Таутовичюса и Р. Римантене.

474 **Древности Белоруссии.** Материалы конференции по археологии Белоруссии и смежных территорий. [Минск]. (1966 г.). Минск, 1966. 336 с. с илл. и карт. (Акад. наук БССР. Отд-ние обществ. наук. Ин-т истории).—Библиогр. в конце докладов.—Отпеч. на ротопринте.

Имеются тезисы докладов археологов Литвы.

475 **Штыгаў Г. В.** Археалагічная канферэнцыя ў Мінску.—«Весті Акад. навук БССР». Серыя грамад. навук, 1966, № 4, с. 136—137.

476 **Zyck S.** Wileńscy archeologowie na plenum Akademii Nauk w Leningradzie.—„Prawda Wileńska“, 1941, 1 kwietnia.

TSRS archeologų konferencijoje Leningrade E. ir V. Holubovičiai skaitė pranešimą apie archeologinius kasinėjimus Vilniuje.

477 **Strods H. un Urtāns V.** Vissavienības archeologu un etnogrāfu zinātniskā sesija Minskā.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis“, 1963, Nr. 8, p. 137—141.

Minimi Lietuvos archeologų darbai, Minskas, 1963 m.

478 **Pobol L. D.** Konferencija archeologiczna w Mińsku w 1966 r.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 5, 1967, p. 462—465.

Minskas, 1966 m. kovo 21—24 d. Konferencijoje dalyvavo ir Lietuvos archeologai.

479 **Krastiņa A. un Urtāns V.** Vissavienības archeologu un etnogrāfu sesijā.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis“, 1967, Nr. 10, p. 149—152. Visasąjunginė archeologų ir etnografų sesija Kišiniove 1967m. balandžio 20—25 d. Minimas R. Kulikauskienės pranešimas.

KONFERENCIJOS LENKIJoje, SKIRTOS BALTŲ GENČIŲ ARCHEOLOGIJAI

480 **Гуревич Ф. Д.** Польско-советский симпозиум, посвященный балто-славянским отношениям.—«Сов. славяноведение», 1966, № 4, с. 109—110.

Белосток. 20—21 сентября 1965 г. Обзор докладов. Упомянуты археологические исследования.

481 **Jaskanis D.** Konferencija w sprawie badań nad okresem rzymskim na Suwalszczyźnie.—„Wiadomości Archeologiczne”, t. 24, z. 1/2, 1957, p. 154—156.

Konferencija, skirta archeologiniams tyrinėjimams jotvingių gyvenote teritorijoje, 1956 m. rugpiūčio 5 d. Suvalkuose.

482 **Jaskanis D.** Konferencija organizacyjna Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej.—„Rocznik Białostocki”, t. 1, 1961, p. 371—375, su iliustr.

Kompleksinės ekspedicijos jotvingiams tirti Švaicarijos km. (Suvalkų srityje) organizacinė konferencija. 1959 m. liepos 22 d.

483 **Antoniewicz J.** Konferencija nauk historycznych, poświęcona badaniom ziem północno-wschodnich Polski w Białymstoku.—„Wiadomości Archeologiczne”, t. 29, z. 2, 1963, p. 232—233.

Istorijos mokslų konferencija, skirta Lenkijos šiaurės—rytų žemėms tirti (Białystokas, 1961 m. birželio 2—4 d.). Yra medžiagos apie archeologinius tyrinėjimų duomenis ir jotvingių gyventose vietose.

484 **Antoniewicz J.** I Konferencija nauk historycznych w Białymstoku w świetle wypowiedzi pism naukowych.—„Rocznik Białostocki”, t. 4, 1963, p. 557—563. — Bibliogr. tekste ir išnašose.

485 **Konferencja** nauk historycznych, poświęcona badaniom ziem północno-wschodnich Polski.—„Z Otchłani Wieków”, 1962, z. 1, p. 93—95. — Parašas: j. gl.

486 **Łepkowski T. i Russocki S.** Konferencija nauk historycznych, poświęcona dziejom białostoczym.—„Kwartalnik Historyczny”, r. 63, 1961, Nr. 4, p. 1113—1117.

487 **Sztetyllo J.** Pierwsza konferencja nauk historycznych, poświęcona badaniom ziem północno-wschodnich Polski. (2—4 czerwca 1961 r.)—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1962, Nr. 1/2, p. 257—260.

488 **Dyskusja** na sekcji archeologiczno—mediewistycznej.—„Acta Baltico—Slavica”, t. 1, 1964, p. 99—113.

Minimi J. Antonevičiaus, J. Jaskanio, J. Okuličio, T. Dzerżykraj-Rogalskio diskusiniai pasisakymai apie jotvingių kompleksinės ekspedicijos darbo rezultatus.

489 **Antoniewicz J.** Symposium of Polish and U.S.S.R. Scientists Devoted to Baltoslavonic Contacts in the Early Middle Ages in Białystok.—„Acta Baltico—Slavica”, t. 4, 1966, p. 247—251, su iliustr.

Lenkijos ir TSRS istorikų simpoziumas, skirtas baltų—slavų santykiams ankstyvaisiais viduramžiais, įvykęs Bialystoke, 1965, rugsėjo 20—21 d. Skaityta eilė pranešimų jotvingių archeologijos klausimu.

490 **Antoniewicz J.** Sympozium, poświęcone kontaktom balto-słowiańskim.—„Kwartalnik Historyczny”, r. 73, 1966, Nr. 2, p. 518—520.

491 **Gieysztor A.** Baltowie i Słowianie w starożytości i we wczesnym średniowieczu.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1966, Nr. 1, p. 129—131.

492 **Jaskanis D.** Sympozjum naukowe, poświęcone kontaktom balto—słowiańskim we wczesnym średniowieczu w Białymstoku.—„Rocznik Białostocki”, t. 7, 1967, p. 319—326, su iliustr.

493 * **Odoj R.** Kontakty balto—słowiańskie we wczesnym średniowieczu.—„Komunikaty Mazursko—Warmińskie”, 1965, Nr. 3, p. 499—504.

494 **Powierski J.** Polsko-radzieckie sympozjum naukowe w Białymstoku.—„Zapiski Historyczne, poświęcone historii Pomorza”, t. 31, z. 3, 1966, p. 242.

495 **Sympozjum**, poświęcone kontaktom balto—słowiańskim we wczesnym średniowieczu.—„Z Otchłani Wieków”, 1966, z. 1, p. 45—46, su iliustr.

496 **Snore E.** Simpozijis Belostoka.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis”, 1966, Nr. 4, p. 147—148.

BALTŲ GENČIŲ ARCHEOLOGIJA VII TARPTAUTINIAME ARCHEOLOGŲ KONGRESE PRAHOJE

497 **Kulikauskienė R.** Iš tarptautinio archeologų kongreso sugrįžus.—„Kauno tiesa”, 1966, rugsėjo 13.— Aut. nurodytas tekste.

498 **Kulikauskienė R.** Po archeologų tarptautinio.—„Vakarinės naujienos”, 1966, rugsėjo 13.

Pasikalbėjimas su VII Tarptautinio archeologų kongreso Prahoje dalyve R. Kulikauskiene. Minimi Lietuvos mokslininkų pranešimai kongrese.

499 **Куликаускаене Р.** После конгресса археологов.—«Вечерние новости», 1966, 13 сентября.

Упомянуты доклады литовских археологов на VII Международном конгрессе в Праге.

500 **Antoniewicz J.** Problematyka regionu wschodnionadbałtyckiego na VII Kongresie nauk prehistorycznych i protohistorycznych w Pradze w 1966 r.—„Acta Baltico—Slavica”, t. 5, 1967, p. 455—459, su iliustr.

**ARCHEOLOGINIAI RADINIAI MUZIEJUOSE
IR PRIVAČIOSE KOLEKCIJOSE**

VALSTYBINIAI LIETUVOS TSR MUZIEJAI

- 501 **Kasperavičius J.** Kultūros lobiai — liaudžiai. Revoliucinės vyriausybės dekretų pėdsakais.—„Vakarinės naujienos“, 1967, spalio 5. Muziejininkystės išvystymo respublikoje klausimu.
- 502 **Kasperavičius J.** Tarybų Lietuvos muziejai.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1964, Nr. 4, p. 34. Minimos Lietuvos muziejų archeologinės ekspozicijos.
- 503 **Kasperavičius J.** Tarybų Lietuvos muziejų dvidešimtpenkmetis.—„Pergalė“, 1965, Nr. 8, p. 184—186. Minimi Trakų, Vilniaus ir Kauno pilių muziejai.
- 504 **Lizdenis H.** Muziejų darbą reikia reorganizuoti.—„Komjaunimo tiesa“, 1958, lapkričio 4.
- 505 **Naudužas J.** Visi į talką muziejams.—„Stalino vėliava“ (Salandai), 1956, rugpiūčio 18. Archeologinių ir etnografinių eksponatų rinkimo ir saugojimo klausimu.
- 506 **Račkauskas K.** Kiekvienam rajonui — kraštotyros muziejų. (Laiškas redakcijai).—„Komjaunimo tiesa“, 1961, gruodžio 23.
- 507 **Seibutis A.** Geologinius ir archeologinius radinius — į mokslo įstaigas ir muziejus! — „Komjaunimo tiesa“, 1958, birželio 25.
- 508 **Tarybų** valdžios rūpinimasis Lietuvos muziejais ir kultūros paminklais.—„Tarybų Lietuva“, 1944, lapkričio 26. Minimi karo metais nukentėjusių muziejų numizmatikos skyriai.
- 509 **Tautavičius A.** Archeologinių radinių likimas seniau.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1964, Nr. 3, p. 44. — Parašas: A. T.
- 510 **Касперавичюс Ю.** Сокровища культуры — народу. По следам декретов революционного правительства.—«Вечерние новости», 1967, 5 октября.
- 511 **Лизденис Г.** Необходимо реорганизовать работу музеев.—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 4 ноября.
- 512 **Рачкаускас К.** Каждому району — краеведческий музей. (Письмо в редакцию).—«Комсомольская правда» (В.), 1961, 23 декабря.
- 513 **Сейбутис А.** Геологические и археологические находки — в научные учреждения и музеи!—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 25 июня.

514 **Kauno** valstybinis M. K. Čiurlionio vardo dailės muziejus. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1959. 92 p. su iliustr.; 4 iliustr. lap.

Pirminės kultūros ir dailės skyriaus (p. 11—19) ekspozicijos aprašymas.

515 **Pirminės** kultūros ir dailės skyriaus ekspozicijos katalogas — vadovas. K., 1954, 50 p. su iliustr. (Kauno Valst. M. K. Čiurlionio v. dailės muziejus).

Pirmąsios bendruomenės ir ankstyvojo feodalizmo laikotarpio archeologinės ekspozicijos aprašymas.

516 **Pirminės** kultūros skyriaus ekspozicijos vadovas. K., 1956, 52 p. su iliustr. ir žemėl. (Kauno Valst. M. K. Čiurlionio v. dailės muziejus).— Antr. lapo kitoje pusėje sudaryt.: R. Jablonskytė-Rimantienė.—Virš. antr.: Pirminė kultūra Lietuvoje.

Mezolito, neolito, žalvario ir geležies amžių ekspozicijos aprašymas.

517 **Aukštaitis P.** Kaip prasideda skrydis... (Kultūrinio darbo veterana).—„Kauno tiesa“, 1967, spalio 29, su portr.

Minimi dailės istoriko, M. K. Čiurlionio muziejaus bendradarbio P. Galaunės darbas su archeologiniais eksponatais.

518 **Galaunė** Paulius.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 516, su portr.— Bibliogr.: 14 pavad.

519 **Galaunė P.** Muziejininko novelės. V., 1967. 164 p. su iliustr.; 6 iliustr. lap.

Muziejaus archeologinė ekspozicija Didžiojo Tėvynės karo metais minima p. 127—129.

520 **Kulikauskas P.** Prof. Paulius Galaunė ir jo muziejinė veikla. (Muziejinio darbo 25 m. sukakties proga).—„Tarybų Lietuva“, 1945, gegužės 1.

521 **Pėtijumi** nākamās jūras dibenā.—„Literatūra un māksla“, 1958, augustā 2.

Kauno Valstybinio M. K. Čiurlionio muziejaus archeologiniai eksponatai iš Kauno marių teritorijos.

522 **Gaigalas Z.** Archeologijos fondų paslaptys. Reportažas.—„Kauno tiesa“, 1965, kovo 12, su iliustr.

Kauno istorijos muziejaus pirmąsios bendruomeninės santvarkos skyriaus ekspozicijos aprašymas.

523 **Gintarėnas Z.** Archeologų bičiuliai.—„Kauno tiesa“, 1966, spalio 30.

Kauno istorijos muziejaus archeologijos skyriaus bendradarbiavimas su TSRS ir užsienio mokslininkais.

524 **Kondratas Z.** Naujoji ekspozicija istoriniame muziejuje.—„Kauno tiesa“, 1957, lapkričio 17.

Minimi archeologiniai eksponatai.

525 **Kondratas Z.** ir **Gabriūnaitė K.** Naujas skyrius Istoriniame muziejuje.—„Kauno tiesa“, 1961, rugpičio 4.

526 **Naujas** muziejaus skyrius.—„Literatūros ir meno metraštis“, 1962, p. 273.

527 **Čalkovskis A.** Didžiosios praeities liudininkas. (Po gimtąjį kraštą).—„Komjaunimo tiesa“, 1967, sausio 14.

Minimi archeologiniai Kauno istorijos muziejaus filialo, įrengto Kauno pilyje, eksponatai.

528 **Jatužienė L.** Ekspozicija Kauno pilyje.—„Tarybinis mokytojas“, 1964, spalio 11.

529 **Ropininkas I.** ir **Kinderis I.** Kauno pilyje — muziejus.—„Literatūra ir menas“, 1964, rugsėjo 26.

530 **Чайковский А.** Свидетель прошлого. (По родному краю).—«Комсомольская правда» (В.), 1967, 14 января.

Упомянется археологическая экспозиция в Каунасском замке (Филиал Каунасского исторического музея).

531 **Duksa Z.** Pirmajam Lietuvos muziejui 110 metų.—„Švyturys“, 1965, Nr. 7, virš. p. 3, su iliustr.; „Tėvynės balsas“, 1965, Nr. 38, gegužė.

Vilniaus senienų muziejus, įkurtas 1855 metais, kurio dalis yra Lietuvos TSR Istorijos-etnografijos muziejuje. Minima Vilniaus Laikinoji archeologinė komisija.

532 **Jankauskaitė M.** Istorijos-etnografijos muziejus.—„Vakarinės naujienos“, 1958, gruodžio 11, su iliustr.

Aprašomi ir archeologiniai eksponatai.

533 **Karšakevičius A.** Prakalbo senasis radinys. (Laiškas iš Minsko).—„Vakarinės naujienos“, 1962, rugpičio 22.

Lietuvos TSR Istorijos-etnografijos muziejaus (Vilniuje) eksponatai (sidabrinė juosta, papuošta spalvota emale, rasta XIX amž. buvusioje Minsko gubernijoje).

534 **Kasperavičius J.** Seniausias muziejus. (Vilniaus adresais).—„Vakarinės naujienos“, 1966, vasario 15.

535 **Taranovičius G.** Seniausias Lietuvos muziejus.—„Tarybinė Klaipeida“, 1957, vasario 12.

536 **Tautavičius A.** Seniausias respublikos muziejus. (Istorijos-etnografijos muziejui 100 metų).—„Literatūra ir menas“, 1956, gegužės 5.

537 **Tvarkomas** Vilniaus etnografinis muziejus. (Kultūrinė kronika).—„Literatūra ir menas“, 1947, liepos 27.

Minimi archeologiniai eksponatai.

538 **Žilėnas V.** Vilniaus istorijos-etnografijos muziejuje.—„Kultūros barai“, 1965, Nr. 1, p. 17, su iliustr.

539 **Жиленас В.** Музей истории и этнографии Академии наук Литовской ССР. Вильнюс.—«Сов. археология», 1957, № 4, с. 286.—Отпеч. под общ. загл.: Археологические работы музеев СССР за 1955—1956 гг.

Описание археологических экспонатов музея.

540 **Каршакевич А.** Заговорила древняя находка. (Письмо из Минска).—«Вечерние новости», 1962, 22 августа.

В Историко-этнографическом музее Литов. ССР находится серебрянный поясной набор, украшенный эмалью (найден в бывшей Минской губернии).

541 **Касперавичюс И.** Старейший музей. (По Вильнюским адресам).—«Вечерние новости», 1966, 15 февраля.

542 **Таранович Г.** Старейший музей Литвы.—«Сов. Клайпеда», 1957, 12 февраля.

543 **Янкаускайте М.** В Историко-этнографическом музее.—«Вечерние новости», 1958, 11 декабря, с илл.

Упомянутся археологические экспонаты.

544 **Gedimino** pilyje—muziejuje.—„Pergalės vėliava“ (Trakai), 1960, rugsėjo 23.

Lietuvos TSR Istorijos-etnografijos muziejaus filialo ekspozicija. Minimi archeologiniai radiniai iš Vilniaus pilies.

- 545 **Kurkulis B.** Gedimino pilies bokšte — muziejus.—„Vakarinės naujienos“, 1960, liepos 12.
- 546 **Muziejus** Gedimino pilies bokšte.—„Pergalė“, 1960, Nr. 10, p. 184.
- 547 **Куркулис Б. В** башне замка Гедимина — музей.—«Вечерние новости», 1960, 12 июля.
- 548 **Юбилейная** выставка.—«Сов. Литва», 1959, 25 марта, с илл. Материалы археологических экспедиций 1948—1958 гг. в филиале Историко-этнографического музея Литов. ССР.
- 549 **W zamku-muzeum** Giedymina.—„Sztandar Zwycięstwa“ (Tra-kaj), 1960, 25 września, su ilustr.
- 550 **Balčiūnaitė E.** Ekspozicijoje — Dainavos šalies praeitis ir ateitis.—„Komunizmo keliu“ (Kupiškis), 1962, rugsėjo 4.
- Minimi Alytaus kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.
- 550a **Lizdenis H.** Aplankykite savo miesto muziejų.—„Komunistini-nytojus“ (Alytus), 1958, vasario 15, 19, 26.
- Minimi archeologiniai eksponatai.
- 551 **Motūza B.** Toliau taip negalima.—„Komunistinis rytojus“ (Aly-tus), 1952, sausio 24.
- Muziejaus darbo problemos. Minima ir archeologija.
- 552 **Rukštenis V.** Kraštotyros muziejuje.—„Tarybinė Dzūkija“, 1949, rugpiūčio 10.
- 553 **Rūtėnaitė O.** Biržų muziejuje.—„Biržiečių tarybinis žodis“, 1949, spalio 16.
- Minimi Biržų kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.
- 554 **Valtonis P.** Biržų kraštotyros muziejuje.—„Biržiečių tarybinis žodis“, 1947, spalio 23.
- 555 **Petkus J.** Kėdainių kraštotyros muziejus.—„Tie-sa“, 1946, rugpiūčio 2.
- Minimi archeologiniai eksponatai.
- 556 **Didusienka A.** Nukloti istorinėmis dulkėmis.—„Raudonoji žvaigž-dė“ (V.), 1952, liepos 17.
- Kernavės kraštotyros muziejus. Minimi archeolo-giniai eksponatai.
- 557 **Miliukas K.** Kernavė — mano žemė.—„Draugystė“ (V.), 1966, gruodžio 3; „Jonavos balsas“, 1966, gruodžio 5; „Komunizmo vėliava“ (K.), 1966, gruodžio 11.
- Minimi Kernavės muziejaus archeologiniai eksponatai ir piliakal-niai.
- 558 **Милюкас К.** Кернаве — земля моя.—«Дружба» (В.), 1966, 3 декабря.
- Упомянутся археологические экспонаты Кернаевского музея и городища.
- 559 **Jurewiczius J.** Zamiast otworzyć — zamknięto! — „Czerwony Sztandar“, 1967, 21 czerwca.
- 560 **Miliukas K.** Kernawe — ziemia moja.—„Przyjaźń“ (V.), 1966, 3 grudnia.
- Minimi Kernavės muziejaus archeologiniai eksponatai ir piliakal-niai.
- 561 **Elertienė V.** Nauji eksponatai.—„Tarybinė Klaipėda“, 1960, lie-pos 22.

Minimi Klaipėdos kraštotyros muziejaus nauji numizmatikos eksponatai.

- 562 **Gaigalas P.** Atidarytas kraštotyros muziejus.—„Raudonasis švy-turus“ (Klaipėda), 1950, vasario 4.
- Minimi archeologiniai ir numizmatiniai eksponatai.
- 563 **Vėgelis N.** Kraštotyros muziejuje.—„Tarybinė Klaipėda“, 1950, gruodžio 9.
- 564 **Вегилис Н.** В краеведческом музее.—«Сов. Клайпеда», 1950, 9 декабря.
- Клайпедский краеведческий музей. Упомянется археологи-ческий отдел.
- 565 **Элергене Б.** Новые экспонаты.—«Сов. Клайпеда», 1960, 22 июля.
- Упомянутся нумизматические экспонаты.
- 566 **Mickevičius J.** Kretingos kraštotyros muzie-jus.—„Į komunizmą“ (Kretinga), 1962, balandžio 4.
- Minima pirmykštės bendruomenės skyriaus ekspozicija.
- 567 **Mickevičius J.** Kretingos kraštotyros muziejui — 30 metų.—„Švyturus“ (Kretinga), 1966, spalio 25.
- 568 **Jonuška B.** Muziejinėms vertybėms — rimtesnį dėmesį.—„Ko-munizmo keliu“ (Kupiškis), 1962, balandžio 11.
- Kupiškio kraštotyros muziejus. Minima archeolo-gija.
- 569 **Zarasaitis B.** Įsigijo vertingų eksponatų.—„Literatūra ir menas“, 1949, rugsėjo 30.
- 570 **Žalkauskas A.** Rinkime muziejinę medžiagą.—„Stalino keliu“ (Kupiškis), 1947, rugpiūčio 23.
- 571 **Палкин В.** Беспризорный музей.—«Сов. Литва», 1946, 28 ноября.
- Купишкский краеведческий музей. Упомянутся экспонаты ка-менного века.
- 572 **Maksvytis F.** Į kraštotyros talką.—„Naujasis kelias“ (Marijam-polė), 1950, birželio 24.
- Marijampolės (Kapsuko) kraštotyros muziejus. Mi-nimi archeologiniai eksponatai.
- 573 **Мариямпольский** исторический музей.—«Сов. Литва», 1947, 22 августа.
- Упомянутся археологические экспонаты.
- 574 **Dar** viena kultūrinė įstaiga.—„Komunistinis rytojus“ (Mažeikiai), 1958, liepos 21.
- Minimi Mažeikių kraštotyros muziejaus archeolo-giniai eksponatai.
- 575 **Maksvytis F.** Iš Mažeikių kraštotyros muziejaus veiklos.—„Ma-žeikių tiesa“, 1948, spalio 30.
- 576 **Vaičys J.** Papildomas kraštotyros muziejus.—„Mažeikių tiesa“, 1949, rugsėjo 18.
- 577 **Rajono** kraštotyros muziejuje.—„Komjaunimo tiesa“, 1959, ko-vo 22.
- 578 **В районном** краеведческом музее.—«Комсомольская правда» (В), 1959, 22 марта.
- Мажейкский краеведческий музей. Упомянутся археологи-ческие экспонаты.

- 579 **Putrius J.** Senasis Neringos muziejus Nidoje.—„Muziejai ir paminklai“, 1967, p. 58—60, su iliustr.—Bibliogr.: 17 pavad. Minimi archeologiniai muziejaus eksponatai.
- 580 **Gudynas P.** ir **Pinkus S.** Palangos gintaro muziejus. V., „Mintis“, 1964. 64 p. su iliustr. ir žemėl.—Bibliogr.: p. 63—64 ir išnašose.
- Aprašoma archeologinių gintaro radinių ekspozicija (p. 42—50); 4000—1600 m. prieš m. e.—XIII m. e. amž. radiniai.
- 581 **Sturbas S.** Kraštotyros muziejuje.—„Panevėžio tiesa“, 1959, rugpiūčio 16.
- Minimi Panevėžio kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.
- 582 **Šauklys K.** Panevėžio muziejuje apsilankius.—„Panevėžio tiesa“, 1947, birželio 14.
- 583 **V kraevedческом музее.**—«Сов. Литва», 1954, 19 ноября. Бронзовый топор из окрестностей Трошкинай в Паневежском краеведческом музее.
- 584 **W muzeum** krajoznawczym.—„Czerwony Sztandar“, 1954, 20 listopada.
- Minimi archeologiniai Panevėžio muziejaus eksponatai.
- 585 **Kaupuža A.** XIX a. pradžios Lietuvos kultūros veikėjai pagal prof. I. N. Lobjokos susirašinėjamą su N. P. Rumiancevu, muziejaus steigėju.—„Literatūra“, t. 10, 1967, p. 165—199.—Santr. rusų ir anglų k.—Bibliogr. išnašose.
- „D. Poškos seniųjų rinkinys“, o taip pat laiškai, kuriuose mini archeologiniai paminklai ir radiniai, p. 168—169.
- 586 **Kurkulis B.** Dionizo Poškos Baubliai.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1958, sausio 7; „Kelias į komunizmą“ (Simnas), 1958, sausio 8.
- Minimi archeologiniai muziejaus eksponatai.
- 587 **Vasiliauskas J.** Dėl D. Poškos muziejaus Bijotuose.—„Leninčio balsas“ (Skaidvilė), 1957, gegužės 22.
- 588 **Daunys S.** Buvusiuose grajų rūmuose. (Mūsų skaitytojų laiškai).—„Komjaunimo tiesa“, 1958, liepos. 26.
- Rokiškio kraštotyros muziejus. Minimi archeologiniai eksponatai.
- 589 **Gaidys J.** Rinkime praeities kultūros paminklus.—„Tarybinis Rokiškis“, 1949, rugpiūčio 10.
- Muziejaus kreipimasis rinkti archeologinius eksponatus.
- 590 **Jonika R.** Kraštotyros muziejuje.—„Vakarinės naujienos“, 1960, gegužės 25.
- 591 **Rokiškis.**—„Tėvynės balsas“, 1965, Nr. 99, gruodis, su iliustr.
- Minima Rokiškio muziejaus pirmąsias bendruomenės ekspozicija.
- 592 **Šiomet** sukako 25 metai, kai kraštotyros draugijos iniciatyva buvo įkurtas Rokiškio kraštotyros muziejus. (Kronika).—„Pergalė“, 1958, Nr. 7, p. 188.
- Minimi monetų rinkiniai.
- 593 **Verslovas K.** Rokiškio kraštotyros muziejus. (Lietuvių kultūros paminklai).—„Tiesa“, 1966, vasario 19, su iliustr.
- Minima muziejaus archeologinė ekspozicija.
- 594 **Даунис С.** В бывшем графском дворце. (Письма наших читателей).—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 26 июля.
- Kraevedческий музей в Рокишкисе. Упомянуты археологические экспонаты.

- 595 **Ионика Р.** В краеведческом музее.—«Вечерние новости», 1960, 25 мая.
- Упомянется отдел первобытной общины в Рокишкском краеведческом музее.
- 596 **„Aušros“** istorijos-etnografijos muziejaus darbą reikia gerinti.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1959, balandžio 21.
- Šiaulių „Aušros“ istorijos-etnografijos muziejus. Minimi archeologiniai eksponatai.
- 597 **Grikšaitė I.** Laukiame jūsų.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1959, spalio 14.
- 597a **Janavičiūtė L.** Įdomūs eksponatai.—„Komjaunimo tiesa“, 1955, gruodžio 11.
- Valdama (Šiaulių raj.) ir Papilės (Akmenės raj.) kapinynų radiniai — Šiaulių „Aušros“ muziejaus eksponatai.
- 598 **Marcinkevičienė S.** Lankykime muziejų.—„Komunizmo žvaigždė“ (Užventis), 1960, gruodžio 8.
- 599 **Medeckienė L.** Jei būsite Šiauliuose...—„Spalio vėliava“ (Šeduva), 1960, gruodžio 8.
- Minima muziejaus archeologinė ekspozicija.
- 600 **Naudužas J.** Įdomūs eksponatai ir dokumentai. (Pažinkime savo rajono praeitį).—„Tarybinis balsas“ (Joniškis), 1960, gruodžio 29.
- 601 **Naudužas J.** Praeities ir dabarties liudininkai. „Aušros“ muziejui 40 metų.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1963, kovo 16.
- Minimas numizmatikos rinkinys.
- 602 **Nauji** eksponatai etnografijos muziejuje.—„Tiesa“, 1947, vasario 12.
- 603 **Nezabitauskas A.** Nauji muziejaus eksponatai.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1964, sausio 31.
- 604 **Paulauskas.** Sistemingai vykdomas kraštotyros darbas. (Iš „Aušros“ muziejaus veiklos).—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1947, birželio 10.
- 605 **Vaitiekūnas V.** „Aušros“ muziejuje.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1958, kovo 9.
- 606 **Vaitkutė M.** Papildomi muziejaus fondai.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1956, gruodžio 15.
- Minimi archeologiniai eksponatai.
- 607 **Карлин И.** Шяуляйский государственный музей.—«Труженик», 1941, 6 апреля, с илл.
- Упомянуты и археологические экспонаты.
- 608 **Pronckus E.** Rinkime muziejines retenybes.—„Pagėgių balsas“, 1949, gegužės 7.
- Šilutės kraštotyros muziejus. Minimi archeologiniai apylinkų radiniai.
- 609 **Sėtra V.** Atsiskuria Švenčionių muziejus.—„Tiesa“, 1947, birželio 11.
- Minimi Švenčionių kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.
- 610 **Įdomi** ekspozicija.—„Valstiečių laikraštis“, 1965, rugpiūčio 22.
- Telšių kraštotyros muziejuje eksponuojama kasinėtų kapinynų medžiaga.
- 611 **Įdomūs** radiniai.—„Vakarinės naujienos“, 1965, rugsėjo 14.
- Muziejaus ekspedicija Plungės rajone (rasti akmens amžiaus kaulo dirbiniai).

612 **Nezabitauskas A.** Zemaičių kultūros istorijos puslapis.—„Literatūra ir menas“, 1966, liepos 16.

Telšių kraštotyros muziejaus archeologijos skyriaus ekspozicijos trumpas aprašymas.

613 **Starkus Z.** Telšių kraštotyros muziejuje.—„Stalino keliu“ (Kupiškis), 1958, birželio 14.

Minimi archeologiniai eksponatai.

614 **Telšių** muziejuje. (Respublikos kultūros lobynai).—„Stalino vėliava“ (Salantai), 1958, birželio 7, su iliustr.

615 **Valatka V.** Nauja ekspozicija.—„Komunizmo švyturys“ (Telšiai), 1965, rugpiūčio 14.

616 **Valatka V.** Telšių kraštotyros muziejui — 30 metų.—„Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1962, vasario 17; „Komunizmo pergalė“ (Varniai), 1962, vasario 21.

Minimi muziejaus kasinėjimai Paplinio gyvenvietėje.

617 **Valatka V.** „Už beraštį pasirašau“...“ (Lietuvių kultūros paminklai).—„Tiesa“, 1966, gegužės 28.

618 **Žilevičius R.** Neatspėtos praeities mįslės.—„Tėvynės balsas“, 1966, Nr. 42, spalio, su iliustr.

Telšių kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.

619 **Интересные находки.**—«Вечерние новости», 1965, 14 сентября. В Плуонгском районе найдены костяные изделия каменного века (экспедиция Тельшійского краеведческого музея).

620 **Mišūnienė I.** Trakų istorijos muziejus. V., „Mintis“, 1967, 31 p. su iliustr.

Aprašoma archeologinė muziejaus ekspozicija.

621 **Kovrigina N.** Kas naujo Trakų kraštotyros muziejuje.—„Pergalės vėliava“ (Trakai), 1958, gruodžio 10.

622 **Mišūnienė I.** Laukiame jūsų Trakų muziejuje!—„Tiesa“, 1962, balandžio 30; „Komjaunimo tiesa“, 1962, balandžio 30.

623 **Praeities** kultūros liekanas — i muziejų.—„Trakiečių šūkis“, 1949, birželio 25.

624 **Sėtra V.** Muziejaus eksponatų komplektavimas.—„Trakiečių šūkis“, 1949, gruodžio 5.

625 **Sėtra V.** Renkant eksponatus kraštotyros muziejui.—„Trakiečių šūkis“, 1949, liepos 17.

626 **Teiberis L.** Kas naujo Trakų kraštotyros muziejuje.—„Pergalės vėliava“ (Trakai), 1959, liepos 8.

Minimi archeologiniai eksponatai.

626a **Мисюнене И.** Тракайский исторический музей. В., «Минтис», 1967, 32с. с илл.

Дается описание археологической экспозиции музея.

627 **Мисюнене И.** Ждем вас в Тракайском музее.—«Комсомольская правда» (В.), 1962, 30 апреля.

628 **Kovrigina N.** Co nowego w Trakajskim Muzeum Krajoznawczym.—„Sztandar Zwycięstwa“ (Trakai), 1958, 10 grudnia.

629 **Teiberis L.** Co nowego w Trakajskim Muzeum Krajoznawczym.—„Sztandar Zwycięstwa“ (Trakai), 1959, 8 lipca.

630 **Balsys R.** Ukmergės muziejuje apsilankius.—„Tarybinis kelias“ (Ukmergė), 1949, vasario 1.

Minimi Ukmergės kraštotyros muziejaus archeologiniai eksponatai.

631 **Vilniaus** miesto muziejuje apsilankius.—„Vilniaus balsas“, 1940, rugsėjo 29.—Parašas: V. M.

Minimi archeologiniai eksponatai iš Gedimino kalno Vilniuje kasinėjimų.

632 **Голубович Е. и Голубович В.** Славянские поселения правобережной Дисны в Вилейском округе БССР.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 11, 1945, с. 126—137, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Упомянуты экспонаты Вильнюсского университетского Археологического музея.

VISUOMENINIAI MUZIEJAI

633 **Čyžiūtė L.** Dieveniškų muziejuje.—„Draugystė“ (V.), 1962, liepos 24.

634 **Lužytė Č.** Svečiuose pas dieveniškietį. Dabartis susitiko su praeitimi.—„Tarybinė Tėvynė“ (Šalčininkai), 1961, gegužės 27, su iliustr.

Minimi archeologiniai eksponatai ir numizmatika.

635 **Чижюте Л.** Музей на общественных началах.—«Дружба» (В.), 1962, 24 июля.

Упомянуты археологические экспонаты и нумизматика музея в Девенишкес.

636 **Čyžiūtė L.** Muzeum na zasadach społecznych.—„Przyjaźń“ (W.), 1962, 24 lipca.

Minimi Dieveniškų muziejaus archeologiniai eksponatai ir numizmatika.

636a **Lužytie Cz.** W gościnie u dziewieniszkajców. Teraźniejszość spotkała się z przeszłością.—„Ojczyzna Radziecka“ (Szalczyninkaj), 1961, 27 maja, su iliustr.

637 **Budraitis P.** Joniškiui — kraštotyros muziejus.—„Tarybinis balsas“ (Joniskis), 1963, rugpiūčio 29.

Kraštotyros muziejaus organizavimo klausimu. Minima archeologija.

638 **Jurkus L.** Eksponatai Kriklinių apylinkės muziejuje.—„Stalino vėliava“ (Pasvalys), 1959, spalio 30, su iliustr.

Etnografinis muziejus Pasvalio rajone. Minimi archeologiniai eksponatai ir monetos.

639 **Mažylis A.** Apylinkės muziejuje.—„Pasvaliečių darbas“, 1961, lapkričio 22.

640 **Knystautas J.** Paežeriečių muziejus.—„Artojas“ (Šilalė), 1963, balandžio 30, su iliustr.

Šilalės rajono Paežerio km. Karnagos senkapio radiniai (IX—XIV amž.).

641 **Arūnas P.** Apylinkė turės muziejų.—„Spalio pergalė“ (Pandėlys), 1959, lapkričio 28.

Panemunės apylinkėje numatomas steigti muziejus. Minimi surinkti archeologiniai eksponatai.

642 **Ercupas A.** Apylinkės istorijos lobynas.—„Tiesa“, 1962, rugpiūčio 11.

Papilės apylinkės muziejus. Minimi archeologiniai eksponatai.

MOKYKLŲ KRAŠTOTYROS BŪRELIŲ RINKINIAI

643 **Tautavičius A.** Kraštotyra, mokyklos ir muziejai. (Laiškas redakcijai).—„Komjaunimo tiesa“, 1964, liepos 4.

Mokyklų pagalba kraštotyros muziejams, renkant archeologinius eksponatus.

644 **Tautavičius A.** ir **Stravinskas A.** Ar reikalingi mokyklų muziejai?—„Tarybinis mokytojas“, 1965, kovo 4.

Dėl archeologinių radinių saugojimo mokyklų muziejuose netikslin-gumo.

645 **Таутавичюс А.** Краеведение, школа и музеи. (Письмо в редакцию).—«Комсомольская правда» (В.), 1964, 4 июля.

Помощь школ музеям в собирании археологических экспонатов.

646 **Daugudis V.** Iš akmens, žalvario amžiaus.—„Švyturys“, 1965, Nr. 6, p. 28, su iliustr.

Dubėnų mokykloje (Alytaus raj.) saugomi akmens amžiaus radiniai.

647 **Daniliauskas A.** Archeologinių žvalgybų keliai.—„Panevėžio tiesa“, 1959, birželio 10.

Gelazių vidurinės mokyklos muziejus (Panevėžio raj.).

648 **Gražys V.** Kraštotyrininkų veikla.—„Tarybinis mokytojas“, 1957, vasario 21.

Gelazių vidurinės mokyklos būrelio Tiltgalių km. radiniai.

649 **Dobliževičius K.** Tėviškės keliais ir takeliais. Mokyklos turistai — archeologai.—„Kauno tiesa“, 1958, lapkričio 12.

Minimas Kauno Komjaunimo mokyklos moksleivių darbas aprašant Nemuno pakrančių piliakalnius.

650 **Apylinkės** muziejuje.—„Tarybinis balsas“ (Varėna), 1959, rug-sėjo 23, su iliustr.

Vidurinės mokyklos mokinių įrengtas Kulių apylinkės muzie-jus. Minimi radiniai iš Godingos piliakalnio.

651 **Butkevičius B.** Apylinkės kraštotyros muziejuje.—„Tarybų dar-bas“, 1959, Nr. 3, p. 21—22.

652 **Liubšys K.** Apylinkės muziejuje. (Kuliai).—„Panevėžio tiesa“, 1959, rugpiūčio 19, su iliustr.; „Žvaigždė“ (Pakruojis), 1959, rugpiūčio 20, su iliustr.; „Raudonasis švyturys“ (Gargždai), rugpiūčio 29, su iliustr.

653 **Dzūkaitė S.** Ar pažįstame savo rajoną, ar žinome jo praeitį?—„Raudonasis artojas“ (Lazdijai), 1959, kovo 4.

Kraštotyris darbas Lazdijų rajono mokyklose. Minimi archeo-loginiai paminklai ir radiniai.

654 **Navickas K.** Kraštotyrininkai susitiko su mokslininkais.—„Tary-binis mokytojas“, 1963, lapkričio 28, su iliustr.

Merkinės vidurinės mokyklos kraštotyrininkai susitiko su R. Ri-mantiene ir V. Miliumi.

655 **Šavelis V.** Mielagėnų karštotyros muziejuje.—„Nauja va-ga“ (Ignalina), 1967, sausio 31.

Ignalinos rajono vidurinės mokyklos muziejus. Minimos monetos.

656 **Melaika K.** Susidomėjimas kraštotyra auga.—„Tėvynė“ (Panevė-žys), 1965, gruodžio 21.

Minimi Ramygalos vidurinės mokyklos archeologiniai rinki-niai.

657 **Mykolaitis L.** ...jie moka prakalbinti amžių tylą.—„Moksleivis“, 1965, Nr. 7, p. 12—13, su iliustr.

Šilalės rajono moksleiviai — kraštotyrininkai. Minimi archeolo-giniai radiniai.

658 **Markonis S.** Gimtojo krašto keliais.—„Tarybinis mokytojas“, 1958, birželio 19, su iliustr.

Telšių vidurinės mokyklos kraštotyrininkų darbas. Minimi Juod-sodės km. VII—XI amž. senkapio kasinėjimai.

659 **Jakštaitė B.** Ekspوناتai pasakoja.—„Žvaigždutė“, 1955, Nr. 6, p. 6, su iliustr.

Minimi Ukmergės vidurinės mokyklos muziejaus archeologiniai ekspوناتai.

PRIVAČIOS KOLEKCIJOS

660 **Narvidas R.** Onos Didžiūnienės muziejus.—„Leninietis“ (Šiauliai), 1963, sausio 19.

Varputėnų liaudies menininkės medžio drožinių ir archeologinių ra-dinių kolekcija.

661 **Čižas S.** Mokytojas—kraštotyrininkas.—„Tarybinis mokytojas“, 1956, rugpiūčio 9.

Varėnos vidurinės mokyklos mokytojas kraštotyrininkas H. Liz-denis, surinkęs daug vertingų eksponatų (jų tarpe ir archeologinių), kurie vėliau perduoti Alytaus kraštotyros muziejui.

662 **Giedra V.** Kuo siela graži. (Apybraiža).—„Tarybinis mokytojas“, 1962, vasario 11.

663 **Jakštonis B.** Varėnos kraštotyrininkas.—„Tiesa“, 1957, vasario 22, su iliustr.

664 **Sadūnas J.** Lobis.—„Švyturys“, 1956, Nr. 18, p. 16—17, su iliustr. Apybraiža apie H. Lizdenį. Minimi jo rinkiniuose esą monetų lobiai.

665 **Melėniškis B.** Nuostabus kolūkiečio muziejus.—„Kolektyvinis darbas“ (Anykščiai), 1961, kovo 5.

Klevėnų km. A. Pakalnio rinkiniai. Minimi archeologiniai eks-ponatai.

666 **Daugudis V.** Retos senienos.—„Švyturys“, 1965, Nr. 13, p. 28, su iliustr.

Varnių girininko J. Rekašiaus archeologiniai radiniai.

667 **Ladyga M.** Keturiasdešimt metų giriose.—„Komunizmo švytu-rys“ (Telšiai), 1964, gegužės 5, su portr.

668 **Ladyga M.** Radiniai byloja.—„Mūsų girios“, 1964, Nr. 6, p. 10—11, su portr.

669 **Levickas J.** Pinigus matuoja puodais.—„Gimtasis kraštas“, 1967, lapkričio 30, su iliustr.

J. Rekašiaus senienų rinkinys.

670 **Serapinas Z.** Muziejus girininko bute.—„Tiesa“, 1960, spalio 27;—„Tarybinė Klaipėda“, 1960, spalio 30.

671 **Серапинас З.** Музей в квартире лесничего.—«Сов. Клай-педа», 1964, 30 октября.

Краеведческая коллекция варняйского лесничего И. Рекашюса.

672 **Graščenka P.** Igno Šilkinio muziejus.—„Tiesa“, 1958, rug-piūčio 17, su iliustr.

Švenčionių rajono Santakos km. gyventojų ekspوناتai. Minimi ar-cheologiniai radiniai.

673 **Graščenka P.** Igno Šilkinio muziejus.—„Tiesa“, 1960, sausio 5.

674 **Juzelskis S.** Senuko Ignoto muziejus.—„Naujas gyvenimas“ (Švenčionėliai), 1958, rugsėjo 28, spalio 2.

675 **Kudaba Č.** Švenčionių krašto bitė. Apybraiža. [I. Šilkinis].—„Kultūros barai“, 1966, Nr. 7, p. 20—22, su iliustr.

676 Savickas P. Gamtos ir paminklų mylėtojams.—„Tarybinis žodis“ (Tauragė), 1958, liepos 23.

Tauragės rajono Antegluonio km. gyventojas — kraštotyrininkas J. Šimkus. Minimi archeologiniai radiniai—ekspozatai.

677 Danilevičius E. Verkiiai. (Vilnius ir jo apylinkės).—„Komjaunimo tiesa“, 1956, rugpjūčio 29.

Minima buvusio Verkių dvaro rūmų archeologinė kolekcija.

678 Šalūga R. Verkių lobiai.—„Jaunimo gretos“, 1957, Nr. 5, p. 22, su iliustr.

679 Данилявичюс Е. Веркяй. (Вильнюс и его окрестности).—«Комсомольская правда» (В.), 1956, 29 августа.

Упомянется археологическая коллекция дворца бывшего Веркяйского поместья.

ARCHEOLOGINIAI RADINIAI IŠ LIETUVOS TSR LENINGRADO ERMITAŽE

680 Gilios senovės lietuviški paminklai Ermitaže.—„Raudonoji vėliava“ (Šiauliai), 1956, lapkričio 21; „Tarybinė Klaipėda“, 1956, lapkričio 25; „Tarybinis balsas“ (Varėna), 1956, gruodžio 21.

XX amž. pradžios tyrinėjimų Lietuvos teritorijoje archeologiniai radiniai (Dūkšto, Petrašiūnų ir kt. apylinkių).

681 Lietuvos archeologiniai paminklai. (Mokslo ir technikos pasaulyje).—„Tarybinė Klaipėda“, 1957, liepos 30.

Archeologiniai radiniai Ermitaže.

682 Litzdenis H. Akmens amžiaus paminklų pėdomis.—„Tarybinis balsas“ (Varėna), 1957, vasario 1.

Lietuvos archeologinių akmens amžiaus eksponatų, patekusių į Leningrado Ermitažą, rinkimo istorija.

683 Nezabitauskas A. Švenčionių apylinkių senovės paminklai. (I pagalbą kraštotyrininkui).—„Žvaigždė“ (Švenčionys), 1964, birželio 8.

Apylinkių archeologiniai radiniai, patekę į Leningrado Ermitažą ir kt. muziejus.

684 Norgaila V. Leningrado Ermitaže — radiniai iš Raseinių apylinkių.—„Stalinietis“ (Raseiniai), 1956, spalio 16; „Tiesa“, 1956, spalio 26.

685 Norgaila V. Lietuviški eksponatai Ermitaže.—„Švyturys“, 1958, Nr. 3, p. 21.

686 Paliukas N. Archeologiniai radiniai iš Lietuvos Leningrado Ermitaže.—„Komjaunimo tiesa“, 1957, liepos 26.

687 Šenauskas V. Raginėtų istoriniai paminklai. (Pažinkime gimtąjį rajoną).—„Spalio vėliava“ (Šeduva), 1957, spalio 2.

688 Археологические памятники Литвы. (В мире науки и техники).—«Сов. Клайпеда», 1957, 30 июля.

Археологические находки в Эрмитаже.

689* Иессен А. А. Древние памятники Западной Белоруссии, Западной Украины, Польши и Литвы в собрании Эрмитажа.—«Сообщения Государственного Эрмитажа», вып. 2, 1940.

690 Незабитаускас А. Древние памятники. (В помощь краеведу).—«Звезда» (Швенчюнис), 1964, 9 июня.

Археологические находки Швенчюнисского района в Эрмитаже и др. музеях.

691 Палиюкас Н. Археологические находки из Литвы в Ленинградском Эрмитаже.—«Комсомольская правда» (В.), 1957, 26 июля.

692 Памятники далекого прошлого Литвы в Эрмитаже.—«Сов. Клайпеда», 1956, 25 ноября.

AKMENS AMŽIUS

693 **Римантене Р.** Периодизация и топография поселений каменного и бронзового веков в Литве (по данным поселений центральной Литвы). Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1962. 17 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).—Список работ автора: с. 17.

Rec.: Kozłowski S.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 373—377.

694 **Akmens amžius.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 32—33, su iliustr.—Bibliogr.: 6 pavad: Paleolito, mezolito, neolito paminklai Lietuvoje.

695 **Bernotaitė A.** Ar seniai gyvena žmonės Lietuvoje?—„Švyturys“, 1956, Nr. 16, p. 11.

Archeologiniai radiniai (8500—4000 m. prieš m. e.).

696 **Bernotaitė A.** Džūkijoje apsilankius. Akmens amžiaus stovyklų tyrinėjimas Marcinkonių ir Dubičių apylinkėse.—„Tarybinis balsas“ (Varėna), 1959, rugsėjo 23, 26.

Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to tyrinėjimai akmens amžiaus stovyklose.

697 **Bernotaitė A.** Seniausi žmonių gyvenimo pėdsakai Lietuvoje.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1958, Nr. 5, p. 28—32, su iliustr.

Akmens amžiaus archeologiniai radiniai įvairiose vietose.

698 **Eiguliai.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 460.

Akmens amžiaus stovykla.

699 **Eiguliai.**—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 323.

700 **Gerdvilienė A.** Atskleidus seniausią Dubičių istorijos puslapį (Gražioji mūsų Dainava).—„Raudonoji vėliava“ (Varėna), 1963, rugsėjo 3, 5.

Dubičių akmens amžiaus stovyklos radinių aprašymas.

701 **Gramdukas.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 590, su iliustr.

702 **Gremžtukas.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 594, su iliustr.

Akmens amžiaus titnaginiai įrankiai.

703 **Gudelis V.** Ar seniai gyvena žmonės Lietuvoje?—„Tarybinis mokytojas“, 1965, lapkričio 21.

704 **Gudelis V.** Kada pasirodė Lietuvoje pirmieji žmonės. Iškastinio žmogaus liekanos Tarybų Lietuvos teritorijoje. (Pasikalbėjimai mokslininkams temomis).—„Kauno tiesa“, 1952, lapkričio 16.

705 **Kulikauskas P.** Kada Vilniaus apylinkėse pasirodė pirmieji žmonės. (Archeologo pastabos).—„Vakarinės naujienos“, 1958, kovo 28.
IX—V tūkstantmetis prieš m. e.

706 **Nezabitauskas A.** Eiguliai — akmens amžiaus sodyba. (Pažinkime savo rajoną).—„Komunizmo vėliava“ (K.), 1964, rugpiūčio 7.

707 **Nezabitauskas A.** Kašėtų ir Rudnios akmens amžiaus stovyklos. (Pažinkime Dainavą!) — „Raudonoji vėliava“ (Varėna), 1964, gruodžio 22.

708 **Nezabitauskas A.** Marcinkonių ir Mardasavo istoriniai paminklai. (Pažinkime Dainavos praeitį).—„Raudonoji vėliava“ (Varėna), 1965, kovo 6.

Aprašomi akmens amžiaus paminklai ir radiniai (pagal F. Pokrovskio, V. Sukevičiaus ir P. Tarasenos darbus).

709 **Nezabitauskas A.** Puvočių akmens amžiaus stovykla.—„Raudonoji vėliava“ (Varėna), 1964, spalio 3.

710 **Nezabitauskas A.** Skaruliai. (Pažinkime savo rajoną).—„Jonavos balsas“, 1966, kovo 26.

Minimi akmens amžiaus stovyklos pėdsakai.

711 **Rimantienė R.** Pirmykštis Zervynų apgyvendinimas. — Leid.: Zervynos. V., 1964, p. 30—44, su iliustr.

Akmens ir žalvario amžiaus stovyklų ir radinių aprašymas.

712 **Rimantienė R.** Sudrausti sužulėjusius paminklų naikintojus! — „Tiesa“, 1956, spalio 25.

Eigulių akmens amžiaus stovyklos naikinimo faktai.

713 **Šimkūnaitė E.** Indraja.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1963, Nr. 9, p. 34—35.

Trumpai minimi akmens amžiaus radiniai.

714 **Гурина Н. Н.** Исследование древних шахт по добыче кремня в Белоруссии.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 106, 1966, с. 31—37, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Говорится о находках шнуровой керамики балтийских племен.

715 **Гурина Н. Н.** К вопросу о позднепалеолитических и мезолитических памятниках Польши и о возможности сопоставления с ними памятников Северо-западной Белоруссии.—В сб.: У истоков древних культур. (Эпоха мезолита). М.—Л., 1966, с. 14—34, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Упомянуется изучение памятников каменного века в Литве (с. 31).

716 **Гурина Н. Н.** Кремнедобывающие шахты в Белоруссии.—В сб.: Археологические открытия 1965 г. М., 1966, с. 57—60, с илл.

Говорится и о находках шнуровой керамики на территории Прибалтики.

717 **Куликаускас П.** Когда на территории нынешнего Вильнюса появились первые люди. (Заметки археолога).—«Вечерние новости», 1958, 28 марта.

IX—V тысячелетие до нашей эры.

718 **Формозов А. А.** Этнокультурные области на территории Европейской части СССР в каменном веке. М., 1959. 126 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР).—Библиогр.: с. 117—124.

Имеется сравнительный материал с мезолитом Литвы.

719 **Яблонските-Римантене Р.** Стоянки каменного века Эйгулай.—В кн.: Вопросы этнической истории народов Прибалтики. М., 1959, с. 11—31, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Р е с.: Schild R.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 384—386.—Библиогр. išnašose.

MAMUTO GRIAUČIŲ RADINIAI

720 **Кą pasakoja mamuto likučiai Vilniuje.**—„Tarybinė Klaipėda“, 1957, rugsėjo 1.

721 **Kulikauskas P.** Vilniaus ekskavatorininko radinys. Prie Naujosios Vilnios aptiktos mamuto griaučių liekanos.—„Vakarinės naujienos“, 1961, liepos 28.

722 **Kulikauskas P.** Vilniaus mamutas.—„Lietuvos pionierius“, 1957, rugpiūčio 22, su iliustr.

723 **Kulikauskas P., Mačionis A. ir Žeiba S.** Vilniaus mamutas.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1957, Nr. 1, p. 16—20, su iliustr.

Turinyje: 1. Radinio vieta ir aplinkybės. 2. Skeleto liekanos. 3. Išvaizda. 4. Palaidojimo geologinės sąlygos. 5. Vilniaus mamuto gadinės žmogus.

724 **Paškevičius J. ir Vaitiekūnas P.** Кą pasakoja mamuto likučiai Vilniuje.—„Komjaunimo tiesa“, 1957, rugpiūčio 25, su iliustr.

Vilniuje, Smėlio gatvėje, rasta mamuto iltys ir kt. kaulai.

725 **Radinys** Smėlio gatvėje.—„Literatūra ir menas“, 1957, rugpiūčio 10.

726 **Radiniui** — tūkstančiai metų.—„Tiesa“, 1965, birželio 12.

727 **Rimpis S.** Retas radinys.—„Tiesa“, 1957, rugpiūčio 8.

728 **Snarskis P.** Kaulai, kuriems apie 20.000 metų (Tolimos praeities uždangą praskleidus).—„Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1958, gegužės 10.

Mamuto griaučių likučiai, rasti įvairiose Lietuvos TSR vietovėse ir saugomi respublikos kraštotyros muziejuose.

729 **Šakalys A.** Vertingas radinys.—„Valstiečių laikraštis“, 1957, rugpiūčio 30, su iliustr.

730 **Интересная находка.**—«Сов. Литва», 1957, 11 августа, с илл.

731 **Куликаускас П.** Находка Вильнюсского экскаваторщика. (Возле Ново-Вильни найдены остатки скелета мамонта).—«Вечерние новости», 1961, 28 июля.

732 **О чем** говорят остатки вильнюсского мамонта.—«Сов. Клайпеда», 1957, 1 сентября.

733 **Пашквичюс И. и Вайтекунас П.** О чем говорят остатки Вильнюсского мамонта.—«Комсомольская правда» (В.), 1957, 25 августа.

734 **Kulikauskas P.** Wileński mamut.—„Pionier Litwy“, 1957, 22 sierpnia, su iliustr.

PALEOLITAS

735 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Kai kurie Lietuvos paleolito klausimai.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1964, t. 1, p. 35—51, su iliustr.—Santr. rusų k.—Библиогр. išnašose.

Nagrinėjama Šilėlio II (Kauno raj.), Vilniaus I, kopų prie Glyno pelkės ir kt. stovyklų medžiaga.

736 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Paleolitinė titnago dirbtuvė Ežerų kaime (Alytaus raj. Raitininkų apyl.)—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 2, p. 86—109, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

737 **Береговая Н. А.** Палеолитические местонахождения СССР. М.—Л., Акад. наук СССР, 1960. 218 с.; 3 л. карт.

Бассейны рек Немана, Вирвите, Вилии (с. 102—103), Каунасский (Эйгуляй, Драсейкяй), Варенский (Пувочляй), Капсуковский (Балсупай, Кирсна) районы и Вильнюс.

738 **Римантене Р.** Раскопки палеолитических мест обработки кремня в Эжяриной (Алитусский район) в 1964 г.—В кн.: Материалы к отчетной конференции археологических и этнографических экспедиций 1964—1965 гг. Института истории АН Литовской ССР. В., 1966, с. 3.

MEZOLITAS

739 **Bernotaitė A.** Kašėtų k. (Varėnos raj.) akmens amžiaus stovyklos.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1960, t. 1, p. 49—73, su iliustr. ir žemėl.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Mezolito ir neolito stovyklų medžiaga.

740 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Maglemozinė ankstyvojo mezolito stovykla Maksimonys IV (Varėnos raj. Merkinės apyl.)—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 43—54, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

741 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Vėlyvojo mezolito stovykla Lampėdžiuose.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1963, t. 2, p. 39—53, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Рес.: Schild R.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 200—206.

742 **Kulikauskas P.** 10000 metų senumo gyvenvietė. Įdomus archeologinis radinys.—„Vakarinės naujienos“, 1959, liepos 16.

Varėnos rajono Dubičių senkapis ir gyvenvietė.

743 **Nezabitauskas A.** Akmens amžiaus gyvenvietė. (Pažinkime gimtąjį kraštą).—„Komunizmo švyturys“ (Telšiai), 1964, kovo 31.

Minima Telšių rajono Alsėdžių m. akmens amžiaus gyvenvietė.

744 **Nezabitauskas A.** Ylakai. (Pažinkime savo rajono istorines vietas).—„Mūsų žodis“ (Skuodas), 1966, rugsėjo 17.

Minimas vidurinio akmens amžiaus radinys — kaulinis žeberklas.

745 **Гурина Н. Н.** Новые данные о каменном веке Северо-Западной Белоруссии.—«Материалы и исследования по археологии СССР», № 131. Палеолит и неолит СССР, т. 5, 1965, с. 141—203, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется сравнительный материал о мезолите Литвы (по данным Р. Яблонските-Римантене).

Рес.: Брюсов А. Я.—«Сов. археология», 1966, № 3, с. 267—269.—Библиогр. в подстроч. примеч.

746 **Гуделис В. и Повилонис С.** Череп ископаемого человека.—«Природа», 1952, № 6, с. 118, с илл.

Кебеляй (Шилутский р-н). Мезолит или начало неолита.

747 **Кольцов Л. В.** Некоторые итоги изучения мезолита Волго-Окского междуречья.—«Сов. археология», 1965, № 4, с. 17—26, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Говорится и об археологии Литвы по данным исследований Р. Римантене.

748 **Куликаускас П.** Поселение тысячелетней давности. Интересная археологическая находка.—«Вечерние новости», 1959, 16 июля. Могильник и поселение в Дубичяй (Варенский р-н).

749 **Левенюк В. П.** Долговская стоянка и её значение для периодизации неолита на Верхнем Дону.—«Материалы и исследования по археологии СССР», № 131. Палеолит и неолит СССР, т. 5, 1965, с. 223—251, с илл.; 2 л. илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются сравнения с мезолитическими и раннеолитическими находками в Литве.

750 **Лозе И.** Мезолитические находки Лубанской низменности.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis“, 1964, Nr. 3, с. 7—20, с илл.; 1 л. илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Латвийская ССР. Сопоставляются находки гарпунов с находками в Литве.

751 **Лозе И. А.** Некоторые мезолитические находки на территории Латвии.—В сб.: У истоков древних культур. (Эпоха мезолита). М.—Л., 1966, с. 108—113, с илл. и карт.

Имеется сравнение мезолитических находок Латвии с аналогичными находками Литвы.

752 **Формозов А. А.** Этнокультурные области мезолита и неолита Европейской части СССР.—В кн.: Тезисы докладов на пленуме Института истории материальной культуры, посвященном итогам археологических исследований 1957 г. М., 1958, с. 3—6.

Упоминается мезолит Литвы.

753 **Формозов А. А.** Древние историко-этнографические области Европейской части СССР. (Мезолит, неолит, энеолит).—«Сов. этнография», 1958, № 5, с. 17—30, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются сравнения с мезолитическими и неолитическими памятниками Литвы.

754 **Яблонските Р.** Мезолит Литвы.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 40—52, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Рес.: Schild R.—„Rocznik Olsztyński“, t. 3, 1960, p. 282—285.

755 **Яблонските-Римантене Р. К.** Периодизация мезолитических стоянок Литвы.—В сб.: У истоков древних культур. (Эпоха мезолита). М.—Л., 1966, с. 75—87, с илл. и карт.

756 **Якимов В. П.** Население Европейской части СССР в позднем палеолите и мезолите.—«Вопросы антропологии», 1961, вып. 7, с. 23—28; 2 л. табл.—Библиогр.: 21 назв.

Упоминаются мезолитические черепа из Кебеляй (Шилутский р-н) и Кирсны (Капсуковский р-н).

757 **Formozow A. A.** Mezolityczne i neolityczne obszary kulturowo-ethniczne europejskiej części ZSSR.—„Prace i Materiały Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi“. Serija Archeologiczna, Nr. 5, 1960, p. 5—25, su iliustr. ir žemėl.—Santr. franc. k.—Bibliogr.: 69 pavad.

Minimas Lietuvos mezolitas.

758 **Odkrycie** archeologiczne na terenie wsi Dubicze.—„Czerwony Sztandar”, 1959, 26 lipca.

Varėnos rajono Dubičių mezolito stovykla.

NEOLITAS

759 **Atradimai** Šventosios pelkėse.—„Švyturys” (Kretinga), 1967, gruodžio 19.

Neolito stovyklos tyrinėjimai.

760 **Bernotaitė A.** Rudnios (Varėnos raj.) akmens amžiaus stovyklos.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 2. V., 1959, p. 86—102, su iliustr. ir žemėl.—Santr. rusų k.: p. 346—347.—Bibliogr. išnašose.

Remiasi V. Šukevičiaus XX amž. pradžios ir Lietuvos TSR Mokslų akad. Istorijos in-to 1954 m. tyrinėjimais.

761 **Bernotaitė A.** Versminio upelio I (Varėnos raj.) akmens amžiaus stovykla.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 1. V., 1958, p. 5—19, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 289—290.—Bibliogr. išnašose.

762 **Daugudis V.** Iš akmens ir žalvario amžiaus.—„Švyturys”, 1965, Nr. 6, p. 28.

Alytaus rajono Dubėnų apylinkėje aptikti III—II tūkstantmečio prieš m. e. radiniai.

763 **Daugudis V.** Senųjų Trakų paslaptys.—„Švyturys”, 1963, Nr. 7, p. 19.

Neolitinių gyvenviečių liekanos Trakų apylinkėse.

764 **Dubičiai**.—Leid.: Enzyklopädisches Handbuch zur Ur- und Frühgeschichte Europas. T. 1. Prag, 1966, p. 308.

Neolito stovykla Varėnos rajone.

765 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Radikių (Kauno raj.) akmens amžiaus stovyklos.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1965, t. 1, p. 33—45, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

II tūkstantmečio prieš m. e. vidurio stovyklos radiniai (1959 m. tyrinėjimų duomenys).

766 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Pirmykščiai būstai Samantonyse.—„Lietuvos TSR architektūros klausimai”, t. 1. 1960, p. 56—65, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 319—320.—Bibliogr. išnašose.

Ukmergės rajono II tūkstantmečio prieš m. e. pastatų liekanos ir jų rekonstrukcija.

767 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Žemųjų Kaniūkų IV—I tūkstantmečių pr. m. e. stovyklos.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1963, t. 1, p. 65—90, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Kauno rajono stovyklų 1959 m. kasinėjimų duomenys.

768 **Klovaitė R.** Tūkstantmečiai prabyla.—„Švyturys” (Kretinga), 1967, rugpiūčio 12.

Šventosios neolito stovyklos kasinėjimai.

769 **Kulikauskas P.** Naujai aptikta akmens — žalvario amžių gyvenvietė Palangoje.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1959, t. 2, p. 33—41, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

1958 m. Palangoje atliktų tyrinėjimų duomenys.

770 **Merkevičius A.** Žvejo laimikis.—„Švyturys”, 1967, Nr. 14, virš. p. 3, su iliustr.

Šešupėje ties Nendriniais (Kapsuko raj.) rastas raginis kirvis.

771 **Navarackas A.** Gyvatgalviai kapliai.—„Tiesa”, 1965, spalio 10. Prienų rajono Pajiesio km. surasti neolito dirbiniai.

772 **Nenėnaitė R.** Kartu su archeologais.—„Tarybinis mokytojas”, 1967, rugsėjo 28.

Šventosios neolito stovyklos tyrinėjimai.

773 **Rimantienė R.** Atradimai Šventosios pelkėse.—„Mokslas ir gyvenimas”, 1967, Nr. 11, p. 16—20, su iliustr.

III—II tūkstantmečio prieš m. e. neolito gyvenvietės tyrinėjimai.

774 **Rimantienė-Jablonskytė R.** Miko Balčiaus padermei 5 000 metų. Užrašė J. Jurevičius.—„Švyturys”, 1967, Nr. 22, p. 8—9, su iliustr.

Šventosios neolito gyvenvietės tyrinėjimai.

775 **Vaitkuskaitė M.** Idomūs radiniai Ronžės upėje.—„Stalinietis” (Kretinga), 1958, rugsėjo 17.

Neolito radiniai Palangoje.

776 **Visockis A.** Mūsų protėvių palikimas.—„Naujas kelias” (Kapsukas), 1967, spalio 14.

Dovinės upelyje aptiktas raginis kirvis ir kiti neolito dirbiniai.

777 **Археологическая находка.**—«Сов. Литва», 1948, 30 апреля. В торфянике Турлоншкый (Капсуковский р-н) найдены каменные топоры.

778 **Брюсов А. Я. и Зимина М. П.** Каменные сверленные боевые топоры на территории Европейской части СССР. М., «Наука», 1966. 98 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии. Археология СССР. Свод археологических источников. Вып. В4—4).—Библиогр.: с. 48—50 и в подстроч. примеч.

Указаны находки и на территории Литвы.

779 **Гурина Н. Н.** К вопросу о некоторых общих элементах материальной культуры неолитических племен Урала и Прибалтики.—В кн.: V Уральское археологическое совещание. (Тезисы докладов и сообщений). Сыктывкар, 1967, с. 17—20.

780 **Долуханов П. М.** Послеледниковая история Балтики и хронология неолита.—В кн.: Новые методы в археологических исследованиях. М.—Л., 1963, с. 57—76.—Библиогр.: 65 назв.

Имеется материал о неолите Литвы.

781 **Любимов Н.** Интересная находка.—«Молодежь Литвы», 1952, 13 июня, с илл.

Археологические исследования поселения у деревни Зелянка. Упоминаются остатки неолитических поселений, керамические, кремневые и др. изделия. (Вильнюсский р-н).

782 **Римантене Р.** Раскопки стоянки раннего неолита в Эжярнай (Алитусский район) в 1964 г.—В кн.: Материалы к отчетной конференции археологических и этнографических экспедиций 1964—1965 гг. Института истории АН Литовской ССР. В., 1966, с. 4.

783 **Римантене Р.** Стоянки раннего неолита в юго-восточной Литве.—В кн.: Древности Белоруссии. Материалы конференции по археологии Белоруссии и смежных территорий. (1966 г.) Минск, 1966, с. 54—62.

784 **Янитс Л. Ю.** Вопросы хронологии памятников позднего неолита и ранней эпохи металла в Прибалтике.—В кн.: Тезисы докладов на Объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики. (Секция археологии). М., 1955, с. 3—5.

785 **Янитс Л.** Позднеолитические могильники в Эстонской ССР.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях

Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 53—65, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется сравнение боевых ладьеобразных топоров с находками в Литве.

786 **Янитс Л.** Поселения неолита и раннего металла в приустье р. Эмайгы (Эстонская ССР). Таллин, 1959. 382 с. с илл. (Акад. наук Эст. ССР. Ин-т истории).— Резюме на нем. яз.— Библиогр.: с. 372—379 и в подстроч. примеч.

Имеются сравнения поселений и различных находок эпохи неолита и раннего металла в Эстонии, Латвии и Литве.

787 **Gurba J.** Neolit europejskiej części ZSRR.— „Z Otchłani Wieków”, 1966, z. 1, p. 1—10, su iliustr.

Rašoma ir apie archeologinius tyrinėjimus Lietuvoje.

788 **Zagorskis F.** Jauni materiālu par neolitu Latvijas astrumu daļā.— „Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis”, 1965, Nr. 6, p. 35—50, su iliustr.— Santr. rusų ir vok. k.— Bibliogr. išnašose.

Rašoma ir apie neolito radinius Lietuvoje.

GINTARO DIRBINIAI

789 **Archeologų** radinys.— „Kauno tiesa”, 1963, birželio 28.

Gintaro radiniai Kuršių nerijoje.

790 **Bubnys J.** Gintaras. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1957. 123 p. su iliustr. ir žemėl.— Bibliogr.: p. 120—121.

Skyriuje „Gintaro prekyba senovėje“ (p. 21—32) apžvelgiami kai kurie archeologiniai gintaro radiniai Lietuvoje.

791 **Daugudis V.** Gintaro lobis Neringoje.— „Švyturys”, 1963, Nr. 22, p. 28, su iliustr.

792 **Lietuvos** archeologų radinys.— „Tarybinė Klaipėda”, 1963, birželio 18.

Neringoje aptikti XVII—XVI amž. prieš m. e. gintaro dirbiniai.

793 **Mickevičius J.** Prašneko senovė.— „Švyturys” (Kretinga), 1966, rugsėjo 27.

Akmens amžiaus gintaro dirbiniai Šventojoje (Kretingos raj.)

794 **Mickevičius A.** ir **Beržellonis A.** Šventosios gintaro lobiai. (Laiško dulkės nužėrus).— „Komjaunimo tiesa”, 1966, spalio 15.

795 **Navarackas A.** Gintaras ne vien jūros akmuo.— „Valstiečių laikraštis”, 1965, rugpiučio 4.

Minimi gintaro archeologiniai radiniai.

796 **Navickas K.** Gintaro lobis.— „Literatūra ir menas”, 1963, birželio 8.

Rastas Kuršių nerijoje, tarp Juodkrantės ir Pervalkos.

797 **Nezabitauskas A.** Juodkrantė-Gintarė. (Iš Kuršių Nerijos istorijos).— „Lietuvos žvejys”, 1966, birželio 26.

Minimas akmens amžiaus gintarinių dirbtinių lobis.

798 **Лозе И. А.** Новый центр обработки янтаря эпохи неолита Восточной Прибалтики.— В кн.: Древности Белоруссии. Материалы конференции по археологии Белоруссии и смежных территорий. (1966 г.) Минск, 1966, с. 98—100.

Упомянуты находки янтаря в Литве (Июдкранте, Паланга).

799 **Находка** литовских археологов.— «Сов. Клайпеда», 1963, 18 июня.

Изделия из янтаря XVII—XVI в. до н. э., найденные в Неринге. 800 **Незабитаускас А.** Юодкранте—Янтарная. (Из истории нашего края).— «Рыбак Литвы», 1966, 26 июня.

Упомянется клад янтарных изделий.

801 **Мицкевичюс И.** и **Бержелёнис А.** Янтарные сокровища Швентойи. (Стерев пыль времени).— «Комсомольская правда» (В.), 1965, 15 октября.

802 **Loze J.** Pirmatnēja reālisma māksla.— „Māksla”, 1966, Nr. 1, p. 49—51, su iliustr.— Santr. rusų k.

Rašoma ir apie akmens amžiaus gintaro dirbinius Lietuvoje.

803 **Loze J.** Senākie cilvēka galvas veidojumi mālā Austrumlatvijā.— „Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis”, 1967, Nr. 1, p. 22—27, su iliustr.— Santr. vok. k.— Bibliogr. išnašose.

Minimi ir gintaro radiniai Juodkrantėje.

804 **Loze J.** Senākas dzintara apstrādes darbnīcas Latvijas PSR teritorijē.— Leid.: Dabas un vēstures kalendārs, 1966. Rīga, 1965, p. 162—164.

Minimos Lietuvos ir Latvijos seniausios gintaro dirbtuvės ir radiniai.

ŽALVARIO AMŽIUS

805 **Daugudis V.** Žalvario amžiaus gyvenvietė.—„Švyturys“, 1953, Nr. 5, p. 29, su iliustr.

Ukmergės rajono Paželių km. radiniai.

806 **Merkevičius A.** 2500 metų senumo kapai.—„Švyturys“, 1964, Nr. 2, p. 29, su iliustr.

Kvecių pilkapių (Kretingos raj.) tyrinėjimai.

807 **Артеменко И. И.** Племена Верхнего и Среднего Поднепровья в эпоху бронзы. М., «Наука», 1967. 139 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии. Материалы и исследования по археологии СССР. № 148).—Библиогр. в подстроч. примеч.

«Изделия из янтаря», с. 53—56. О связях с племенами Прибалтики говорится на с. 124, 129 и в других местах книги.

808 **Ванкина Л. В.** Археологические памятники I тысячелетия до нашей эры на территории Латвийской ССР.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 42, 1952, с. 66—75, с илл. и карт.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется сравнение с археологическими памятниками восточной Литвы (Великушкяй, Восгеляй).

809 **Даугудис В.** О находках сетчатой керамики в Литве.—В кн.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 38—41.—Резюме на эст. и нем. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

II тысячелетие до н. э.—первые века н. э. (Эйгуляй, Аукштадварис).

810 **Граудонис Я. Я.** Об этнической принадлежности могильников с каменными конструкциями на территории Латвии.—В кн.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 42—51, с карт.—Резюме на эст. и нем. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется сравнение грунтовых могильников эпохи поздней бронзы Латвии и Литвы (Ланкишкяй, Павейсникай).

811 **Граудонис Я.** Поздний бронзовый и ранний железный века на территории Латвийской ССР (I тысячелетие до н. э.). Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. Рига, 1961. 35 с. (Акад. Наук Латв. ССР. Отд. обществ. наук).—Список работ автора: с. 35 (6 назв.).

То же: Л., 1962. 22 с. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии).

Имеется материал об археологических исследованиях в Литве.

812 **Киселев С. В.** Бронзовый век СССР.— В сб.: Новое в советской археологии. М., 1965, с. 17—60, с илл. и табл.; 2 л. илл. Имеется материал по Литве и Прибалтике. Сравниваются археологические находки керамики, топоров и др.

813 **Монгайт А. Л.** Археология в СССР. М., 1955. 436 с. с илл.; 15 л. илл.; 3 л. карт. (Акад. наук СССР. Ин-т истории материальной культуры).— Библиогр. в конце разделов.

В отделе «Изучение памятников бронзового века» (с. 135) упоминается распространение шнуровой керамики в юго-восточной Прибалтике. В отделе «Восточные славяне и их соседи» (с. 338—340) упоминаются археологические раскопки городища в Неменчине.

814 **Римантене Р.** Раскопки поселения бронзового века в Мяржярис 13 (Варенский район) в 1965 г.— В кн.: Материалы к отчетной конференции археологических и этнографических экспедиций 1964—1965 гг. Института истории АН Литовской ССР. В., 1966, с. 4—5.

Вторая половина II тысячелетия до н. э.

815 **Римантене Р.** Стоянка каменного и бронзового веков в Самантонис.— «Сов. археология», 1960, № 2, с. 115—127, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Литов. ССР, берег реки Швентон.

816 **Antoniewicz W.** Siedliska brązowe typu Mälär z Mińska na Białorusi.— „Wiadomości Archeologiczne”, t. 22, z. 3/4, 1955, p. 278—283, su ilustr.— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Yra duomenų ir apie panašius radinius Lietuvoje.

817 **Gimbutas M.** A Survey of the Bronze Age Culture in the South-eastern Baltic Area.— „Swiatowit”, t. 23, 1960, p. 389—433, su ilustr. ir žemėl.— Bibliogr.: p. 430—433.

Rec.: Odoj R.— „Acta Baltico-Slavica”, t. 2, 1965, p. 377—379.

Dąbrowski J.— „Archeologia Polski”, 1962, z. 2, p. 375—380.— Bibliogr. išnašose.

Pabaltijo žalvario amžiaus kultūros apžvalga.

818 **Graudonis J.** Režnu kapulauks.— Leid.: Archeologija un etnografija, Rakstu krājums. T. 3. Rīgā, 1961, p. 19—38, su ilustr. ir žemėl.; 1 žemėl. lap.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Rašoma ir apie žalvario amžiaus dirbinių Lietuvos ir Latvijos teritorijose panašumą.

GELEŽIES AMŽIUS

819 **Данилайте Е.** Штрихованная керамика в Литве. (Некоторые данные по вопросу об этногенезе литовцев). Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1967. 32 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).— Список работ автора: с. 32 (5 назв.).

820 **Куликаускаене Р. К.** Материальная культура населения Литвы IX—XII в. по данным исследований погребальных памятников. (Поздний железный век). Автореферат дисс. представленной Ин-ту Истории Литвы на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1950. 20 с. (Ин-т истории Литвы Акад. наук Литов. ССР).

821 **Таугавичюс А.** Восточная Литва в первом тысячелетии нашей эры. Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1954. 19 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории и права).

Археологические исследования городищ, курганов, могильников.

822 **Урбанавичюс В.** Материальная и духовная культура сельского населения Литвы в XIV—XVII вв. (По данным исследований могильников). Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1967. 29 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).— Список работ автора: с. 29 (5 назв.).

823 **Adomonis J.** Dailioji keramika. V., 1966. 76 p. su iliustr. (LTSR Liaudies meno rūmai).

Knygoje trumpai liečiama archeologinio laikotarpio keramika.

824 **Danilaitė E.** Ankstyvosios brūkšniuotosios keramikos kilmės klausimu.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1966, t. 2, p. 111—125, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Neolito, žalvario ir ankstyvojo geležies amžiaus keramika Lietuvoje.

825 **Danilaitė E.** Brūkšniuotoji keramika Lietuvoje.— Kn.: Spalio revoliucija ir visuomeniniai mokslai Lietuvoje. Mokslinės konferencijos medžiaga. (1967 m. gruodžio 6—8 d.) V., 1967, p. 229—231.

826 **Danilaitė E.** Brūkšniuotosios keramikos gyvenvietė Vakarų Lietuvoje.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1964, t. 2, p. 23—39, su brėž.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Telšių rajono Paplinio gyvenvietės tyrinėjimai.

827 **Danilaitė E.** Brūkšniuotosios keramikos išnykimo Lietuvoje klausimu.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1967, t. 1, p. 35—50, su iliustr.— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr. išnašose.

828 **Geležies amžius.**— Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 538—541, su iliustr.— Bibliogr.: 3 pavad.

- 829 **Istorikų** disertacijos.—„Vakarinės naujienos“, 1967, spalio 6. V. Urbonavičiaus disertacijos gynimas.— Žr. 322.
- 830 **Jablonskytė-Rimantienė R.** Ankstyvojo geležies amžiaus Lapainios puodžiai.— Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 3. V., 1961. p. 3—15, su iliustr.— Santr. rusų k.: p. 335.— Bibliogr. išnašose.
Brūkšniuotoji, grublėtoji, glūdintoji keramika.
- 831 **Kuncienė O.** Kuo mūsų bočiai sibrabą svėrė.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1966, Nr. 6, p. 30—31, su iliustr.
Senovės lietuvių svorio matų sistema, remiantis archeologiniais tyrimais.
- 832 **Nakaitė L.** Sidabras kaip vertės matas I m. e. tūkstantmečio Lietuvoje.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 1, p. 33—47.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.
R e c.: Lawal P. de.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej“, t. 15, 1967, Nr. 2, p. 442.
- 833 **Navickaitė-Kuncienė O.** Seniausios (X—XIII amžių) svorio matų sistemos Lietuvoje klausimu.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 2, p. 143—159, su iliustr. ir žemėl.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.
- 834 **Stankutė A.** Disertacija archeologijos mokslo klausimais.—„Literatūra ir menas“, 1951, sausio 14.
R. Kulikauskienės disertacija.— Žr. 820.
- 835 **Valatka V.** Kam senovės Žemaitijos gyventojai naudojo ažuolą.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1966, Nr. 6, p. 42—43, su iliustr.
Remiamasi pilkapių, plokštinių kapinynų, gyvenviečių (I—VI amž.) tyrinėjimais.
- 836 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** Klasinės visuomenės susidarymas Lietuvoje. (Remiantis archeologinių tyrinėjimų duomenimis).—„Vilniaus Valst. V. Kapsuko v. un-to mokslo darbai“. 5. Istorijos-filologijos fak-to mokslo darbai, t. 1, 1955, p. 120—138, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.
R e c.: Kaczyński M.—„Rocznik Olsztyński“, t. 1, 1958, p. 275—277.— Bibliogr. išnašose.
- 837 **Волкайте-Куликаускаене Р.** Генезис феодальных отношений в Литве. (По археологическим данным).— В изд.: Доклады и сообщения археологов СССР. М., 1966, с. 215—221.
Доклад на VII Международном конгрессе доисториков и protoисториков. Прага, 1966 г. (I тысячелетие н. э.—XIV в.)
- 838 **Волкайте-Куликаускаене Р.** О весах и весовой системе в Литве в эпоху раннего феодализма.— В кн.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 216—224, с карт.— Резюме на эст. и нем. яз.— Библиогр. в подстроч. примеч.
- 839 **Воронин Н. Н.** Древнее Гродно. (По материалам археологических раскопок 1932—1949 гг.) М., Акад. наук СССР, 1954. 239 с. с илл.; 1 л. илл. (Материалы и исследования по археологии древнерусских городов. т. 3).
- 840 **Даугудис В. В.** Некоторые данные о происхождении и хронологии шероховатой керамики в Литве.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 55—66, su iliustr.— Santr. lietuvių k.— Bibliogr. išnašose.
Конец I-го тысячелетия до н. э.—V—VIII в. н. э.

841 **Даугудис В.** Некоторые данные о хронологии и происхождении керамики с шероховатой поверхностью в Литве.— В кн.: Древности Белоруссии. Материалы конференции по археологии Белоруссии и смежных территорий (1966 г.). Минск, 1966, с. 163—165.

842 **Диссертации** историков.—«Вечерние новости», 1967, 6 октября.

Защита диссертации В. Урбонавичюса.— См: 822.

843 **Куликаускас П. З.** Некоторые данные о первоначальном заселении территории Литвы и о племенных группах в I и в начале II тысячелетия н. э. по данным археологии.— В кн.: Материалы Балтийской этнографо-антропологической экспедиции (1952 год). М., 1954, с. 36—46, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

844 **Митрофанов А.** Археологические памятники средней Белоруссии в эпоху раннего железа.— В кн.: Тезисы докладов на объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики. Рига, 22—29 мая 1955 г. (Секция археологии). М., 1955, с. 21—22.

Отмечается сходство культуры штрихованной керамики в Белоруссии и Литве.

845 **Моора Х. А.** Возникновение классового общества в Прибалтике. (По археологическим данным).—«Сов. археология», т. 17, 1953, с. 105—132, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются данные по археологии Литвы (могильники, курганы, городища IV—XIII в.).

846 **Моора Х. А.** и **Моора А. Х.** К вопросу об историко-культурных подобластях и районах Прибалтики.—«Сов. этнография», 1960, № 3, с. 21—51, с карт.; 1 л. карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются данные по археологии Литвы (городища, могильники).

847 **Седов В. В.** Поселения культуры штрихованной керамики.— „Acta Universitatis Wratislaviensis“. Nr. 56. Studia Archeologiczne, t. 2, 1967, с. 177—195.— Резюме на франц. яз.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Рассматривается культура штрихованной керамики поселений, городищ, погребений на территории Литвы и Белоруссии (железный век).

847a **Jakimowicz R.** Okres wczesnohistoryczny.— Кн.: Prehistoria ziem polskich. Kraków, 1938/1948, p. 361—428, su iliustr.

Apžvelgiama X—XII amž. lietuvių materialinė kultūra (p. 423—428).

GELEŽIES IR KITŲ METALŲ GAMYBA IR APDIRBIMAS

848 **Накайте Л.** Серебро в археологических материалах Литвы. (I—XII вв.) Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1967. 29 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).— Библиогр.: 4 назв.

849 **Endzinas A.** Geležies gamybos raidos ir geografijos Lietuvoje klausimu.—„Geodezijos darbai“, t. 2, 1967, p. 176—205, su žemėl.— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr.: 71 pavad.

- 850 **Endzinas A.** Geležies gavyba Lavoriškių apylinkėje. Iš technikos istorijos.—„Mokslas ir technika“, 1967, Nr. 2, p. 38—39, su iliustr.
- 851 **Endzinas A.** Geležies žingsniai Lietuvoje. (Laiko dulkes nužėrus).—„Komjaunimo tiesa“, 1966, spalio 22, su iliustr.
Geležies gavyba ir panaudojimas.
- 852 **Įdomos** disertacijos.—„Cimtas kraštas“, 1967, kovo 2.
Minima L. Nakaitės disertacija.—Žr. 848.
- 853 **Kulikauskas P.** Geležis Lietuvoje.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1966, Nr. 6, p. 34.
Metalų gavybos ir panaudojimo istorija.
- 854 **Kulikauskas P.** Iš metalų panaudojimo Lietuvoje istorijos.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 2. V., 1959, p. 3—20, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 341.—Bibliogr. išnašose.
- 855 **Lizdenis H.** Rudnios geležies liejykla.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 2. V., 1959, p. 188—192, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 352—353.—Bibliogr. išnašose.
- 856 **Моора Х.** Об оловянных украшениях и их изготовлении в Прибалтике.—Leid.: *Munera Archeologica Josepho Kostrzewski...* Poznań, 1963, p. 355—367, su iliustr.—Bibliogr. išnašose.
Упоминаются раскопки городища Аукштаварис, где были найдены глиняные плавильники.
- 857 **Эндзинас А. И.** Производство железа в древние времена на территории Литвы.—В кн.: *Материалы VI-ой конференции по истории науки в Прибалтике.* В., 1965, с. 128—132.
Р е с.: Jaskanis J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 5, 1967, p. 318—319.
- 858 **Эндзинас А.** Шаги железа. (Сквозь пыль времени).—«Комсомольская правда» (В.), 1966, 22 октября.
Добыча железа в Литве.
- 859 **Anteins A.** Latvijas senās akmens lejamās veidnes.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis“, 1960, Nr. 3, p. 45—50, su iliustr.—Bibliogr. išnašose.
Senoviskos akmeninės metalo liejimo formas.
- 860 **Dumpe L.** Jautājuma par izkaptis attīstību Latvijā.—„Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis“, 1958, Nr. 11, p. 17—30, su iliustr. ir zīmēl.—Bibliogr. išnašose.
Minimi vakarų baltų ir vakarų Lietuvos senoviniai geležiniai piau-tuvai ir dalgiai.
- 861 **Moora H.** Käsitöö arenemisjärg Baltimail 12.—13. Sajandil.—В сб.: *От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий.* Таллин, 1966, с. 123—128, с карт.—Резюме на рус. и нем. яз.—Библиогр. в под-строч. примеч.
- Имеется сравнительный материал и об уровне развития ре-месленного производства в Литве (XII—XIII вв.).
- 862 **Piaskowski J.** Metaloznawcze badania przedmiotów żelaznych z Miežan i Sudaty (LSSR).—„Wiadomości Archeologiczne“, t. 31, z. 4, 1966, p. 363—379, su iliustr.—Santr. rusų ir anglų k.—Bibliogr. išnašose.
Metalografiniai geležinių daiktų tyrinėjimai.

- 863 **Lietuvių** liaudies menas. Senovės lietuvių papuošalai. Kn. 2. V., „Vaga“, 1966. 163 p. su iliustr.—Kt. antr. lap. pusėje sudaryt.: R. Ku-likauskienė ir R. Rimantienė.
Raitelio ir žirgo papuošalai, kario ginklai (IV—XVI amž.).
- 864 **Anteinas A.** Baltų ginkluotė.—„Mokslas ir technika“, 1966, Nr. 5, p. 42—43, su iliustr.
- 865 **Anteinas A.** Damaskinis plienas Pabaltijyje.—„Mokslas ir gyve-nimas“, 1962, Nr. 6, p. 30, su iliustr.
IX—XIV amž. raštuoto plieno ginklai Lietuvoje, Latvijoje ir Esti-joje.
- 866 **Balnas.**—Leid.: *Mažoji lietuviškoji enciklopedija.* T. 1. V., 1966, p. 155, su iliustr.
Lietuvoje vartotas VIII—XII amž.
- 867 **Bartkus K.** Įrašai plieno ašmenyse.—„Bibliotekų darbas“, 1967, Nr. 4, p. 40.
Minimi Lietuvoje randami kalavijai.
- 868 **Batūra R.** Nuo kirvio iki raketos.—„Moksleivis“, 1966, Nr. 8, p. 26—27, su iliustr.
Senovės lietuvių apsiginklavimas (IV—XV amž.)
- 869 **Diržas.**—Leid.: *Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija.* T. 1. V., 1966, p. 409, su iliustr.
Senovės karių diržai.
- 870 **Endzinas A.** ir **Bilvinas L.** Damaskinis plienas Lietuvoje.—„Moks-las ir gyvenimas“, 1965, Nr. 2, p. 15—16, su iliustr.
- 871 **Ginklai.**—Leid.: *Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija.* T. 1. V., 1966, p. 561—563, su iliustr.—Bibliogr.: 6 pavad.
IX tūkstantmetis prieš m. e.—XVI m. e. amž.
- 872 **Ietis.**—Leid.: *Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija.* T. 1. V., 1966, p. 634.—Bibliogr.: 1 pavad.
- 873 **Nezabitauskas A.** Gargždėlės iečių gamykla. (Žvilgsnis į praei-tį).—„Švyturys“ (Kretinga), 1963, gruodžio 14.
- 874 **Radzvilovaitė E.** Lietuvių genčių skydai II—VIII amžiais.—„Lie-tuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 2, p. 127—142, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.
- 875 **Sadauskaitė I.** Dėl Sargėnuose rasto kalavijo ornamentuota ge-ležte kilmės ir datavimo.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Seri-ja A, 1963, t. 1, p. 91—98, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.
XI—XII amž. kalavijas.
- 876 **Valatka V.** Damaskinis plienas senovės Žemaitijoje. (Praeities uždangą praskleidus).—„Komunizmo švyturys“ (Telšiai), 1962, spalio 20, su iliustr.
Iš Telšių kraštotyros muziejaus archeologinių eksponatų tyrimo me-džiagos.
- 877 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** Ankstyviausių šalmų Lietuvoje klau-simu.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1965, t. 2, p. 59—71, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.
XI—XII amž. Lietuvos teritorijoje rastų šalmų analizė.
- 878 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** IX—XII amžių kalavijai Lietuvoje.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 4. V., 1964, p. 197—226, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 289—290.—Bibliogr. išnašose.
Kalavijų kilmė ir paplitimas remiantis archeologiniais radiniais.

879 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** Kovos kirviai Lietuvoje ankstyvojo feodalizmo laikotarpiu.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1964, t. 1, p. 101—114, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

IX—XII amž. kovos kirvių aprašymas, sugrupavimas ir grupių chronologija.

Rec.: Lawal P. de.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej“, 1965, Nr. 2, p. 423.

880 **Žilėnas V.** XVI amžiaus ginklų liejykla.—„Švyturys“, 1964, Nr. 5, p. 17.

Vilniaus ir Valkininkų liejyklų aprašymas (XVI—XVII amž.).

881 **Антейн А.** Древнее оружие из дамасской стали в Литве.— В кн.: Материалы VI-ой конференции по истории науки в Прибалтике. В., 1965, с. 78—80.

Копья XI—XIII в., мечи IX—XI в.

Rec.: Jaskanis J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 212—213.

882 **Антейн А. К.** Наконечники копий из сварочной узорчатой (дамасской) стали в древней Прибалтике.—«Сов. археология», 1963, № 4, с. 167—178, с илл. и карт.—Библиогр.: 20 назв.

Упомянуты наконечники XI—XV в., найденные на северо-западе Литвы (Лайвяй, Папице, Плунге, Жемайčiu Калвария).

883 **Габрионайте К.** Локальные подражения раннесредневековых шлемов русского типа в Литве.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 115—133, su iliustr.—Santr. anglų k.—Bibliogr. išnašose.

Исследования могильника Пакальнишкяй (X—XIV в.).

884 **Таутавичюс А.** К вопросу о хронологии восточнолитовских боевых топоров. [V—XII в.] — В сб.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 187—191, с илл.—Резюме на эст. и нем. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

885 **Шноре Э. Д.** Шпоры городища Асоте и их место в классификации шпор.— „Światowit“, t. 24, 1962, p. 577—585, su iliustr.—Bibliogr. išnašose.

Упомянуты аналогичные шпоры, найденные в Литве.

886 **Endzinas A. i Bilwinas L.** Stal damasceńska na Litwie.—„Czerwony Sztandar“, 1966, 18 sierpnia.

887 **Žak J.** Ostrogi z zaczepami haczykowato odgiętymi na zewnątrz.—„Przegląd Archeologiczny“, t. 11, 1959, p. 88—105, su iliustr. ir žemėl.—Santr. pranc. k.—Bibliogr. išnašose.

Yra medžiagos ir apie pentinų radinius Lietuvoje.

888 **Žak J.** Problem pochodzenia mieczów tzw. „Wikifskich“ na ziemiach zachodniosłowiańskich, głównie polskich.—„Archeologia Polska“, t. 4, z. 2, 1960, p. 297—344, su iliustr.—Santr. pranc. k.—Bibliogr. išnašose.

Yra medžiagos apie Lietuvoje rastus kalavijus.

PAPUOŠALAI

889 **Kulikauskienė R.** Lietuvių liaudies menas. Papuošalai. V., „Vaga“, 1966. [15] p. su iliustr.—Virš. aut. nenurodytas.—Tekstas lygiagr. rusų, anglų ir vok. k.

890 **Lietuvių** liaudies menas. Senovės lietuvių papuošalai. Kn. 1. V., Valst. grož. lit. l-kla, 1958. XIX, 359 p. su iliustr.—Lygiagr. tekstas rusų k.—Kt. antr. lap. pusėje sudaryt.: R. Kulikauskienė ir R. Rimantienė. II—I tūkstantmetis prieš m. e.; I—XV m. e. amž.

Rec.:—„Literatūra ir menas“, 1959, balandžio 4.

891 **Antkaklė.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 75—76, su iliustr.—Bibliogr.: 1 pavad.

892 **Antsmilkinis.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 77, su iliustr.—Bibliogr.: 1 pavad.

Senovinis moterų galvos papuošalas. Randamas kapinyuose ir piliakalniuose.

893 **Apgalvis.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 81, su iliustr.—Bibliogr.: 1 pavad.

Senovinis moters galvos papuošalas.

894 **Apyrankė.**—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 82, su iliustr.—Bibliogr.: 1 pavad.

895 **Jurkštas V.** Senieji liaudies muzikos instrumentai.—„Kultūros barai“, 1966, Nr. 2, p. 56, su iliustr.

Aprašomi žvangučiai, randami XI—XII amž. kapuose ir naudoti draubžiams puošti.

896 **Laucevičius E.** Kauno auksakaliai XV—XVII a.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 4. V., 1964, p. 227—238, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 290.—Bibliogr. išnašose.

Minimi vario ir sidabro dirbiniai, rasti Sargėnų ir Veršvų kapinyuose.

897 **Nakaitė L.** Auksakalystės Lietuvoje iki XIII a. klausimu. (I. Technika, ornamentika).—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 67—84, su iliustr. ir žemėl.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

898 **Nakaitė L.** Senolių papuošalai.—„Tarybinė moteris“, 1965, Nr. 7, p. 20, su iliustr.

IV—VII amž. senovės lietuvių moterų papuošalai.

899 **Nakaitė L.** Senovės lietuvių sidabriniai papuošalai.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 2. V., 1959, p. 54—71, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 344—345.—Bibliogr. išnašose.

Antkaklės, segės, apyrankės, žiedai ir kt. papuošalai, naudoti Lietuvos teritorijoje.

900 **Nakaitė L.** Sidabro naudojimas II—XIII amžiais Lietuvoje dirbiniams puošti.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1964, t. 1, p. 63—82, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Rec.: Lawal P. de.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej“, 1965, Nr. 2, p. 422—423.

901 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** Nauji duomenys apie Vakarų Lietuvos moterų galvos dangą ankstyvojo feodalizmo laikotarpiu.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A. 1964, t. 2, p. 41—52, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

902 **Volkaitė-Kulikauskienė R.** Senovės lietuvių moterų galvos dangą ir jos papuošalai.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 2. V., 1959, p. 30—53, su iliustr. ir žemėl.—Santr. rusų k.: p. 342—344.—Bibliogr. išnašose.

I tūkstantmečio prieš m. e.—IX m. e. amž. moterų kepuraitės, apgalviai, antsmilkiniai.

903 Амброс А. К. Фибулы юга Европейской части СССР. II в. до н. э.—IV в. н. э. М., «Наука», 1966. 112 с. с илл. и карт.; 16 л. илл.; 12 л. карт. (Акад. Наук СССР. Ин-т археологии. Археология СССР. Свод археологических источников. Вып. Д1—30). Библиогр.: с. 97—105 и в подстроч. примеч.

О металлических застежках-фибулах Литвы, с. 9, 35, 94.

904 Гуревич Ф. Д. Украшения со звериными головами из прибалтийских могильников. К вопросу о культуре змеи в Прибалтике. (Доклад на заседании Сектора славяно-русской археологии 23. XI. 1944 г.) — «Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 15, 1947, с. 68—76, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Отмечается сходство украшений со змеиными головами в Литве, Латвии, Восточной Пруссии в IX—XI вв.

905 Urtāns V. Pūces sakta.—Leid.: Arheologija un Etnografija. Rakstu krājums. T. 3. Rīgā, 1961, p. 39—59, su iliustr. ir žemēl.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Rašoma ir apie Lietuvos TSR teritorijoje rastas pelėdines seges.

PAPUOŠALŲ LOBIAI

906 Daugudis V. Stakliškių lobis.—„Mokslas ir gyvenimas“, 1963, Nr. 12, p. 28—30, su iliustr.

Prienų rajono Stakliškių lobio aprašymas. XIII—XIV amž. sidabriniai papuošalai ir lydiniai.

907 X—XI amž. papuošalai.—„Vakarinės naujienos“, 1959, liepos 30. Joniškio rajono Daugelaičių km. lobis.

908 Lobis iš Stakliškių.—„Tiesa“, 1963, lapkričio 20.

909 Navickas K. Stakliškių lobis.—„Švyturys“, 1963, Nr. 24, p. 28, su iliustr.

910 Stakliškių lobis. (Tai įdomu žinoti).—„Valstiečių laikraštis“, 1964, sausio 3.

911 Жиленас В. Сосуд с драгоценностями...—«Сов. Союз», 1965, № 2, с. 11, с. илл.—Авт. указан в тексте.

Клад серебряных украшений из Стаклишкес.

912 Найдены украшения X—XI веков.—«Вечерние новости», 1959, 30 июля.

Клад деревни Даугелайчяй (Ионишкяйский р-н).

913 Bizuteria s przed 800 lat.—„Przyjaźń“, 1965, Nr. 36, p. 7, su iliustr.—Parašas: K.

Aprašomas Stakliškių lobis.

ŽEMDIRBYSTĖ IR GYVULININKYSTĖ

914 Antonevičius J. Senovės baltų žemdirbystės technikos klausimu. [Vertė P. Kulikauskas].—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 4. V., 1964, p. 164—170, su iliustr.—Santr. rusų k.: p. 286.—Bibliogr. išnašose.

Remtasi rastomis įkapėmis jotvingio žemdirbio kape (Lenkija, Suvalkų apylinkės).

915 Arklas.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 96, su iliustr.—Bibliogr.: 2 pavad.

Seniausias arimo įrankis.

916 Avižos. Sėjamos avižos.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 134.

Istoriniai avižių auginimo duomenys, remiantis archeologija.

917 Dalgis.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 355—356, su iliustr.

Lietuvoje vartotas nuo pirmųjų m. e. amžių.

918 Dundulienė P. Arklo atsiradimas ir raida Lietuvoje.—„Istorija“, t. 8, 1966, p. 122—158, su iliustr.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

919 Dundulienė P. Trilaukės žemdirbystės sistemos atsiradimo ir įsigalėjimo klausimu.—„Vilniaus Valst. V. Kapsuko v. un-to mokslo darbai.“ 13. Istorijos—filologijos mokslų serija, t. 3, 1957, p. 87—98.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Pateikiami archeologiniai duomenys žemdirbystės klausimu. Įrodinėjama, kad trilaukė sistema buvo žinoma nuo IX amž.

920 Dundulienė P. Žemdirbystė Lietuvoje. (Nuo seniausių laikų iki 1917 m.) V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kla, 1963. 275 p. su iliustr; 2 žemėl. lap.; 1 brėž. lap. (Lietuvos TSR Aukštųjų m-klų mokslo darbai, Istorija. 5).—Santr. rusų k.—Bibliogr.: p. 243—250.

Skyriuje „Žemdirbystė Lietuvoje pirmykštės visuomenės laikais“ (p. 11—35) autorė remiasi archeologiniais tyrinėjimais ir radiniais. R e c.: Tautavičius A.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 353—356.

921 Girmos.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 570, su iliustr.

922 Javai.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 685.—Bibliogr.: 3 pavad.

Pateikiami istoriniai javų auginimo duomenys, remiantis archeologija.

923 Jurginis J. Arimo įrankių reikšmė žemdirbystės sistemoms.—Leid.: Iš lietuvių kultūros istorijos. T. 4. V., 1964, p. 156—163.—Santr. rusų k.: p. 284—286.—Bibliogr. išnašose.

924 Kalju Paaver apie Lietuvos praeities fauną.—„Vakarinės naujienos“, 1959, lapkričio 23.

Estų mokslininkas paleontologas ištyrė Lietuvos archeologiniuose paminkluose aptiktus gyvulių kaulus. (Punia, Trakai, Nemenčinė, Migonys ir kt.)

925 Kulikauskas P. Kai kurie archeologiniai duomenys apie seniausią Lietuvos TSR teritorijoje augintus javus.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1955, t. 1, p. 75—85.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

926 Kulikauskas P. Seniausi Lietuvoje auginami javai.—„Komjaunimo tiesa“, 1955, spalio 9.

III—IV amž. prieš m. e.—VII—XII m. e. amž.

927 Kuraitis A. Ką pasakoja iškasenos. (Mokslinė konferencija žemės ūkio mokslų istorijos klausimais).—„Valstiečių laikraštis“, 1955, rugsėjo 25.

P. Kulikausko pranešimas apie Lietuvoje augintus javus.

928 Šimkūnaitė E. Įdomus radinys.—„Mūsų sodai“, 1965, Nr. 1, virš. p. 3.

Trakų rajono Aukštadvario piliakalnyje rasti I a. prieš m. e. vyšnių, slyvų, kriausių kauliukai ir obuolių sėklos.

929 **Šimkūnaitė E.** [domus radinys.—„Vakarinės naujienos“, 1962, birželio 6.

Grikliai (rasti Kauno pilyje).

930 **Дундулене П.** Земледелие в Литве в эпоху феодализма.— В сб.: Балтийский этнографический сборник. М., 1956, с. 3—47. Земледелие II—XII вв.— по археологическим данным (с. 3—7).

931 **Дундулене П. В.** Пахотные орудия литовцев.— В кн.: Тезисы докладов на объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики. (Секция этнографии и антропологии). М., 1955, с. 21—22.

Древнее земледелие Литвы по данным археологии.

932 **Калью Паавер** о фауне Литвы.—«Вечерние новости», 1959, 23 ноября.

Эстонский ученый палеонтолог о фауне Литвы по археологическим данным городищ Неменчине, Мигонис, Пуня, замка в Тракай и др.

933 **Кирьянов А. В.** Материалы по истории земледелия из раскопок в Гродно.— В кн.: Воронин Н. Н. Древнее Гродно. (По материалам археологических раскопок 1932—1949 гг.) М., 1954, с. 205—210, с илл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Дана характеристика хлебных злаков литовского периода Гродненского замка и Понеманья в XIII—XIV в.

934 **Краснов Ю. А.** Из истории железных серпов в лесной полосе Европейской части СССР.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 107, 1966, с. 17—27, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Говорится и об археологических находках серпов в Литве. (I тысячелетие до н. э.—I тысячелетие н. э.)

935 **Краснов Ю. А.** К истории раннего земледелия в лесной полосе Европейской части СССР.—«Сов. археология», 1965, № 2, с. 57—74, с карт.— Библиогр.: 38 назв. и в подстроч. примеч.

Рассматриваются и археологические находки зерновых культур эпохи неолита и бронзы на территории Литовской ССР.

936 **Краснов Ю.** Локальные особенности животноводства в лесной полосе Восточной Европы в эпоху раннего железа.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 112, 1967, с. 31—37, с карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются данные о животноводстве Литвы.

937 **Куликаускас П.** Где раньше выращивались зерновые в Литве.—«Комсомольская правда» (В.), 1955, 9 октября.

Археологические данные (III—IV в. до н. э.—VII—XII в. н. э.).

938 **Моора Х. А. и Лиги Х. М.** К истории сельского хозяйства в Прибалтике в период зарождения феодальных отношений (XI—XIII вв.).— В кн.: Тезисы докладов и сообщений шестой сессии симпозиума по аграрной истории Восточной Европы в гор. Вильнюсе (сентябрь 1963 г.). В., 1963, с. 29—33.

939 **Моора Х. А. и Лиги Х. М.** К истории сельского хозяйства в Прибалтике в период образования феодальных отношений (XI—XIII вв.).— В изд.: Ежегодник по аграрной истории Восточной Европы 1963 г. В., 1964, с. 77—89, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются сравнительные сведения о древних сельскохозяйственных орудиях Литвы.

940 **Расиньш А. П.** Культурные и сорные растения в материалах археологических раскопок на территории Латвийской ССР.— В кн.: Вопросы этнической истории народов Прибалтики. М., 1959, с. 316—338, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются сведения о находках семян в Литве.

941 **Расиньш А. П.** Сорняки археологического зернового материала как показатель системы земледелия в Латвии до XII века н. э.— В кн.: Доклады научной конференции по защите растений. В., 1959, с. 369—385.— Библиогр.: 39 назв.

Упомянуты находки зерновых культур в Литве.

Рес.: Ochmański J.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej“, 1962, Nr. 3—4, p. 731—732.

942 **Цалкин В.** Материалы для истории скотоводства и охоты в древней Руси. По данным изучения костных остатков из раскопок археологических памятников лесной полосы Европейской части СССР. М., Акад. наук СССР, 1956. 185 с. с илл. (Ин-т истории материальной культуры. Материалы и исследования по археологии СССР. № 51).— Библиогр. в подстроч. примеч.

Приводятся сведения об археологических находках костных остатков зверей в Гродне, связанные с историей Великого Княжества Литовского (с. 137—139).

943 **Цалкин В. И.** Основные задачи изучения костей животных из раскопок памятников материальной культуры. (Доклад, прочитанный в секторе неолита, бронзы и раннего железа ИИМК АН СССР 14 ноября 1953 г.)—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та истории материальной культуры», вып. 58, 1955, с. 3—13.— Библиогр. в подстроч. примеч.

944 **Цалкин В. И.** Фауна из раскопок в Гродно.— В кн.: Воронин Н. Н. Древнее Гродно. (По материалам археологических раскопок 1932—1949 гг.) М., 1954, с. 211—236.

Дана характеристика домашних и диких животных XI—XIV в. и их роль в хозяйстве.

945 **Шимкунайте Э.** Интересная находка.—«Вечерние новости», 1962, 6 июня.

Зерно гречихи, обнаруженное на территории Каунасского замка.

946 **Шопаускас И.** О печении хлеба и приготовлении опьяняющих напитков у Прибалтийских племен.— В кн.: Материалы VI-ой конференции по истории наук в Прибалтике. В., 1965, с. 123—126.

По археологическим находкам неолита, бронзового, железного веков.

947 **Юргинис Ю.** Удобрение почв в Литве до XVII в.— В кн.: Тезисы докладов и сообщений Восьмой (Московской) сессии Симпозиума по аграрной истории Восточной Европы. М., 1965, с. 11—12.

948 **Antoniewicz J.** Einige Bemerkungen über den Getreidebau und die Viehhaltung bei den Westbaltischen Stämmen in der Früh- und Mitteleisenzeit.— В сб.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 27—37.— Резюме на эст. и рус. яз.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Yra medžiagos apie žemdirbystę Lietuvoje.

Рес.: Słaski J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 5, 1967, p. 326.

949 **Ochmański J.** Rolnictwo na Litwie feudalnej w świetle nowych badań.—„Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1961, Nr. 4, p. 819—826.— Bibliogr. išnašose.

Minimi archeologiniai arimo įrankių radiniai Lietuvoje.

950 **Paaver K.** ir **Kulikauskas P.** Znaleziška kości zwierzęcych z grodzisk i osad z okresu wczesnożelaznego i rzymskiego na Litwie.— „Acta Baltico-Slavica”, t. 2, 1965, p. 261—279.— Santr. anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Aukštadvario, Migonių ir Bačkininkėlių piliakalnių ir jų pašlaitėse tyrinėtų gyvenviečių naminių ir laukinių gyvulių kaulai.

ŽVEJYBA

951 **Balevičius Z.** Senovinis žvejybos ūkis.—„Mūsų girios”, 1959, Nr. 8, p. 32—36, su iliustr.

Istorinė žvejybos ūkio Lietuvoje apžvalga. Minimi archeologiniai žvejybos įrankių radiniai.

952 **Retas** radinys.—„Komjaunimo tiesa”, 1958, vasario 15; „Raudonoji vėliava” (Šiauliai), 1958, vasario 18.

Žinutės apie užduipėjusio Biržulio ežero radinį— valtį (XI—XIII amž.), Telšių kraštotyros muziejaus eksponata.

953 **Tautavičius A.** Tam laivui—beveik tūkstantis metų.—„Švyturys”, 1958, Nr. 6, p. 24, su iliustr.

954 **Valatka V.** Išlikusi valtis ir žuvės irklai. (Tolimos praeities uždangą praskleidus).—„Komunizmo aušra” (Telšiai), 1958, sausio 23, su iliustr.

Biržulio ežero radinys.

955 **Редкая** находка.—«Комсомольская правда» (В.), 1958, 15 февраля.

Долбленная лодка XI—XIII века из заболоченного озера Биржулис.

PASTATAI

956 **Baršauskas J.** Lietuviškų svirnų architektūra.—Leid.: Lietuvos TSR architektūros klausimai. T. 1. V., 1960, p. 66—117, su iliustr.— Santr. rusų k.: p. 331—333.— Bibliogr. išnašose.

Autorius svirnų durų ornamentus kildina iš archeologinių žalvarinių dirbinių ornamentikos (p. 110—111).

957 **Čerbulėnas K.** Senoji lietuvių liaudies medinių pastatų konstrukcija.—Leid.: Valstybinės LTSR architektūros paminklų apsaugos inspekcijos metraštis. T. 1. V., 1958, p. 73—94, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr.: 58 pavad. ir išnašose.

Minimi IX—X amž. mediniai statiniai, remiantis archeologija.

958 **Gyvenamieji** namai.—Leid.: Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija. T. 1. V., 1966, p. 572—575, su iliustr.— Bibliogr.: 8 pavad.

Remiasi ir senų gyvenviečių bei piliakalnių archeologinių kasinėjimų duomenimis.

959 **Kulikauskas P.** Seniausi pastatai Lietuvoje.—Leid.: Lietuvos TSR architektūros klausimai. T. 1. V., 1960, p. 33—55, su iliustr.— Santr. rusų k.: p. 316—318.— Bibliogr. išnašose.

IX tūkstantmetis prieš m. e.—I m. e. tūkstantmečio pradžia. Akmens amžiaus stovyklos, piliakalniai.

960 **Буткявичюс И., Терентьева Л. Н. и Шлыгина Н. Ф.** Формы крестьянских поселений в Прибалтике. (История и современное состояние).—В кн.: Тезисы докладов на заседаниях, посвященных итогам полевых исследований 1961 г. М., 1962, с. 30—33.

Имеются сведения о поселениях литовцев в XIII в. по археологическим данным.

961 **Чербуленас К. К.** Развитие литовского народного жилища. (С древнейших времен до конца XIX века). Автореферат дисс. на соискание учен. степеней канд. ист. наук. В., 1958. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).

Дается обзор археологических материалов о жилищах.

KELIAI, KULGRINDOS

962 **Idomus** radinys.—„Vakarinės naujienos”, 1967, balandžio 19. Kaune, senamiestyje rastas ažuolinis XVI—XVII amž. grindinys. 963 **Juodakis V.** Ar tai karo takas?—„Švyturys”, 1959, Nr. 22, p. 26, su iliustr.

Medvėgalio šiaurinėje dalyje aptiktas suklotų akmenų ruožas (Šilalės raj.). Manoma, kad tai kulgrinda.

964 **Kunskas R.** Atsargiai, rėva!—„Mokslas ir gyvenimas”, 1963, Nr. 11, p. 19—21, su iliustr.

Senovės prekybos kelias Nemunū. Istorija, padavimai, rėvų valymas.

965 **Mickevičius J.** Seniausių kelių liekanos Salantų rajone.—„Stalino vėliava” (Salantai), 1959, sausio 17.

Senovės sausumos ir vandens keliai Salantų rajone (XIV—XVI amž.).

966 **Nezabitauskas A.** Paršo piliakalnis ir Sietuvos kulgrinda. (Ar žinai rajono istoriją?)—„Artojas” (Šilalė), 1964, rugsėjo 1.

967 **Poška A.** Pikaičių kulgrinda.—„Literatūra ir menas”, 1960, rugpiūčio 27.

Šilalės rajono Pikaičių km. senovinis povandeninis kelias—kulgrinda.

968 **Интересная находка.**—«Вечерние новости», 1967, 19 апреля. Дубовая мостовая XVI—XVII века в Каунасе.

PREKYBA. KULTŪRINIAI RYŠIAI

969 **Navickaitė-Kuncienė O.** Senosios Rusios importas X—XIII amžių Lietuvoje.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1964, t. 1, p. 115—134, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Lietuvoje rasti rytų slavų kilmės daiktai.

970 **Navickaitė-Kuncienė O.** Vakarų Europos importas Lietuvoje IX—XII amžiais.—„Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai“. Serija A, 1966, t. 3, p. 85—103, su iliustr. ir žemėl.—Santr. rusų k.—Bibliogr. išnašose.

Ginklai, papuošalai, žirgo ir raitelio apranga, monetos.

971 **Алексеев Л. В.** Раскопки древнего Браслава.—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 81, 1960, с. 95—106, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч. Имеются сравнения с археологическими находками Литвы.

972 **Антоневич Е.** О находках обручских пряслиц на племенных территориях балтов.—„Archeologia Polona“, t. 3, 1960, p. 172—180, su žemėl.—Bibliogr.: 31 pavad.

Упоминаются находки пряслиц на территории Литвы. XII—XV в.

973 **Гуревич Ф. Д.** Об окольном городе летописного Новгорода X—XII вв.—«Сов. археология», 1962, № 1, с. 241—252, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Обзор археологических находок (Гродненская область).

Р е с.: Antoniewicz J.—„Rocznik Białostocki“, t. 4, 1963, p. 477—479.—Bibliogr. išnašose.

974 **Гуревич Ф. Д.** Прибалтийский импорт в Понеманье в X—XIII вв.—В сб.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 52—59.—Резюме на эст. и нем. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Сравниваются аналогичные пряжки из могильников Латвии, Белоруссии и Литвы (Микитай, Гинталишкес).

975 **Гуревич Ф. Д.** Раскопки в Новогрудке (1950—1961 гг.).—«Краткие сообщения о докладах и полевых исследованиях Ин-та археологии», вып. 96, 1963, с. 51—54, с илл.—Библиогр. в подстроч. примеч.

976 **Даркевич В. П.** Произведения западного художественного ремесла в Восточной Европе (X—XIV вв.). М., «Наука», 1966. 148 с. с илл. и карт. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии. Археология СССР. Свод археологических источников. Вып. E1—57).—Библиогр.: с. 71—74 и в подстроч. примеч.

Об археологических находках в Литве говорится в отделе «Литва» (с. 42) и в др. местах книги.

977* **Кухаренко Ю.** Полесье в древности.—Leid.: Munera Archaeologica Josepho Kostrzewski. Poznań, 1963, p. 57—62.

Р е с.: Antoniewicz J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 372—373.

Recenzentas pažymi, kad nėra išaiškinti baltų keramikos ryšiai (Lietuva, Prūsija, Latvija).

978 **Моора Х. А.** Некоторые вопросы изучения славяно-прибалтийских культурных взаимоотношений.—В кн.: Тезисы докладов на объединенной конференции по археологии, этнографии и антропологии Прибалтики. (Рига, май 1955 г. Пленарные заседания). М., 1955, с. 35—39.

По археологическим данным. Говорится и о необходимости археологических исследований в Литве для изучения славяно-прибалтийских культурных отношений.

979 **Мугуревич Э. С.** Восточная Латвия и соседние земли в X—XIII вв. Экономические связи с Русью и другими территориями. Пути сообщения. Рига, «Зинатне», 1965. 145 с. с илл. и карт.; 32

табл. (Акад. наук Латв. ССР. Ин-т истории).—Резюме на латыш. и нем. яз.—Библиогр.: с. 132—137 и в подстроч. примеч.

Имеется материал об экономических связях с Литвой по археологическим данным.

980 **Мугуревич Э.** Укрепленное поселение начала нашей эры в Западной Латвии (Курземе).—В сб.: От эпохи бронзы до раннего феодализма. Исследования по археологии Прибалтики и смежных территорий. Таллин, 1966, с. 139—149, с илл.—Резюме на эст. и нем. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Упоминаются аналогичные находки штрихованной керамики в Литве.

981 **Новосельцев А. П. и Пашуто В. Т.** Внешняя торговля древней Руси (до середины XIII в.).—«История СССР», 1967, № 3, с. 81—108.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются данные и о торговле с балтийскими народами (прусы, литовцами, латышами, эстонцами).

982 **Поболь Л. Д. и Наумов В. Д.** О некоторых предметах материальной культуры селища Абидни.—В кн.: Доклады к XI конференции молодых ученых Белорусской ССР. (Ноябрь 1967 г.) Минск, 1967, с. 424—441, с илл. и карт.—Библиогр. в примеч.: с. 437—441.

Упоминаются находки лунниц с эмалью из Литвы, близкие к находкам в Абидни.

983 **Слава М. К.** Культурно-исторические связи прибалтийских народов по данным одежды. М., «Наука», 1964. 11 с. (VII Международный конгресс антропологических и этнографических наук. Москва, август, 1964. [Вып. 54].—Библиогр.: 29 назв.

Упоминаются археологические данные об одежде X в. в Прибалтике.

984 **Труды Новгородской археологической экспедиции. Т. 2.** М., Акад. наук СССР, 1959. 364 с.; 8 л. илл. (Ин-т истории материальной культуры. Материалы и исследования по археологии СССР. № 65).

Имеется материал об археологических находках, свидетельствующих об исторических связях Новгорода с Литвой.

985 **Фехнер М. В.** Некоторые сведения археологии по истории русско-восточных экономических связей до середины XIII в.—В кн.: Международные связи России до XVII в. М., 1961, с. 46—54, с илл. и карт.—Резюме на франц. яз.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Отмечается также совпадение распространения бус и дирхем на территории Прибалтики, а также торговля с балтийскими племенами.

Р е с.: Musianowicz K.—„Rocznik Białostocki“, t. 4, 1963, p. 492—498.—Bibliogr. išnašose.

986 **Чебоксаров Н. Н.** О древних хозяйственно-культурных связях народов Прибалтики.—«Сов. этнография», 1960, № 3, с. 95—115.—Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал по археологии Литвы.

Р е с.: Kojdecka A.—„Lud“, t. 47, 1962, p. 534—537.—Aut. nurodymas p. 540.

987 **Шмидехельм М. Х.** Некоторые результаты археологических исследований в Советской Эстонии.—«Сов. археология», 1963, № 3, с. 136—144.—Библиогр.: 55 назв.

Имеется сравнение археологических данных I тысячелетия н. э. Литвы и Эстонии (могильники, городища, замки).

988 **Шмидт Е. А.** Археологические памятники второй половины I-го тысячелетия н. э. на территории Смоленской области.— В изд.: Материалы по изучению Смоленской области. Вып. 5. Смоленск, 1963, с. 85—128, с илл. и карт.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется сравнение археологических памятников и находок Смоленской области с памятниками Литвы (городища, курганы).

989 **Antoniewicz J.** The Problem of the „Prussian Street” in Novgorod the Great.— „Acta Baltico-Slavica”, t. 2, 1965, p. 7—25, su brėž. ir žemėl.— Bibliogr. išnašose.

Senovės prūsų ir kitų baltų genčių kelionės prie Dniepro ir Volgos; slavų ir prūsų ryšiai viduramžiais. Remiasi archeologiniais tyrinėjimais.

Rec.: Powierski J.— „Acta Baltico-Slavica”, t. 5, 1967, p. 333—336.

990 **Baltyckie** elementy w kulturze słowiańskiej.— Leid.: Słownik Starożytności Słowiańskich. T. 1. Cz. 1. Wrocław—Warszawa—Kraków, 1961, p. 81—84, su iliustr.— Bibliogr. str. gale.

Rašoma ir apie lietuvių kultūros įtaką slavams.

991 **Guriewicz F.** Badania archeologiczne w Nowogródku na obszarze BSRR w latach 1956-1961.— „Rocznik Białostocki”, t. 4, 1963, p. 341—354, su iliustr.— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr. išnašose.

X—XIII amž. namų apyvokos reikmenys ir kt.

992 **Laul S.** Virunka tarandakalmed Võru rajoonis.— „Eesti NSV Teaduste akad. Toimetised”. Kd. 14. Ühiskonnateaduste seeria, Nr. 3, 1965, p. 317—360, su iliustr. ir žemėl.— Santr. rusų ir vok. k.— Bibliogr. išnašose.

Senkapiai su akmenų pertvaromis Vyru rajono Virunkos vietovėje. Rašoma ir apie kai kurių iškasenų panašumą su baltų tipo iškasenomis Kaliningrado srityje ir Klaipėdos rajone.

993* **Malowist M.** Z problematyki dziejów gospodarczych strefy baltyckiej we wczesnym średniowieczu.— „Rocznik Dziejów Społecznych i Gospodarczych”, t. 10, 1948, p. 81—120.— Santr. pranc. k.— Bibliogr. išnašose.

Yra medžiagos apie Švedijos prekybinius ryšius su Pabaltijo kraštais.

994* **Metšk F.** Mitarbeit in der Sektion zur Erforschung der baltisch-slawischen Kulturbeziehungen.— „Letopis”. Jahresschrift des In-tes für sorbische Volksforschung (Bautzen). Reihe B. Geschichte, Nr. 14/1, 1967, p. 108.— Bibliogr. išnašose.

Bendradarbiavimas Baltų—slavų kultūrinių ryšių tyrimo sekcijoje.

995 **Mugurevičs E.** Roza šifera izstradajuma atradumi Latvijā.— „Latvijas PSR Zinātņu akad. vēstis”, 1960, Nr. 9, p. 17—31.

Rec.: Antoniewicz J.— „Rocznik Białostocki”, 1963, t. 4, p. 489—491.— Bibliogr. išnašose.

Liečiami ir radiniai iš Lietuvos teritorijos.

996 **Nahlik A.** Tkaniny wsi wschodnioeuropejskiej X—XIII w. Łódź—Wrocław, Wydawn. Zakładu Narod. im. Ossolińskich, 1965, 103 p. su iliustr. (Łódzkie Towarzystwo Naukowe. Wydz. 2-Nauk Historycznych Społecznych. Acta Archeologica Łódziensia. Nr. 13).— Santr. rusų ir anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Rašoma ir apie Vitebsko apylinkėse ir Latvijoje iškastų vilnonių audinių panašumą su Lietuvos radiniais.

997 **Ślaski K.** Z zagadnień rozwojowych plemion Bałtyckich i Zachodniofińskich w okresie wczesnofeudalnym.— „Światowit”, t. 24, 1962, p. 93—126.— Santr. anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Ukinio-visualinio gyvenimo ir prekybos ryšių apžvalga nuo m. e. pradžios iki XIII amž. Remiasi ir archeologiniais tyrinėjimais Lietuvoje

ANTIKINIO PASAULIO RADINIAI IR KULTŪRINĖ ĮTAKA

998 **Михелбертас М. М.** Римский импорт в Литве. Автореферат дисс. на соискание учен. степени канд. ист. наук. В., 1965, 29 с. (Акад. наук Литов. ССР. Ин-т истории).— Список работ автора: с. 29.

999 **Michelbertas M.** Gintaro keliai. Aisčių prekyba su romėnais.— „Mokslas ir gyvenimas”, 1963, Nr. 4, p. 31—32, su iliustr. ir žemėl.

Aisčių prekyba su Romos imperija I—IV amž. archeologinių radinių šviesoje.

1000 **Michelbertas M.** Kauno m. III—V amžių Romos monetų lobis.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1966, t. 1, p. 49—57, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

1001 **Michelbertas M.** Monetų lobis.— „Kauno tiesa”, 1964, lapkričio 21.

III—V amž. Romos monetų lobis. Rastas Kaune.

1002 **Michelbertas M.** Romos imperijos įtakos baltų genčių kultūrai klausimu.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1965, t. 1, p. 47—66, su iliustr.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Rec.: Lawal P. de.— „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1966, Nr. 2, p. 411—412.

1003 **Michelbertas M.** Romos monetų lobis Kaune.— „Mokslas ir gyvenimas”, 1965, Nr. 1, p. 43, su iliustr.

III—V amž. pradžios lobbio aprašymas.

1004 **Michelbertas M.** Romos monetų radiniai Lietuvos TSR teritorijoje.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1961, t. 1, p. 19—36, su žemėl.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

Pateikiami suvestiniai duomenys apie Lietuvos TSR teritorijoje rastas Romos monetas. (I amž. prieš m. e.— II—III m. e. amž.)

Rec.: Lawal P. de.— „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1962, Nr. 3/4, p. 746—747.

1005 **Michelbertas M.** Saulažolių km. (Klaipėdos raj.) I—III amžių Romos monetų lobis.— „Lietuvos TSR Mokslų akad. darbai”. Serija A, 1964, t. 1, p. 53—62.— Santr. rusų k.— Bibliogr. išnašose.

1006 **Michelbertas M.** Seniausia moneta Lietuvoje.— „Svyturys”, 1964, Nr. 12, p. 28, su iliustr.

V amž. prieš m. e. kaldinta antikinės Graikijos moneta. Lietuvos TSR Istorijos-etnografijos muziejaus eksponatas.

1007 **Nezabitauskas A.** Antikinės monetos mūsų muziejuje.— „Raudonoji vėliava” (Šiauliai), 1963, kovo 19.

Šiaulių „Aušros” muziejaus numizmatiniai rinkiniai, jų istorija.

1008 **Nezabitauskas A.** Romos monetų lobiai.— „Mokslas ir gyvenimas”, 1964, Nr. 5, p. 44, su iliustr.

1009 **Valatka V.** Dargeliškės lobis.— Leid.: Kraštotyra. V., 1966, p. 165—169, su iliustr. ir žemėl.

Monetų lobis, rastas 1934 m. Išlikusių monetų ir apyrankių (III—IV amž.) aprašymas.

1010 **Valatká V.** Vienos monetos paslaptis. (Tolimos praeities uždan-
gą praskleidus).—„Komunizmo aušra“ (Telšiai), 1956, spalio 2.

Romos imperijos žalvarinė moneta, rasta Dargeliškės kaime.

1011 **Кропоткин В. В.** Клады римских монет в Восточной
Европе.—«Вестник древней истории», 1951, № 4, с. 241—281; 1 л.
табл.— Библиогр.: 68 назв. и в подстроч. примеч.

Упомянуты клады римских монет в Литов. ССР.

1012 **Кропоткин В. В.** Клады римских монет на территории
СССР. М., 1961. 135 с. с илл.; 3 л. табл. и 10 л. карт. (Акад. наук
СССР. Ин-т археологии).

Клады римских монет на территории Литов. ССР (с. 98—101).

1013 **Кропоткин В. В.** Новые находки римских монет в СССР.—
«Нумизматика и эпиграфика», 1966, т. 6, с. 74—102.

Имеется материал о находках в Литов. ССР (с. 95—96).

1014 **Кропоткин В. В.** Топография римских и ранне-византийских
монет на территории СССР.—«Вестник древней истории», 1954, № 3,
с. 152—180; 2 л. карт.; 1 л. табл.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеется материал также о находках на территории Литов. ССР.

1015 **Кропоткин В. В.** Экономические связи Восточной Европы
в I тысячелетии нашей эры. М., «Наука», 1967. 135 с. с илл. и карт.;
1 л. карт.; 2 л. табл. (Акад. наук СССР. Ин-т археологии).—
Библиогр. в подстроч. примеч.

Имеются данные о кладах римских монет и предметах римско-
го импорта в Литве, о вывозе янтаря.

1016 **Михелбертас М.** Римские металлические предметы в Лит-
ве.—«Сов. археология», 1965, № 3, с. 163—177, с илл. и карт.—
Библиогр. в прилож.: с. 175—177 и в подстроч. примеч.

Влияние импорта на формы изделий местных мастеров. Торго-
вые пути.

1017 **Михелбертас М.** Римский импорт в Литве.—В кн.: Мате-
риалы конференции молодых ученых Белоруссии и Прибалтики. Вып.
«История, языкознание и литературоведение». Минск, 1963, с. 79—
87.— Библиогр. в подстроч. примеч.

Торговые связи по археологическим исследованиям в Литве
(I—V в.).

1018* **Przewoźna K.** Zagadnienie osiedli obronnych w okresie rzyms-
kim.—„Slavia Antiqua“, t. 11, 1964, p. 351—358.

Р е с.: Antoniewicz J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 2, 1965, p. 357—
368.— Bibliogr. išnašose.

Minimi Romos laikotarpio analogiški radiniai Lietuvoje.

ARABŲ MONETŲ RADINIAI

1019 **Laucevičius E.** Arabų monetų lobis.—„Švyturys“, 1961, Nr. 17,
p. 25, su iliustr.

Vilniaus rajone Jauniūnų km. rastas IX amž. monetų lobis.

1020 **Kiersnowski R.** Uwagi o znaleziskach monet wczesnośrednio-
wiecznych z ziem pruskich.—„Wiadomości Numizmatyczne“, 1960, z. 1/2,
p. 1—14.— Santr. anglų k.— Bibliogr. išnašose.

Pastabos apie arabų monetų radinius prūsų žemėse.

Р е с.: Piniński J.—„Acta Baltico-Slavica“, t. 4, 1966, p. 206—208.